



# Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

## Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

**Danskernes Historie Online** er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

### Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

### Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

### Links

Slægtsforskeres Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

# PERSONALHISTORISK TIDSSKRIFT.

SJETTE RÆKKE.

UDGIVET AF

SAMFUNDET FOR DANSK-NORSK GENEALOGI  
OG PERSONALHISTORIE.

VED

POUL HENNINGS.

---

2. BINDS 1STE HEFTE.

---

(31<sup>TE</sup> A A R G A N G).

I KOMMISSION HOS

H. HAGERUP,      og      MARIUS LUND,  
KJØBENHAVN.                      CHRISTIANIA.

1911.

Tre Hefter udgjøre et Bind.

# Samfundet for dansk-norsk Genealogi og Personalhistorie.

Medlemsbidraget er 6 Kr. aarlig.

---

Samfundet har udgivet:

## Personalhistorisk Tidsskrift.

1. Række, Bind I—III (1880—82) ved *F. Krarup*.
1. — , — IV—VI (1883—85) ved *G. L. Wad*.
2. — , — I—IV (1886—89) ved Samme.
2. — , — V—VI (1890—91) ved *H. W. Harbou*.
3. — , — I—III (1892—94) ved Samme.
3. — , — IV—VI (1895—97) ved *G. L. Grove*.
4. — , — I—II (1898—99) ved *C. E. A. Schøller*.
4. — , — III—VI (1900—03) ved *G. L. Grove*.
5. — , — I—VI (1904—09) ved Samme.
6. — , — I (1910) ved *G. L. Grove* og *Poul Hennings*.

Prisen for Aargangene 1881—1903 (1880 er udsolgt) er bleven nedsat til 3 Kr. for det enkelte Bind, hvorhos Prisen for hver af de fire første Rækker yderligere er nedsat til 10 Kr., for 1881—91 samlede til 15 Kr.

**Bogladeprisen** for det enkelte Bind er 9 Kr. Enkelte Hefter sælges ikke særskilt.

---

## Danmark-Norges Len og Lensmænd 1596—1660, ved **Kr. Erslev**.

For Medlemmer 1 Kr. — Bogladepris 1 Kr. 50 Øre.

---

## **Nogle Undersøgelser vedrørende Slægter med Navnet Hammelev.**

Af E. Marquard.

Der findes i Rigsarkivet i Genealogisk-heraldisk Selskabs Papirer under Borgerlige Slægter H 3 en Stamtavle over en Slægt Hammelev, til hvis ældste Medlemmer hører Bogholder i Rentekammeret, senere Deputeret for Finanserne Peder Rasmussen Hammelev. Og der har i Tidernes Løb været flere andre Personer af Navnet Hammelev, som har været om ikke blandt de mest fremtrædende, saa dog ikke ubetydelige Mænd; endnu i Nutiden lever der ikke faa Personer af dette Navn, og en Undersøgelse om denne Slægt, eller rettere: disse Slægter kan derfor nok paaregne nogen Interesse. Thi det viser sig hurtigt, naar man undersøger Slægtsforholdene, at der ikke er en, men flere Slægter af dette Navn, Slægter, som tilsyneladende ikke staar i nogen Forbindelse med hverandre, ja til Dels vel ikke engang kan høre sammen.

Navnet Hammelev er, som saa mangen andre Slægtsnavne, taget efter Slægtens Hjemsted. Imod den indbyrdes Forbindelse af de nedenfor opstillede Slægter taler nu ikke blot den Kendsgerning, at deres Forstemænd er komne fra Hammelev paa vidt forskellige Tider og altsaa har antaget Navnet Hammelev paa lige saa forskellige Tidspunkter — ti i selve Hammelev har ingen af dem ført Navnet som Slægtsnavn — men navnlig taler afgjort derimod det Faktum, at der findes to Landsbyer af Navnet Hammelev, en i Nørre Herred i Randers Amt, den anden i Gram Herred i Slesvig i Nærheden af Haderslev. Fra førstnævnte By stammer Peder Rasmussen Hammelev, hvis Slægt er opført som Nr. I i nedenstaaende Oversigt, fra sidstnævnte den under Nr. II opførte Nis Hammeleffs Slægt.

Disse to Slægter, til hvilke de bekendteste Personer af Navnet hører, staar saaledes næppe i nogen Forbindelse med hinanden. Men derimod er det ikke utænkeligt, at der kunde tilvejebringes Bevis for Slægtskabet mellem en af dem og en eller

anden af de øvrige nedenfor opstillede Familjer Hammelev. Her skal kun fremsættes nogle Bemærkninger om de enkelte Personer i Forbindelse med Oversigtsrækker over de Slægter, til hvilke de hører.

Om Navnets Stavemaade er at bemærke, at det baade findes skrevet Hammelev (Hammeløv) og Hammeleff. Peder Rasmussens Efterkommere synes overvejende at skrive sig Hammelev, medens Nis Hammeleffs Slægt skriver Navnet med ff. Dette staar vel nok i Forbindelse med Afstamningen fra henholdsvis det nørrejydske og sønderjydske Hammelev, men Skrivemaaden har selvfølgelig lige saa lidt nogen afgørende Betydning ved dette som ved andre Navne. Man træffer i alle Slægterne Navnet skrevet baade med v (w) og med ff.

P e d e r R a s m u s s e n [H a m m e l e v]

var Søn af Rasmus Pedersen og Maren Andersdatter i Hammelev i Nørrejylland, hvor han fødtes 1652. Hvis det er rigtigt, hvad der angives i Stamtavlen over hans Slægt i Gen.-her. Selsk. Borgerl. Slægter H 3, at han har været 46 Aar i Rentekammeret, maa han være bleven ansat her omkring 1679. I al Fald faar han 1683 5. Marts Bestalling som Renteskriver i Rentekammeret. I de følgende Aar blev han Kammerraad, Justitsraad og virkelig Etatsraad. 1725 7. April blev han, der i Rentekammeret var avanceret til Bogholder, udnævnt til Deputeret for de kongelige Finanser. Som saadan døde han 1729 10. Januar.

I 1687 3. Februar havde han ægtet Agneta Rasmusdatter Reguelsen, Enke efter Brygger, Assessor Zander Graae<sup>1)</sup>. Hun

<sup>1)</sup> Zander Graae, Brygger i København, g. 1680 <sup>22</sup>/<sub>9</sub> med Agneta Reguelsen, † 1684 <sup>7</sup>/<sub>6</sub>. Børn:

<sup>1)</sup> Else Graae, f. 1681 <sup>8</sup>/<sub>8</sub>, † 1772, g. 1707 med Hans Normand, senere Bogholder i Rentekammeret. Han og en Datter Agneta døde 1771 under Pesten i København, de to andre Børn Hans og Erik døde nogle Aar efter Faderen.

<sup>2)</sup> Rasmus Graae, f. 1683 <sup>24</sup>/<sub>2</sub>, † 1761, Raadmand i Trondhjem, g. 1719 med Ane Dorothea Treschow (Datter af Toldforvalter T. i Trondhjem; hun døde 1757). Af deres fire Børn døde Peder Graae i Ostindien, Herman Graae blev Assistent ved Negotion paa Guineakysten 1777. Datteren Mette Margretha Graae blev gift 1759 med Præst til Strindens Kald i Trondhjems Stift Simon Wulf († 1778), med hvem hun vistnok havde 6 Børn, nemlig to Sønner Frederik, der døde spæde, endvidere

var en Datter af Raadmand i Helsingør Rasmus Reguelsen<sup>1)</sup> i Helsingør og var født 1660 22. November i Helsingør. I sit første Ægteskab havde hun 2 Børn, i sit andet 9 Børn. Hun døde 1716 6. Februar.

Efter hendes første Mand gik dennes Bryggergaard i Vimmelskiftet over til hendes anden Mand. Men allerede faa Aar efter brændte den, og han flyttede da over til en Gaard paa Gammeltorv, som hans Svigermoder havde ejet, og i hvilken han nu fortsatte Bryggeriet. Bryggerlavets Oldemand havde ogsaa ansat ham til Brygning efter Omgang, men forlangte senere, at han skulde indtræde i Lavet eller opgive Bryggeriet. Ved kgl. Missive af 1687 30. Juli fik han imidlertid Tilladelse til at fortsætte Bryggeriet i Ejendommen paa Gammeltorv i Henhold til det Privilegium, som var tildelt Ejendommen i Vimmelskiftet, »indtil hand ved lejlighed bemelte hans pladzes bryggerfrihed enten kan forhandle eller til een anden beqvem gaard henlegge . . .«<sup>2)</sup>.

Han har sikkert senere solgt Privilegiet og Ejendommen i Vimmelskiftet. I al Fald anføres det i Københavns og Christianhavns nye Grundtakst 1689<sup>3)</sup>, at en vis Hans Larsen har købt en Del af »Peder Rasmussen renteskriuffers plads i Bad-

---

Sønnerne Lorentz og Rasmus og Dotrene Ane Dorothea og Maria. Hun døde 1763. Den anden Datter Agneta blev 1763 gift med Major ved det 1. Trondhjemske Infanteriregiment Michael Christian Tønder, som døde 1769. De havde ingen Børn. Efter hans Død flyttede hun til København, hvor hun fik Bolig i Gehejmeraadinde Harboes Kloster.

<sup>1)</sup> Jfr. Hostrup-Schultz: Helsingørs Embeds- og Bestillingsmænd. Kbhvn. 1906. S. 46.

<sup>2)</sup> »Eftersom vi . . . haver bevilget, at afgangne Zander Graaes bryggergaard i Vimmelskiftet, som udi seeniste ulykkelig ildebrand sammesteds blef afbrændt, maa fremdeelis sin bryggerfrihed nyde, oc voris renteskriver Peder Rasmussen, som hans efterleverske til ægte haver bekommet, for os . . . haver ladet andrage, hvorledis oldermændene hannem efter forskrefne articklers anledning udi de opsatte classer, for at brygge i omgangen, skal have sat oc inddeelt, hvorefter han oc i hans hustrues moders Margrethe afgangne Helmer Dirichsens gaard paa Gammel Torf haver ladet brygge . . .«. Sjæll. Tegn. 1687 <sup>30</sup>, Nr. 309, jfr. O. Nielsen: Kbh. Dipl. VII. S. 186. Agneta Reguelsens Moder Margrethe Jacobsdatter synes altsaa at have været gift to Gange, med denne Helmer Dirichsen og med Raadmand Reguelsen. Ved Svigersønnens Død 1729 kaldes hun i Skifteakterne »Assessorinde Regelsen«.

<sup>3)</sup> O. Nielsen: Kbh. Dipl. III S. 682 og 684.

stuestræde«, og at en anden Del af samme Grund, i Vimmel-skaflet, var solgt til Hans Ihme Handskemager.

Endnu en Gang ramtes han af en Ildsvaade, idet hans Ejendom »paa Nyetorv« brændte 1728. Hos ham boede da hans Datter, Enken Else Normand med et Barn, og hans Son, Justitssekretær Sander Hammelev. Han flyttede med dem til Færgestræde 217<sup>1)</sup>, og her døde han 1729 den 10. Januar om Aftenen.

Det maa endnu bemærkes, at han ikke i noget Aktstykke kaldes Hammelev, medens alle hans Børn føre dette Navn.

Al Peder Rasmussens Born foretog Sander i 1712 en Udenlandsrejse. Han rejste sikkert sammen med Broderen Peder Resen; i al Fald udstedtes der gennem Danske Kancelli under 1. Juli 1712 et latinsk Rejsepas »Alexandro Hammeløv in exteris provincias« og et tilsvarende for Peder Resen<sup>2)</sup>. Begge havde øjensynligt ogsaa til Hensigt at slaa ind paa den diplomatiske Løbebane. Sander fik 1715 26. Januar Bestalling som Kancellisekretær i Tyske Kancellis udenrigske Afdeling<sup>3)</sup>. I 1720 beskikkedes han tillige til Chef for Kammerrettens Justitskontor. Allerede 1728 25. November døde han imidlertid. Han var ugift.

Om Broderen P e d e r R e s e n hedder det i Stamtavlen i Gen.-her. Selskabs Papirer: »Førend han kom til Sverrig, blev ham givet en Gave af 6000 Rdr. Croner af en Mand navnlig Resen for at bære samme Navn, hvilket han og gjorde, og loed sig derefter kalde Peder Resen«. Rigtigheden heraf har jeg ikke kunnet konstatere. Det kunde se ud som mere end et Tilfælde, at den bekendte Peder Resen døde 1688, samme Aar som Peder Hammelev Resen blev født den 23. December, men om der virkelig foreligger nogen Forbindelse her (f. Eks. testamenterisk Disposition eller lign.), maa staa hen. Han kaldes aldrig andet end Peder Resen.

Nogle Aar efter Broderen Sander blev han 1720 9. April ligesom denne Sekretær i Tyske Kancellis udenrigske Afdeling, og allerede næste Aar blev han udnævnt til Legationssekretær

<sup>1)</sup> Gerh. L. Grove: Københavns Huse og Indvaanere efter Branden 1728. S. 142.

<sup>2)</sup> Sjøell. Reg. 1712 <sup>1,7</sup> Nr. 161.

<sup>3)</sup> Patente Fol. 12.

ved det svenske Hof. 1721 28. Juni udstedtes der Rejsepas for Kammerjunker Christian August v. Perckentin til det svenske Hof »med hos sig havende Legations Secreterer Peder Resen«<sup>1)</sup>. I Stockholm var han til 1731 og havde i dette Tidsrum jævnlig Ledelsen af Gesandtskabsforretningerne, saaledes i 1722 i to Maaneder og 1724—31<sup>2)</sup>. Et Vidnesbyrd om hans Flid paa denne Post findes endnu i Rigsarkivet, hvor der i Tyske Kancellis udenrigske Afdeling Sverrig C i Legationsarkivet findes »Cantzeley Raht und Legations Secretaire Ressens Collectanea Actorum Publicorum Regni Sueciæ Vol. I—XIV« 1724—31, 14 Pakker med Afskrifter om alle mulige militære og civile Forhold og Institutioner i Sverrig. 1731 6. Oktober udnævntes han til Præsident og 1732 7. Marts tillige til Assessor ved Overhofretten i Kristiania og kaldtes derfor tilbage fra sin Post i Stockholm (Avocationsskrivelse af 1731 10. December i Geh. Reg. 1731 fol. 333). Ved Overhofretten havde han sin Virksomhed, til han døde 1743 26. Marts. Han var gift med M a r i a C o l l e t, Datter af Købmand James Collet i Kristiania. Ægteskabet var barnløst.

Det sjette af Peder Rasmussens Born, R a s m u s H a m m e l e v, f. 1696 <sup>19</sup>/<sub>4</sub>, var Officer. Fra Fændrik (1716) i 2. danske gevorbne Infanteriregiment avancerede han op, til han 1738 blev karakteriseret Major. Han døde 1743 17. Juli og blev begravet i Nikolaj Kirkes Kor i København<sup>3)</sup>.

I Henhold til kgl. Bevilling af 1730 30. Juni blev han 17. Juli s. A. i Roskilde gift med M a g d a l e n e B i ø r n s e n, Datter af Højesteretsadvokat Bertel B. Hun døde 1751 25. Juli og blev ligeledes begravet i Nikolaj Kirke.

I Akterne til den militære Enkekasse, i hvilken han 1739 24. December gjorde Indskud (Nr. 371), er hans Segl bevaret. Det viser det samme Vaaben, som findes ved Stamtavlen i Gen.-her. Selsk. Saml.: En enradet skaktavlet Tværbjælke deler

<sup>1)</sup> Patente fol. 481.

<sup>2)</sup> 1724 <sup>7</sup>/<sub>4</sub>, Ordre til Envoyé extraordinaire Generalmajor Hans Jacob v. Arnoldt om ved sin Afrejse at overgive Forretningerne til Peter Resen. Geh. Reg. S. 25 b.

<sup>3)</sup> Jfr. Oberstltnt. Hirschs Saml. af Biogr. af danske og norske Officerer, smlgn. Pers. Tidsskr. 1. R. I Bd. S. 194.



Skjoldet i et øverste gult Felt med en halv blaa Løve og et nederste blaat Felt med 2 og 1 Guldstjærner. Hjælmsmykket er to Arme, der holder to Palmegrene; imellem Armene en Guldstjerne. Det samme Vaaben førte den nedennævnte Broder Erik H. i sit Segl. Det findes aftrykt i Krigskancell. Conc. til kgl. Eksped. 1756 Nr. 1136, hvor han som Vidne har beseglet Oberst Schnell og Hustru f. Müllers Testamente af 3. September 1756.

Ægteskabet mellem Rasmus H. og Magdalene Biørnson var barnløst. I Skiftet efter ham (Militære Skifter Pk. 5 i Rigsarkivet) findes anført, at da afdøde Peder Resen var hans Halvbroder. Antagelig er det Navneforskellen, der her er Aarsag til Betegnelsen Halvbroder. Efter andre Kilder synes der ikke at være nogen Grund til denne Antagelse, og efter Fødselsaarene kan en saadan Mulighed jo ikke godt tænkes.

Den næste Son, E r i k H a m m e l e v, f. 1698 15. April, var ligeledes Officer. Han blev først 1716 14. Januar volontær Sokadet og 1717 31. Marts virkelig Sokadet, men afskediges 1718 28. Juni som saadan og indtraadte som Fændrik i Oberst Reichweins gevorbne Infanteriregiment. Han gennemgik i de følgende Aar alle Graderne, til han i 1755 blev karakteriseret Oberst og afskedigedes 1757 21. December. Han døde 1773 15. Januar i Nyborg, hvor han, der var ugift, var bosat, og begravedes her den 25. Januar paa vor Frues Kirkegaard<sup>1)</sup>.

Som det vil ses af Stamtavlen, var alle Peter Rasmussens Børn paa en nær barnløse. Den eneste, der havde Efterkommere var Sønnen Christian Siegfried Hammelev, f. 1694 28. Oktober, som gik Handelsvejen. Omkring 1715—17 rejste han til Amsterdam, hvor han kom paa Kontoret hos Pieter Træschou, der formodentlig har været en Slægtning til hans Halvbroder Rasmus Graaes Hustru Ane Dorothea T. (se ovfr.). I 5 Aar var han paa dette Kontor, hvorefter han 1723 rejste til Trondhjem, hvor han 1724 25. Oktober ægtede Ane Allette Volquarts, fodt Buchhof. Hvor længe han blev her i Trondhjem, lader sig næppe konstatere. Han er

<sup>1)</sup> Oberstltnt. Hirsch Saml., Pers. Tidsskrift. 2. R. II Bd. S. 49., 3. R. I Bd. S. 260, Odense Adresse-Contoirs Efterretninger 1773 Nr. 4.

senere flyttet til København, hvor han blev Bankkontrollør eller Bogholder i Banken. Han døde 1755 2. Marts (eller 1754, som den militære Enkekasse oplyser under Nr. 290, Indtegnning 1739).

Hans Hustru Ane Alletta havde først været gift med Koffar-dikaptejn Hans Carstensen Volquarts, med hvem hun havde en Datter Karen<sup>1)</sup>. Af de seks Børn i hendes andet Ægteskab overlevede kun de to hende, medens de tre af dem staar opført i Forseglingsprotokollen, da Efterretningen om Sønnen Christians Dod (1787) endnu ikke var indløbet fra Guinea. Hun døde 1788 8. Februar. I sine sidste Leveaar, i hvilke hun levede af en Pension paa 150 Rdr., som Banken gav hende, boede hun i det Harboeske Kloster i Stormgade sammen med Majorinde Tonder, d. v. s. den ovenfor omtalte Enke efter Michael Christian Tonder Agneta f. Graae. Ogsaa heraf ser man, at Familjerne Hammelev- Graae-Tønder har følt sig nøje knyttet til hverandre.

Af Christian Siegfried Hammelevs Børn blev den eneste voksne Datter A g n e t a A l l e t t a, f. 1733 16. Oktober, i 1778 gift med Kammerherre G e r r i t H o r n e m a n n<sup>2)</sup>. Et af dem

1) Karen Volquarts blev, efter hvad Stamtavlen opgiver, gift med Oberst Henrik Andreas Tønder, Chef for det vesterlenske Nationalregiment. De havde tre Døtre og en Søn. To af Døtrene døde tidligt. Ved Skiftet efter Moderen Ane Allette nævnes af disse Børn som endnu levende Kaptejn i Søetaten Rafael Tønder, medens den tredje Datter, der havde været gift med en Løjtnant Biering, men var afgaaet ved Døden, efterlod flere arveberettigede Børn.

2) I Holger Hornemanns Bog: Efterkommere paa Sværdsiden efter Hans Hornemann. Kbhvn. 1894, opføres Gert Hornemann (S. 59) som en af de Personer, der ikke kan henføres til nogen bestemt Slægt. I Biogr. Lex. findes der dog i det samme Aar udkomne Bind Oplysninger om ham. Et Par yderligere Oplysninger om ham og hans nærmeste Slægtninge kan maaske have Interesse. I Norske Registre findes 1745 <sup>28</sup>/<sub>5</sub> et latinsk Rejsepas for ham fra Amsterdam til England og andre Stæder. 1757, samme Aar som han blev Generaltoldforpagter i Trondhjems Stift, oprettede han og hans Hustru Elisabeth Hewett den 8. Septbr. et gensidigt Testamente, som konfirmeredes 14. Oktober s. A. (No. Reg. 1757 Nr. 401). 1763 3. Decbr. fik han Bevilling, at maa til sig og Arvinger mageskifte en Trondhjems Hospital tilhørende Gaard Ho Eggen ved hans Gaard Stendal beliggende i Strinde Føgderi, skyldende et Spand og 2 Øre, mod hans Gaard Ystgaard i Sparboens Tinglaug af Landskyld 2 Spand 2 Øre 12 Mark Laug« (No. Reg. Nr. 688). 1767 4. Marts udstedtes der Bevilling for ham og hans Broder Etatsraad Henrik H. til at være Værger for de Midler, som skulde tilfalde deres Moder, den 77-aarige Mette Christine Bon-

1779 5. Februar oprettet gensidigt Testamente fik kgl. Konfirmation efter hans Død 1788<sup>1)</sup>). Ægteskabet var barnløst.

Af Christian Siegfried Hammelevs Sonner blev tre voksne. Den ældste af dem, Hans Christian Hammelev, blev 1751 Skibspræst paa et af Dansk Asiatisk Kompagnis Skibe, der gik til Kina. 1753 blev han Præst i Lynge-Broby, hvor han døde 1759. Han blev gift 1754 med Maria Dorothea Buchhalf, Datter af Amtsforvalter Peder Henningsen Buchhalf. Hun døde 1797 i Kobenhavn, 65 Aar gammel.

Den næstældste Son Daniel Hammelev var Soofficer. Han begyndte 1743 som Styrmandslærling, men afgik ved Op-hævelsen af denne Indretning 1747. Han sejlede saa nogle Aar til Sos, bl. a. paa Kina, og fik derefter 1755 Ansættelse som Sekondlojtnant i Soetaten. 1761 blev han Premierlojtnant og Interimsekvipagemester. 1765 meldte han sig sammen med den ovenfor omtalte Søofficer Raphael Tønder for at gaa til Vest-indien, og Admiralitetet anbefalede ham da i en Skrivelse til Rentekammeret som en ædruelig og sindig Officer. 1768 blev han Viceekvipagemester ved Gammelholm, men efter Matrosernes Tog til Hirschholm fik han Ordre til straks at afgaa fra Holmen i Lighed med de øvrige ved Holmen ansatte Officerer, der alle blev afkommanderede fra Holmen paa Grund af nævnte Begivenhed. Som Officer synes han ikke at have været særlig fremragende. Han blev forbigaaet ved Avancementet til Kaptejn 1776 og ligeledes ved Avancementet til Kompagnichef 1781. Sidstnævnte Aar fik han ganske vist Kaptejns karakter, men da han ansaas for uskikket til den egentlige Sotjeneste, blev han

---

sach efter deres afdøde Fader Raadmand Hans H., † 1764 <sup>21</sup>/<sub>10</sub> i Trond-hjem. Boet bestod dels i Penge, dels i Jordegods og Savbrug. Arvingerne var foruden de to nævnte Brødre Anna Maria H., Enke efter Provst Peter Kaasbøl Rosenvinge, og en Datter søn Generalauditor Frederik Collin (No. Reg. Nr. 99). Mellem ham og Skiftekommissarierne efter hans Fader førtes en langvarig Retssag. 1774 <sup>5</sup>/<sub>8</sub> fik han Tilladelse til at producere nye Breve og Dokumenter i Sagen (No. Tegn. 1774 Nr. 229, jfr. <sup>24</sup>/<sub>2</sub> 1775 Nr. 51 og 1776 <sup>20</sup>/<sub>12</sub> Nr. 643). 1777 8. Marts og følgende Dage foretoges Sagen ved Højesteret, efter at den var bleven paakendt 1776 30. Oktober af Overretten. Den drejede sig om Betaling resp. Tilbagebetaling af forskellige, tildels ret betydelige Beløb, som han havde tilgode hos Faderen. Dommen faldt 24. Marts s. A.

1) Sjæll. Reg. 1788 <sup>19</sup>/<sub>9</sub> Nr. 753.

reserveret til Enrolleringen, hvorefter han Aaret efter blev ansat ved Enrolleringen i Christianssand Distrikt som adjungeret Officer hos Enrolleringschefen, Kontreadmiral Arenfeldt. Efter dennes Død forflyttedes han 1788 som subalterne Officer til Arendal og udnævntes 1790 til Enrolleringschef og Overlods i Stavanger Distrikt. 1791 forflyttedes han til Posten som Enrolleringschef og Overlods i Trondhjem, hvor han døde den 7. September 1795. Han var ugift.

I nogen Tid — omkring 1778 — boede han sammen med Broderen Christian, som da var Vinhandler, i dennes Ejendom i Admiralgade. Dennes Forretning gik imidlertid ikke; han gik Fallit 1780. Han selv havde »af Frygt for sine Creditors Overfald . . . maattet resolve sig til at absentere sig«, som det hedder i Forseglingsprotokollen. Forøvrigt voldte han sin Broder Daniel en hel Del Ærgrelser, idet han beskyldte denne for at have fjærnet en Del ham tilhørende Møbler fra den fallerede Ejendom, medens Forholdet i Virkeligheden var det, at Daniel havde møbleret baade sine og Broderens Værelser og endda havde efterladt en Del Møbler ved sin Fraslytning. Daniel udtalte sig meget skarpt om ham i sine Indlæg til Skiftekommissionen, til hvilken han bl. a. sendte en Opgørelse »over hvad han har kostet mig fra det første han begyndte Vinhandlingen og siden efter den Tiid, hvoraf kan sees min Handling med ham i dette saavel som det øvrige at være uinteresset. Derfor gjør det mig saa meget meere ont, at ald det gode som ieg og mine Venner har viist, skal være spilt paa saadan ligegyldig Gemyt, der ikke bedre vil skionne derpaa«<sup>1)</sup>.

Christian blev 1787 Assistent i Hovedfortet Christiansborg i Guinea, hvor han døde 1787 10. August.

Men alle disse Søskende var barnløse. Denne Slægt uddøde med dem baade paa Mandssiden og Spindesiden.

#### N i s H a m m e l e f f

stammer, som ovenfor nævnt, fra Landsbyen Hammelev i Gram Herred i Slesvig, hvor han blev født 1735 3. April. Hans For-

<sup>1)</sup> Forsegl. Prot. Nr. 6, Nr. 234.

ældre var Bønder. Han blev i en ung Alder ansat i General-Land-Økonomi- og Kommercekollegiets tyske Sekretariat og gennemløb en lang Embedsbane. 1773 blev han Amtsforsvalter over Københavns Amt, 1784 Kommitteret i Rentekammeret og dode 1801 16. Januar i København. Han findes udforlig omtalt i Biografisk Leksikon: ligeledes kan der henvises til Den civile Centraladministrations Embedsetat 1660—1848 og til Nyerup og Krafts Litteraturlleksikon (han havde 1783 udgivet en »Beskrivelse over Forfatningen paa Godset Bernstorff«). Sit Testamente, der er underskrevet den 21. Juni 1792, har han forseglet med et Segl, der meget ligner det af Medlemmerne af den først omtalte Slægt Hammelev benyttede; i overste Felt er der dog en halv springende Ged; i nederste 2 og 1 sekskantede Stjærner; paa Hjælmen en Arm med et Bundt Palmegrene. Om der foreligger en Efterligning af det først omtalte Vaaben, kan vel ikke afgøres, men er dog nok sandsynligt.

Nis Hammeleff viedes 1775 20. Oktober i Vor Frue Kirke i København til *Juliane Marie Pontoppidan* (f. 1756  $\frac{9}{1}$  † i København 1789  $\frac{17}{1}$ ), Datter af Biskop i Bergen, Prokansler Dr. theol. Erik P. og Johanne Maria Hofman), med hvem han havde fem Børn. Af disse var den næstældste Søn svagelig og dode for Faderen den 28. Maj 1800. Datteren *Johanne Marie*, der var i Huset hos Søsteren *Nicoline*, dode ugift 1845.

Denne anden Datter, *Mette Margrethe Nicoline* (f. 1782  $\frac{13}{9}$ , † 1831  $\frac{5}{12}$ ) blev 1814 gift med Zoologen, Professor *Johannes Christopher Hagemann Reinhardt* (f. 1776, Søn af Præst i Rendsborg *Johs. Henr. R.* og *Johanne Elisabeth Mommesen*). Dette Hjem samlede om sig en Kreds af Datidens betydeligste Mennesker. Reinhardt, der kom til København for at studere Teologi, kastede sig mere og mere over Zoologi, Botanik og Mineralogi. Som Student blev han Huslærer for en Søn af det bekendte Ægtepar *Etatsraad Brun* og *Frederikke Brun*, i hvis Hus han fik Bolig. Han vedblev at bo her, ogsaa efter at han var bleven ansat ved det naturhistoriske Museum. Her i Huset traf han ogsaa sin senere Hustru *Mette Margrethe Nicoline Hammeleff*. Et interessant Billede af Hjemmet og dets

Omgangskreds faar man gennem Datteren Mathilde Reinhardt's Livserindringer, som hun udgav i to Bind. Oehlenschläger horte til Husets Venner, blandt hvilke ogsaa var Digteren Hauch og navnlig Professor Japetus Stenstrup, i hvis Hjem de to efterlevende Døtre fandt Optagelse efter Faderens Død (se Mathilde Reinhardt's Livserindringer). Da Reinhardt's Hustru Nicoline døde 1831, skrev Oehlenschläger et Mindedig over hende (»En Due blid, med Smaa, med elskte Mage«), og ligeledes skrev Frederikke Brun et Sørgedigt over hende til Reinhardt. Ogsaa efter hans Død 1845 skrev Oehlenschläger en »Sang ved Johannes Reinhardt's Kiste« (»Igjen en Ædling os forlader«) og C. Hauch et Mindedig: Johannes Reinhardt.

Nis Hammeleff's ældste Son Erik (f. 1776) blev Jurist. 1795—96 tog han Embedseksamen og 1797 den juridiske Doktorgrad i Kiel (De liberos legitimandi modis secundum juris danici imprimis hodierni præcepta). I 1800 blev han Fuldmægtig i den kgl. afrikanske Konsulats Direktion, 1804 Chef for sammes Sekretariat og udnævntes 1817 til Amtsforvalter, Aktuar og Husfoged i Bredsted Amt. Fra 1803 til Udnævnelsen til Amtsforvalter havde han Revisionen af Regnskaberne for den hertugelig oldenborgske Hofholdning i Pløn<sup>1)</sup>. Hans Embedsbane fik en sørgelig Afslutning, idet der 1833 konstateredes en Kassedefekt hos ham. Rentekammeret suspendede ham og nedsatte en Kommision bestaaende af to Overretsraader og Amtsforvalter Fischer i Tønder til Undersøgelse af hans Embedsførelse<sup>2)</sup>. Det viste sig, at Kassemanglen var begyndt 1821 og stammede fra, at han ikke havde sondret mellem sine private Indtægter og Embedsindtægterne. Kassemanglen var efterhaanden løbet op til 26,294 Rdlr. Ved Overkriminalrettens Dom af 1838 <sup>17</sup>/<sub>5</sub> dømmes han til Fæstningsarrest af anden Grad til Defekten med Renter var dækket. Allerede Aaret efter, 1839 6. Februar, døde han.

Han havde 1802 ægtet Mariane Wilhelmine L a w æ t z, Dat-

<sup>1)</sup> Dpt. f. u. A. Oldenborg: Korrespondanceakter vedr. Embedsbesættelser ved det hert. oldenb. Hof i Pløn. I Rigsarkivet.

<sup>2)</sup> »Akter vedr. Justitsraad, Amtsforvalter Dr. jur. Erik H's Kassedefekt«, i Rentekammerets tyske Sager. R A.

ter af Sekretær, Etatsraad Christian Otto L. og Hustru Margrethe Elisabeth Andresen. Hun var født 1780 og døde 86 Aar gammel 1866 25. Juni i København. Af deres tre Born døde Datteren Rose kun to Aar gammel, medens Sonnen Christian Julius Frederik, som var teologisk Student, døde 1827, 24 Aar gammel, af Tyfus. Han var dengang Alumnus paa Borchs Kollegium og beskæftigede sig foruden med Teologien tillige med Filosofi, Sprogvidenskab og Æstetik<sup>1)</sup>. I Anledning af hans Dod bragte Kiøbenhavns Skilderie et Mindedigt over ham. Datteren Johanne, der boede sammen med Moderen, døde først 1880, 76 Aar gammel.

Nis Hammeleffs yngste Barn, Sonnen Hans Marinus, førte en ret trist Tilværelse. Han var født 1788, tog 1805 Studentereksamen og studerede derefter Jura. Han opgives i Kirkebogen som Studiosus juris, da han 1810 4. Juni i Garnisons Kirke viedes til Skuespillerinde Johanne Birgitte Rosenkilde. 1811 <sup>31/5</sup> fødtes deres ældste Søn Johan Nis Julius Lyne, som imidlertid døde før Faderen. Denne maa rimeligvis allerede i disse Aar have staaet ved Militæret; i al Fald anfører hans Hustru senere i en Ansøgning om Pension, at han »ved Indtrædelsen i Armeen afgik ved Auxiliair-Corpsset«. Fra 1812 stod han som Løjtnant ved fynske Infanteriregiment, men afskedigedes efter Fredsslutningen af 1815. I et Aar har han derefter været uden Stilling; formodentlig har han levet af den lille Formue, som han havde arvet efter Faderen og som i 1814 af hans Kurator opgives til 5450 Rdr. S. V. I April 1817 indgav han til Generaltoldkammeret en Ansøgning om en ledig Stilling i Jylland som Grænsekontrollør og blev ansat som Toldbetjent i Vejle, men mistede denne Stilling endnu i Slutningen af samme Aar. I den omtalte Ansøgning skildrer han sin Stilling med meget sorte Farver; hans Bo er pantsat, han kan ikke faa nye Veksler og kan vente at blive sat paa Gaden. Hans Formue har dengang altsaa været opbrugt. Netop paa samme Tid blev de to følgende Born født, nemlig Sonnen Heinrich Peter 1817 12. Januar og Datteren Jeanette Dorothea 1818 28. April. Det

---

<sup>1)</sup> Hundrups Saml. Bd. 9. R. A.

er sandsynligt, at han har ernæret sig ved litterære Arbejder; i al Fald deltager han i Datidens litterære Fejder, først med Digtet »Foersoms Ankomst til Underverdenen«, derefter med flere Digte og enkelte polemiske Skrifter i 1817, og i det paafølgende Aar med »En lystig Vise om Genganger Jens« og »Første Brev til Jens Baggesen«. Men dermed synes han ogsaa at være naaet til Enden. Kun fem Aar efter, 1823 17. Juni, døde han, fattig og alene; han boede dengang ikke mere sammen med Hustru og Born. Den Spisevært Wichbergs Enke i Vognmagergade, hos hvem han logerede, til han som fattig og syg en Maanedstid før sin Død blev indlagt paa Almindeligt Hospital, hvor han døde, udtaler for Skiftekommissionen, »at den afdøde har været givt og efterlader Enke og 2 Born, men hvor disse ere, veed hun ikke«. Forbindelsen med dem var altsaa helt brudt.

Hans Betydning som Forfatter har ikke været stor. De fleste af hans Arbejder er ganske smaa, og paa Nutiden gør de et alt andet end oplivende Indtryk. De viser en vis Evne til at forme Vers og til at tage aktuelle Spørgsmaal under satirisk Behandling, men Viddet stikker ikke dybt, og Satiren er ofte ret plump. Noget originalt eller særlig fremtrædende kan de heller næppe siges at give.

Hans Hustru Johanne Birgitte Rosenkilde, der var født 1784, var en Datter af Skræddermester Iver Rosenkilde og Maren Pedersdatter Toft. Fra 1. November 1801 findes hun opført i Teaterkassens Regnskab som Danseelev, 1805 ansattes hun som Elev ved Skuespillet og debuterede 1806 14. Februar som Henriette i »Erindringen«. Overskou<sup>1)</sup> siger, at Direktionen havde levet sig store Ting af hende, men at Udfaldet var saa uheldigt, at hun blev henvist til videre Uddannelse i »den dramatiske Skole«, blandt hvis »rahbekske Rollinger« hun blev en af de nederste. Og hun naaede aldrig synderlig mere. 1813 er hun i Teaterkassens Regnskab endnu opført som dramatisk Elev ved Hofteatret (som Mdme. J. Hammeleff), blev 10 Juni s. A. ansat som Skuespillerinde ved Hofteatret med fast Gage<sup>2)</sup>, men alle-

<sup>1)</sup> Den danske Skueplads IV. S. 79.

<sup>2)</sup> Kab. kgl. Res. Prot. 1813 Nr. 305.



rede i 1816 afgik hun herfra. Hvorledes de følgende trange Aar er gaaet for hende, derom ved vi intet. Vi ved kun, som ovenfor omtalt, at Sønnen fødtes i 1817 og Datteren i 1818. Først efter Mandens Død dukker hun atter op, idet hun 16. Decbr. 1823 ansøger Kongen om en aarlig Pension. Hun fik en Pension paa 40 Rdlr., men fik den efterhaanden forøget; saaledes fik hun i 1847 følgende Pensioner: af Naadesekretariatet 80 Rdlr., af Pensionskassen 50 Rdlr., af Rentekammeret 20 Rdlr. og af Generaltoldkammeret 10 Rdlr., ialt 160 Rdlr. aarlig. Af de Lægeattester, der findes vedlagt hendes talrige Ansøgninger om Gratiale eller Pensionstillæg, fremgaar det, at hun var svag og navnlig meget nervesvækket<sup>1)</sup>. Hun døde 1851 24. Maj, 66 Aar gammel<sup>2)</sup>. Hendes Død averteredes af en Plejesøn, Adam Haffkill, som hun havde taget til sig og opdraget fra ganske lille.

Datteren Jeanette Dorothea var en Tid Guvernante hos Hofjægermester Lüttichau til Tjele og senere hos Justitsraad Neergaard til Førslov; hun maatte imidlertid opgive disse Stillinger paa Grund af sit svagelige Helbred og boede derefter hos Moderen. Hun døde 1½ Aar efter Moderen, kun 34 Aar gammel.

Sønnen L a u r i t z F r e d e r i k var Styrmand. Han levede endnu ved Moderens Død, men har ikke senere været til at opspore.

Den anden Søn P e t e r H e i n r i c h, (hans Daabsattest har Heinrich Peter, han kaldes ellers som Regal Peter Heinrich) gennemgik Landkadetakademiet, blev 1837 Sekondløjtnant, 1842 Premierløjtnant, deltog i Treaarskrigen, blev 1848 udnævnt til R. af Dbg., 1849 Kompagnikommandør i 9. Bataillon, s. A. 20/4 Kaptejn, 1850 Sekundkaptejn ved 6. Reservebataillon og faldt s. A. 8. August ved en Rekognoscering ved Stender Mølle<sup>3)</sup>. Hans Søn er den nulevende Billedhugger H. A. Fred. Hammeleff<sup>4)</sup>. Denne har kun en Datter, ingen Sønner, og da han

<sup>1)</sup> Pensionskassen: Pens Journ. 1847 Nr. 367. Enker.

<sup>2)</sup> Vor Frelsers Kirkes Begravelsesprotokol 1844—51: jfr. Hof- og Stadsr. Skiftekom. Brpakke 1/108 1850 51, og do. Beh. Prot. I 1850/51.

<sup>3)</sup> Hof- og Stadsrettens Skiftekom. Forsegl. Prot. 1850—51. I. jfr. Richters danske Landmilitæretat.

<sup>4)</sup> Se Biogr. Lex. og efter velvillig Meddelelse.

desuden af Søskende kun har en Søster, Agnes, vil denne Slægt med ham uddo paa Mandssiden.

En tredje Slægt Hammeleff forte en meget kortvarig Tilværelse.

Hans Christian Hammeleff var Søn af Bønder i Styding, Hammelev Sogn ved Haderslev, hvor Faderen var Landmand. Moderen Cathrine Margrethe Berthelsen døde først 1822, 74 Aar gammel, i København, hvor Sønnen, der 1795 var bleven Student, 1799 havde oprettet et Undervisningsinstitut, den saakaldte holstenske Skoleanstalt<sup>1)</sup>. Han døde som Institutbestyrer 1832. Iovrigt beskæftigede han sig en Del med litterær Virksomhed og udgav en Række Skolebøger og opbyggelige Skrifter<sup>2)</sup>. Han var gift 2 Gange og havde 8 Børn. Sønnerne var alle ugifte. Af Døtrene blev kun en gift, nemlig Anna Beate, der 1848 blev gift med Christian Anton Siegumfeldt Bang, med hvem hun havde 6 Børn<sup>3)</sup>. Paa Mandssiden uddøde Slægten imidlertid med Hans Christian Hammeleffs Sønner. Sønnen Johan Nicolai findes i Erslews Forfatter-Lexikon opført som Forfatter til et Digt i Anledning af Bogtrykkerkunstens fjerde Secularfest: »Guttenbergs Kunst« (København 1840).

Af de nulevende Slægter giver hverken Søren Hammelevs eller Christoffer Hammelevs Slægt Anledning til særlig Omtale ud over det nedenfor i Stamtavlerne anførte. Den mest bekendte af disses Medlemmer var vel nok Slotsforvalter paa Frederiksborg Slot Kaptejn Hammelev.

Der findes endnu den Dag i Dag et ikke ringe Antal Personer af Navnet Hammelev, som ikke er medtaget her. De fleste af disse Familjer har imidlertid først i meget ny Tid antaget Navnet Hammelev og har desuden ikke nogen særlig almen Interesse. Ud over de her medtagne Personer og Slægter vil man næppe finde nogen i ældre Tid, der har større Interesse for andre end for de paagældende Familjer selv.

<sup>1)</sup> Folketæll. 1801 Pilestræde 111.

<sup>2)</sup> Se Erslews Forf. Lex. og Nyerup og Krafts Litteraturrex.

<sup>3)</sup> Se Christiern Nielsen Slægtbog.

## I. Peder Rasmussen Hammelevs Slægt.

Peder Rasmussen [Hammelev], Søn af Rasmus Pedersen og Maren Andersdatter, f. 1652 i Hammelev i Nørrejylland <sup>1)</sup>, 1683 <sup>5</sup>/<sub>3</sub> Renteskriver i Rentekammeret <sup>2)</sup>, 1707 <sup>19</sup>/<sub>2</sub> Kammerraad <sup>3)</sup>, senere Justitsraad, 1724 <sup>7</sup>/<sub>1</sub> virk. Etatsraad, 1725 <sup>7</sup>/<sub>4</sub> Deputeret for de kgl. Finanser <sup>4)</sup>, † 1729 <sup>10</sup>/<sub>1</sub> <sup>5)</sup>, g. 1687 <sup>3</sup>/<sub>2</sub> m. Agnele Rasmusdatter Reguelsen, Datter af Raadmand i Helsingør Rasmus R. og Margrethe Jakobsdtr., f. 1660 <sup>22</sup>/<sub>11</sub> i Helsingør, g. 1) 1680 <sup>22</sup>/<sub>9</sub> m. Brygger i København Zander Graae (2 B.: Else f. 1681 og Rasmus f. 1683), † 1716 <sup>6</sup>/<sub>2</sub> <sup>6)</sup>. 9 Børn a)—i).

a) Sander H., f. 1687 <sup>3</sup>/<sub>12</sub>; 1712 <sup>1</sup>/<sub>7</sub> Rejsepas til Udlandet <sup>7)</sup>, 1715 <sup>26</sup>/<sub>1</sub> Sekretær i T. Kanc. udenr. Afd. <sup>8)</sup>, 1720 <sup>26</sup>/<sub>2</sub> Justitssekretær i Kammerretten <sup>9)</sup>, † 1728 <sup>25</sup>/<sub>11</sub> <sup>10)</sup>, begr. fra Helligaandskirken i København <sup>11)</sup>; ugift.

b) Peder Hammelev Resen, f. 1688 <sup>23</sup>/<sub>12</sub>, 1712 <sup>1</sup>/<sub>7</sub> Rejsepas til Udlandet <sup>12)</sup>, 1720 <sup>9</sup>/<sub>4</sub> Sekretær i T. Kanc. udenr. Afd. <sup>13)</sup>, 1720 <sup>20</sup>/<sub>6</sub> Legationssekretær i Stockholm <sup>14)</sup>, 1721 <sup>28</sup>/<sub>6</sub> Rejsepas for Km.rj. Chr. Aug. v. Perckentin til det svenske Hof »med hos sig havende Legations Sekreterer Peder Resen« <sup>15)</sup>; 1731 <sup>6</sup>/<sub>10</sub> Præsident i Kristiania <sup>16)</sup>, 1731 <sup>10</sup>/<sub>12</sub> Avokationskrivelse fra Stockholm <sup>17)</sup>, 1732 <sup>7</sup>/<sub>3</sub> tillige Assessor i Overhofretten i Kristiania <sup>18)</sup>, † 1743 <sup>26</sup>/<sub>3</sub>.

1) Gen. her. Saml. borgerl. Slægter H. Nr. 3. For de herfra tagne Oplysninger opgives Kilden ikke mere nedenfor.

2) Rtk. Best. Bog 19 a, fol. 212.

3) smstds. 1707 fol. 254.

4) Rtk. orig. Best.

5) Kone. Skifte i Hofretskifterne.

6) Begr. Br. 1716 <sup>10</sup>/<sub>2</sub> i Sjæll. Reg.

7) Sjæll. Reg. Nr. 161: »Alexandro Hammeløv in exteris provinciis«.

8) Patente fol. 12.

9) Rtk. Best. B. fol. 296.

10) Kringelbach: Civile Centr. Adm. Emb. Et.

11) Lengnicks Krkguddr.

12) Sjæll. Reg. Nr. 161.

13) Patente.

14) do. fol. 474.

15) Patente, fol. 481.

16) Norske Reg. Nr. 308.

17) Geh. Reg. S. 333 og T. Kanc. u. A. Sverrig, kgl. Gesandtskab.

18) No. Tegn. Nr. 38.

c) Maria Margretha H., f. 1690  $^{20/6}$ , †  $^{9/9}$  s. A.

d) Jacob H. f. 1693  $^{10/9}$ , †  $^{9/12}$  s. A. [e] se ndfr.]

f) Rasmus Hammelev, f. 1696  $^{19/4}$ . 1716  $^{4/9}$  kar. Fændrik i 2. danske gev. Inf. Reg. <sup>1)</sup>,  $^{3/12}$  s. A. virk. Fændrik, 1717  $^{21/1}$  Sklt., reduceret 1721, atter ansat 1722  $^{17/8}$  i sjæll. gev. Inf. Reg., 1726  $^{11/2}$  Kpt. og Komp. Chef i sjæll. nat. Inf. Reg., 1731  $^{15/1}$  forsat til Schacks gev. Inf. Reg., 1738  $^{3/3}$  kar. Major, † 1747  $^{17/3}$  <sup>2)</sup>,  $^{22/7}$  s. A. begr. i Nikolaj Kirkes Kor <sup>3)</sup>, g. 1730  $^{17/7}$  i Roskilde <sup>4)</sup> m. Magdalene Bjørnsen, Datter af Højesteretsadvokat Bertel B., † 1751  $^{25/7}$  <sup>2)</sup>, begr. i Nikolaj Kirke <sup>3)</sup>, u. B.

g) Erik Hammelev, f. 1698  $^{13/4}$ . 1716  $^{14/1}$  vol. Søkadet, 1717  $^{31/3}$  virk. Søkadet, 1718  $^{28/6}$  afskediget og udnævnt til Fændrik i Reichweins gev. Inf. Reg. <sup>1)</sup>, 1720  $^{30/8}$  Seklt., 1728  $^{20/11}$  Kpt. og Komp. Chef, 1738  $^{29/11}$  kar. Major, 1741 Sek. Major, 1745  $^{15/11}$  Prem. Major, 1749  $^{28/10}$  kar. Oblt., 1751  $^{9/6}$  virk. Obstlnt., 1755  $^{1/11}$  kar. Oberst, 1757  $^{21/12}$  Afsked, † 1773  $^{13/1}$  i Nyborg <sup>5)</sup>, begr. paa Vor Frue Kirkegaard smstds. <sup>6)</sup>

h) Maria Margreta H., f.  $^{2/8}$  1701, †  $^{28/12}$  1702.

i) Margreta H., f. 1704  $^{19/7}$ , † 1708  $^{7/7}$ .

e) Christian Siegfried Hammelev, f. 1694  $^{28/10}$ , Student 1715, rejste derefter til Amsterdam, hvor han var »paa Contoir hos Pieter Træschoou i 5 Aar«, 1723 rejste han fra Holland til Trondhjem og senere derfra til København, hvor han blev ansat som Bankbogholder; det synes, som om han er kommet til København mellem 1733 og 1739, idet hans første fem Børns Daab, der falder i Aarene til 1733, ikke er fundet indført i de københavnske Kirkebøger; derimod gør han 1739 Indskud for sin Hustru i Enkekassen, og hans yngste Søn Christian døbes i Helligaandskirken i København 1741. Han døde 1755  $^{2/3}$ .

G. 1724  $^{25/10}$  i Trondhjem med Anna Alletta Volquarts, Enke

<sup>1)</sup> Disse og de følgende Oplysninger om hans militære Løbebane er velvilligst meddelt af Hr. Oberstløjtnant Hirsch.

<sup>2)</sup> Milit. Enkekasse Nr. 371.

<sup>3)</sup> Pers. Tidsskr. I. S. 194.

<sup>4)</sup> Mil. Enkek. Nr. 371. Bevill. til Huskopulation  $^{30/6}$  s. A.

<sup>5)</sup> Lengnick mfl. jfr. Odense Adresse Contoirs Efterretninger  $^{22/1}$  1773 Nr. 4.

<sup>6)</sup> Pers. Tidsskr. II B., 2 Bd., S. 49.

efter Koffardikaptejn Hans Carstensen V.; † 1788  $12\frac{1}{2}$  93 Aar gammel<sup>1)</sup>. 6 Børn 1)—6).

1) Peder Rasmussen H., f. 1725  $23\frac{3}{8}$ , † 1727  $16\frac{1}{12}$ .

2) Hans Christian (eller Christiansen) H., f. 1728  $9\frac{1}{5}$  i Trondhjem<sup>2)</sup>, 1745 Student, 1751 cand. theol.,  $17\frac{1}{9}$  s. A. kgl. Konfirmation som Skibspræst paa et til Kanton i Kina bestemt Dansk asiatisk Compagni tilhørende Skib efter Kaldsbrev af  $14\frac{1}{9}$  s. A.<sup>3)</sup>, 1753  $16\frac{1}{11}$  af Kammerherre Chr. Siegfr. v. Plessen kaldet til Præst i Lynges-Broby, † 1759  $13\frac{1}{1}$ . G. 1754  $16\frac{1}{10}$  m. Maria Dorothea Buchhalf, Datter af Amtsforvalter Peder Henningsen B., f. ca. 1732, † 1797 i Kbhvn 65 Aar gammel<sup>4)</sup>, u. B.

3) Agneta H., f. 1730  $6\frac{1}{6}$ , † straks efter.

4) Daniel H., f. 1732  $6\frac{1}{3}$ ; 1743  $15\frac{1}{3}$  Styrmandslærling<sup>5)</sup>, 1747  $22\frac{2}{9}$  afgik ved Ophævelsen af denne Institution, sejlede i Koffardifart, bl. a. paa Kina; 1755  $25\frac{1}{12}$  Sklt. i Flaaden, 1761  $2\frac{1}{1}$  Prlt.,  $31\frac{1}{12}$  s. A. Interimsekvipagemester paa Holmen. 1765  $15\frac{1}{7}$  skriver Admiralitetet, at han og Raphael Tønder har meldt sig for at gaa til Vestindien; han anbefales som en ædruelig og sindig Officer<sup>6)</sup>, 1768  $23\frac{1}{3}$  Viceekvipagemester ved Gammelholm,  $28\frac{2}{3}$  s. A. Chef for 3. Komp. ved Holmens faste Stok, 1781  $18\frac{1}{10}$  Kptkar., men da han ansaas for uskikket til Søjtenesten, skulde han ansættes ved Enrolleringen, 1782  $11\frac{1}{3}$  ansat ved Enrolleringen i Kristianssand hos Enrolleringschef Arenfeldt, hvis Embede han skulde bestride, medens A. beholdt Indtægten af Embedet. Han ankom dertil omkring 25. Juli. Efter Arenfeldts Død blev han 1789  $9\frac{1}{3}$  ansat som subaltern Enrolleringsofficer i Arendal, 1790  $8\frac{1}{1}$  Enrolleringschef og Overlods i Stavanger Distrikt, 1791  $6\frac{1}{5}$  forflyttet til Trondhjems Distrikt, ankom til Trondhjem omkring  $10\frac{1}{3}$  s. A. og døde her 1795  $7\frac{1}{9}$ . Ugift.

1) Lengnick. Helligaandsk.

2) Wibergs Præstehist. har fejlagtig 1726.

3) D. Kane. Ostind. Reg. 1751, Nr. 4.

4) Lengnick. Vor Frue.

5) Kgl. Resol. Sæct. ang. i Marinearkivet; hvor intet andet er citeret, stammer de følgende Oplysninger derfra.

6) Adm. Kopibog Gen.

5) Agneta Alletta H., f. 1733  $^{16}/_{10}$ , † 1800<sup>1)</sup>, g. 1778  $^{7}/_{10}$  m. Kmrh. Gert Hornemann<sup>2)</sup>, u. B.

6) Christian H., f. 1741  $^{19}/_{3}$ , dbt.  $^{23}/_{3}$  i Helligaandskirken i Kbhvn<sup>1)</sup>. 1775 i Maj nedsatte han sig som Vinhandler, men gik fallit 1780; blev 1787 Assistent i Hovedfortet Christiansborg i Guinea, hvor han døde  $^{10}/_{8}$  1787<sup>3)</sup>.

## II. Nis Hammeleffs Slægt.

Nis Hammeleff, f. 1735  $^{3}/_{4}$  i Hammeleff ved Haderslev, ansat i Gen.-Lands-Øk.- og Kommercekollegiets tyske Sekretariat, senere Amtsforvalter over Københavns Amt og Kommitteret i Rentekammeret<sup>1)</sup>, † 1801  $^{16}/_{1}$  i Kbhvn.

G. 1775  $^{20}/_{10}$  i Frue Kirke i Kbhvn. med Juliane Marie Pontoppidan, Datter af Prokansler Erik P. og Johanne Marie Hofman, f. 1756  $^{6}/_{1}$ , † 1789  $^{17}/_{1}$ , begr. paa St. Petri Kirkes Urtegaard. 5 Børn: a)—e)<sup>5)</sup>.

a) Erik H., f. 1776  $^{16}/_{7}$ , dbt.  $^{25}/_{7}$ , Student 1792; tog 1797 den juridiske Doctorgrad i Kiel. 1800  $^{18}/_{6}$  Fuldmægtig og 1804  $^{3}/_{2}$  Kontorchef i den kgl. afrikanske Konsulatsdirektion; 1817 Amtsforvalter, Aktuar og Husfoged i Bredsted Amt; fra 1803—1817 var Revisionen af Regnskaberne for den hertugelige Oldenborgske Hofholdning i Plön overdraget ham<sup>6)</sup>; 1833 suspenderet; † 1839  $^{6}/_{2}$  i Rendsborg<sup>7)</sup>.

G. 1802  $^{22}/_{1}$  i St. Petri Kirke i Kbhvn. m. Mariane Wilhelmine Lawætz, Datter af Etatsraad Christian Otto L. og Margrethe Elisabeth Andresen, dbt. 1780  $^{6}/_{7}$  i St. Petri Kirke, † 1866  $^{25}/_{6}$ <sup>8)</sup>. 3 Børn: 1)—3).

<sup>1)</sup> Lengnick.

<sup>2)</sup> se Biogr. Lex.

<sup>3)</sup> Forsegl. Prot. og Skifteprot. Kl. 2, Nr. 1026.

<sup>4)</sup> se G. Kringelbach i Biogr. Lex. og Den civ. Adm. Emb. Etat.

<sup>5)</sup> alle født i Kbh. og dbt. i Nikolai Kirke; jfr. Lengnick og Tontinen 1792 I, 2. Nr. 138.

<sup>6)</sup> Dpl. f. u. A. Oldenburg, Korresp. vedr. Embedsbesættelser ved det hrtgl. old. Hof.

<sup>7)</sup> Akter vedr. Justitsr., Amtsforv., Dr. jur. E. H.'s Kassedcekt i Rentekmr. tyske Sager.

<sup>8)</sup> Richters 100 Aars Dødsfald.

1) Christian Julius Frederik H., f. 1802  $\frac{6}{11}$  i Kbhvn., dbt.  $\frac{22}{12}$  i St. Petri Kirke, 1817 Elev i Ribe Katedralskole, Student 1821, studerede »Teologi samt Filosofi, Lingvistik og Æstetik« <sup>1)</sup>. 1825 Alumnus paa Borchs Kollegium, † 1827  $\frac{8}{3}$  af Tyfus <sup>2)</sup>.

2) Johanne Nicoline Elisabeth H., dbt. 1804  $\frac{9}{9}$  i St. Petri Kirke i Kbhvn., ugift, boede hos Moderen til dennes Død, † 1880  $\frac{9}{9}$  i Kbhvn. <sup>3)</sup>.

3) Rose Wilhelmine H., dbt. 1806  $\frac{7}{9}$  smst., † 1809  $\frac{26}{3}$  <sup>3)</sup>.

b) Hans Christian H., f. 1778  $\frac{5}{5}$ , dbt.  $\frac{16}{5}$ , † 1800  $\frac{28}{5}$  i Farsund <sup>3)</sup>.

c) Johanne Marie H., f. 1780  $\frac{5}{7}$ , dbt.  $\frac{16}{7}$ , var i Huset hos sin Søster Nicoline fra dennes Bryllup til sin Død 1845  $\frac{2}{3}$  <sup>3)</sup>. Ved Testamente <sup>4)</sup> efterlod hun sin Formue til dennes Børn.

d) Mette Margrethe Nicoline H., f. 1782  $\frac{13}{9}$ , dbt.  $\frac{29}{9}$ , † 1831 <sup>5)</sup>.

G. 1814 m. Johannes Christopher Hagemann Reinhardt, Søn af Præst i Rendalen Johannes Henrik R. og Johanne Elisabeth Mommesen, f. 1776  $\frac{19}{12}$ , † 1845  $\frac{31}{10}$ , Professor i Zoologi <sup>6)</sup>.

e) Hans Marinus H., f. 1788  $\frac{18}{5}$ , dbt.  $\frac{8}{6}$ . Juridisk Student. 1812—15 Løjtnant ved fynske Infanteriregiment. Krigsassessor. 1817  $\frac{10}{4}$  søgte han om en Post som Grænsekontrollør i Jylland <sup>7)</sup>, var samme Aar Toldbetjent i Vejle, men afskedigedes snart efter <sup>8)</sup>, skrev i de følgende Aar nogle satiriske Smaating, † 1823  $\frac{17}{6}$  <sup>9)</sup>.

G. 1810  $\frac{4}{6}$  i Garnisonskirke i Kbhvn. med Johanne Birgitte Rosenkilde <sup>10)</sup>, Datter af Skræddermester Iver R. og Maren

<sup>1)</sup> Erslews Forf. Lex. jfr. Hundrups Saml., Bd. 9.

<sup>2)</sup> jfr. ogsaa Mathilde Reinhardts Familie-Erindr. S. 125 ff.

<sup>3)</sup> Richters 100 Aars Dødsfald.

<sup>4)</sup> D. Kanc. Testam. Prot. 1845 Nr. 43 og Mathilde Reinhardts Erindr.

<sup>5)</sup> Lengnick, Frue K.

<sup>6)</sup> se Biogr. Lex.

<sup>7)</sup> Ansøgn. Gen. Told. 1820 Nr. 179.

<sup>8)</sup> jfr. D. Kanc. 2. Dpt. Reg. 1817, Nr. 1640.

<sup>9)</sup> Hof- & Stadsr. Skiftekom. 1822—23. Forsegl. Prot. 5 C. Nr. 1253.

<sup>10)</sup> Garn. K. Vielseprot.

Pedersdatter Toft, dbt. 1784  $^{30/12}$  i Frue Kirke i Kbhvn.<sup>1)</sup>, † 1851  $^{2/6}$ <sup>2)</sup>. Skuespillerinde. 4 Børn: 1)—4).

1) Johan Nis Julius Lyne H., f. 1811  $^{3/4}$ , dbt.  $^{31/5}$  i Garnisonskirke i Kbhvn.<sup>3)</sup>; antagelig død i en ung Alder, thi han findes hverken i Folketællingslisten 1834 eller i Skiftet efter Moderen.

2) Peter Henrik H., f. 1817  $^{12/1}$ , dbt. 1819  $^{5/8}$  i Garnisonskirke<sup>1)</sup>, Volontær 1829  $^{8/4}$ , 1837  $^{1/5}$  Sklt., 1842 Prlt., 1849  $^{26/4}$  Kptkar., 1850  $^{10/1}$  Kpt. II, faldt 1850  $^{8/10}$  ved Stender Mølle. Med Ane Frederikke Caroline Wellner, der kun overlevede ham i tre Aar, havde han to Børn: 1) Agnes, f. 1845  $^{27/3}$ , ugift, bosat i Kbhvn., 2) Uncas Andreas Frederik H., f. 1847  $^{9/11}$  i Kbhvn., Billedhugger; g. 1877  $^{5/11}$  m. Julie Henriette Marie Andersen, Datter af Overpolitibetjent Anders A. og Nelly Jansen, f. Bur. I dette Ægteskab en Datter Grethe, f. 1880.

3) Jeanette Dorothea H., f. 1818  $^{28/4}$ , dbt. 1819  $^{3/8}$ <sup>1)</sup> i Garnisonskirke; boede senere hos Moderen, † 1852  $^{31/12}$ <sup>1)</sup>.

4) Lauritz Friderich H., f. 1823  $^{21/1}$ , dbt.  $^{2/5}$  i Trinitatis Kirke i Kbhvn.<sup>5)</sup>; var Styrmand, da Moderen døde; ingen senere Efterretninger om ham.

Desuden havde Johanne Birg. H. taget en Plejesøn til sig: Adam Haffkill, f. ca. 1827, var 1840 kgl. Landkadet.

### III. Hans Christian Hammeleffs Slægt.

Hans Christian Hammeleff, f. 1775  $^{12/3}$  i Styding, Hammelev Sogn ved Haderslev. Forældrene var Bønderfolk; Moderen Cathrine Margrethe Berthelsen boede i sine senere Aar hos ham, hun døde 1822  $^{5/5}$  74 Aar gammel<sup>4)</sup>. 1795 blev han Student og oprettede 1799 i København et Undervisningsinstitut: den holstenske Skoleanstalt<sup>6)</sup>, som han ledede til sin

<sup>1)</sup> Daabsattest i Pens. Journ. 1847 Nr. 367. Enker

<sup>2)</sup> Vor Frelser K. Begr. Prot. Adresseavisen 1851 Nr. 133, har ved en Trykfejl 24de ds. i St. f. 2. ds.

<sup>3)</sup> Garn. K. Daabs Prot.

<sup>4)</sup> Richters 100 Aars Dødsfald.

<sup>5)</sup> Trin. K. Daabs Prot.

<sup>6)</sup> Folketæll. 1801. Pilestr. 111.



Død 1832  $\frac{5}{3}$ <sup>1)</sup>, g. 1) 1804  $\frac{16}{11}$  i Garnisonskirke i Kbhvn. med Henriette Caroline Elisabeth Reisler<sup>2)</sup>, som døde 1811  $\frac{7}{8}$ , sikkert i Barselseng efter det tredje Barn<sup>3)</sup>; g. 2) 1812  $\frac{22}{1}$  i tyske Garnisonskirke i Kbhvn. m. Margrethe Christine Struck<sup>2)</sup>, f. 1782  $\frac{23}{1}$ , Datter af Cand. theol. Skoleholder i Kbhvn. Lauritz Nicolai S. og Anna Beate Vedel. Efter hans Død havde hun et Pigeinstitut i Kbhvn.<sup>4)</sup> Hun døde 1842  $\frac{25}{3}$  60 Aar gammel.<sup>5)</sup> I disse Ægteskaber henholdsvis 3 og 5 Børn: a)-h)

a) Cathrine Elisabeth H., f. 1807, dbt.  $\frac{12}{4}$  i tyske Garnisonskirke.<sup>2)</sup> Hun boede efter Folketællingen ikke mere hos Moderen i 1840 (antagelig død).

b) Andreas Gottlob H., f. 1809, dbt.  $\frac{30}{4}$  smstds.<sup>6)</sup>, Informator og Løjtnant, † 1832  $\frac{25}{3}$ <sup>6)</sup> ugift.

c) Christian Henrik H., f. 1811, dbt.  $\frac{10}{8}$  smstds.<sup>6)</sup>, † 1813  $\frac{28}{5}$ <sup>7)</sup>.

d) Lauritz Barthold H., f. 1813  $\frac{12}{5}$ <sup>8)</sup>, dbt.  $\frac{1}{6}$  smstds.<sup>6)</sup>, Assistent paa den kgl. Porcellænsfabrik, † 1881  $\frac{10}{7}$ <sup>7)</sup>, ugift.

e) Johan Nicolai H., f. 1814, dbt.  $\frac{20}{8}$  smstds.<sup>6)</sup>, Typograf; 1840 udgav han »Gutenbergs Kunst, Digt i Anledning af Bogtrykkerkunstens fjerde Secularfest«<sup>9)</sup>, † 1844  $\frac{10}{3}$ <sup>10)</sup>, ugift.

f) Christian Adolf H., f. 1817  $\frac{4}{8}$ <sup>8)</sup>, Typograf, † 1889  $\frac{1}{3}$ <sup>8)</sup>, ugift.

g) Anna Beate H., f. 1819  $\frac{7}{9}$ , g. 1848  $\frac{10}{6}$  m. Handelskorrespondent Christian Anton Siegumfeldt Bang, † 1876  $\frac{18}{6}$ <sup>8)</sup>.

h) Henriette Margrete Fillippine H., f. 1822  $\frac{13}{12}$ , † spæd<sup>8)</sup>.

Denne Slægt uddøde dermed paa Mandssiden.

#### IV. Søren [Hammelev].

Om de i det følgende nævnte to Personer Rasmus Sørensen H. og Peder Sørensen H. er beslægtede, er ikke sikkert,

<sup>1)</sup> Erslews Forf. Lex. og Nyerup og Krafts Litt. Lex.: Christiern Nielsens Slægtebog H. 13—15, S. 75.

<sup>2)</sup> Lengnick.

<sup>3)</sup> D. Kanc. 2. Dpt. aabne Br. og Miss. 1811 Nr. 1190.

<sup>4)</sup> Flkt. 1834 og 1840 Grønnegade 288.

<sup>5)</sup> Christian Nielsens Slægtebog H. 13—15, S. 75.

<sup>6)</sup> Lengnick.

<sup>7)</sup> Richters 100 Aars Dødsfald.

<sup>8)</sup> Christiern Nielsens Slægteb.

<sup>9)</sup> Erslews Forf. Lex.

<sup>10)</sup> Hof- og Stadsrettens Forseggl. Prot. 5. Kl. Nr. 188 i L. A. f. Sjøll. m. m.

om end sandsynligt. Da Boet efter Rasmus Sørensen H.'s Enke Karen Sørensdatter Gissel blev forsejlet efter hendes Død 1779  $\frac{27}{6}$ , var tilstede »hans Søskendebarn Brændevinsbr. Peder Sørensen Hammelev«. Det er paafaldende, at baade Rasmus og hans Søskendebarn Peder skulde have haft Patronymikon Sørensen. Endvidere er at bemærke, at Peder Sørensen H., hvis Alder ikke kendes, i 1785 havde to Sønner, af hvilke den ene var Overstyrmand, medens den anden efter Folketællingslisten for 1801 var født 1766 og altsaa i 1785 var henved en Snes Aar gammel, dvs. jævnaldrende med Rasmus Sørensen H.s ældste Søn. Den simpleste Løsning er vel den, at Peder H. ikke var Søskendebarn, men Broder til Karen Gissels afdøde Mand. Men selvfølgelig er en saadan Gisning altid tvivlsom.

Ved samme Forseglingsforretning nævnes heller ikke den ældste Søn Peter Rasmussen H., men kun den 11-aarige Datter Gundel Kirstine og den etaarige Søn Rasmus. Dette kan imidlertid forklares ved, at den nævnte Søn, der dengang var 14 Aar, har været til Søs og derfor er bleven glemt af den eneste voksne Paarørende Peder Sørensen H. Gaar man ud fra, at den omtalte Gisning er rigtig, faas følgende Stamtavle:

Søren [Hammelev], 2 Børn A og B.

A. Peder Sørensen Hammelev, † før 1801, g. m. Anne Pedersdatter, som i 1801 var i Huset hos Sønnen Peder Christian og da var 79 Aar. Børn: I—II.

I. Søren Pedersen H., Overstyrmand ved »Østersøiske og Guineiske Handelsselskab«s Skib »Norske Løve«. 1785  $\frac{6}{7}$  toges hans Bo under Behandling af Skifteretten, da han havde absenteret sig. Tilstede var hans Fader Peder Sørensen H. og hans Broder Styrmand Peder Christian H.<sup>1)</sup>

II. Peder Christian H., f. ca. 1766, † 1820  $\frac{22}{11}$ <sup>2)</sup>. Han var først Styrmand, senere Brændevinsbrænder og Rode-mester: antagelig skiftede han Erhverv, da han giftede sig med sin første Kone, den 20 Aar ældre Anne

1) Hof- & St.R. Forsgl. Prot. Nr. 6 Litr. B. 1780—85.

2) Sms. Anmeldelsesprot. 1820. Nr. 602.

Sørensdatter, hvis tredje Mand han var. Efter hendes Død giftede han sig med Karen Møller, som overlevede ham<sup>1)</sup>. Af deres i Hof- og Stadsrettens Anmeldelsesprotokol for 1820 under Nr. 602 nævnte to umyndige Børn har kun den ene været at finde, nemlig

a) Peder Sørensen H., f. 1810, † 1856  $\frac{8}{7}$ <sup>2)</sup>. Kammer-skriver i slesvigske Toldkontor<sup>3)</sup>. 1837  $\frac{12}{2}$  Toldkontrollør i Marstal, 1845 paa Pellworm, 1849 i Holnis, g. 1844 m. Sofie Petrine Gøtzsche<sup>4)</sup>, f. 1817 i Vejle, Datter af ord. Kateket Christian Carl G. og Birgitte Cathrine Paulin<sup>5)</sup>. Efter Mandens Død fik hun Pension fra  $\frac{1}{1}$  1857, men førtes til Afgang i 1865—66, fordi hun efter Fredsslutningen blev Syd for Grænsen.

B. Rasmus Sørensen Hammelev, † ca. 1779. g. 1763  $\frac{22}{10}$  i Glæsborg (Randers Amt) med Karen Sørensdatter Gissel<sup>5)</sup>, († 1779  $\frac{27}{6}$ ) 3 Børn: Gundel Kirstine f. ca. 1768, Rasmus f. ca. 1778, og

I. Peder Rasmussen H., f. ca. 1765<sup>6)</sup>, 1799  $\frac{16}{12}$  Borgerbrev som Skipper. Han fandtes 1822  $\frac{1}{5}$  druknet udfor Larsens Plads, hvor han, der havde opgivet Søen paa Grund af Alder, var Vagt paa et derliggende Skib<sup>7)</sup>. g. m. Dorthea Marie Poulsen, f. 1779  $\frac{4}{4}$ <sup>8)</sup>, † 1845  $\frac{6}{2}$ <sup>9)</sup>. Børn: 1)—3).

1) Rasmus Christian H., f. 1801  $\frac{14}{6}$ , dbt.  $\frac{2}{7}$ , † 1854  $\frac{30}{10}$ <sup>10)</sup>, Sømand, senere Toldbetjent, 1827  $\frac{6}{1}$  Toldbetjent i Skelskør, 1827  $\frac{17}{4}$  Krydstoldbetjent, 1837  $\frac{18}{3}$

<sup>1)</sup> 1820  $\frac{16}{10}$  Bevill. t. at sidde i uskiftet Bo. Blanketrgsk. i D. Kanc.

<sup>2)</sup> Ejendommen St. Pederstræde Nr. 122 ejedes 1801 af Peder Chr. H.. 1820 af Karen H. og 1834 af Kammer-skriver P. S. H., jfr. ogsaa Bygningsafgiftsrgnsk. i Kbhvn. Byfogedrgnsk.

<sup>3)</sup> Tyske Toldjourn. 109/1833 og 38/1834.

<sup>4)</sup> Indskud i Enkekassen.

<sup>5)</sup> Lengnick.

<sup>6)</sup> Flkt. 1801, Lille Kongensgade Nr. 77.

<sup>7)</sup> Forsegl. Prot. 1822 Nr. 4, pag. 36.

<sup>8)</sup> Dette og flere af de følgende Oplysninger er velvilligst meddelt af Hr. Bankassistent G. Aarestrup og af dennes Moder Fru Aarestrup f. Hammelev.

<sup>9)</sup> Skifteprot. Kl. 4. Nr. 92, p. 170.

<sup>10)</sup> For disse og de følgende Oplysninger se Pensions Journal 1855 E. Pr. Nr. 515.

Toldbetjent i Flensborg, 1843  $\frac{23}{12}$  kgl. Toldassistent i Kbhvn., senere Toldkontrollør i Kastrup paa Amager. g. 1825  $\frac{6}{5}$  i Holmens Kirke m. Karen Hansen, Datter af Husmand i Kollerød Hans Nielsen og Margretha Larsdatter, f. 1796  $\frac{24}{8}$ , † . . . . . 5 Børn: a)–e), alle født i Fredericia<sup>1)</sup>.

a) Peter Harald H., f. 1827, † 1906  $\frac{25}{3}$  i Hillerød<sup>2)</sup>.

Volontær i det Hambroeske Interessentskabs Kontor. Furer. 1848  $\frac{1}{9}$  Sklt. i Infanteriets Krigsreserve, 1849  $\frac{19}{8}$  forsat til 10. Batl., 1855  $\frac{19}{8}$  Prlt., 1856  $\frac{1}{1}$  R. af Dbg., 1865  $\frac{12}{4}$  afskediget som Kpt.; Slotsforvalter ved Frederiksborg Slot<sup>3)</sup>; ugift.

b) Othar Axel H., f. 1829  $\frac{29}{9}$ , † 1889  $\frac{24}{12}$ . 1845 Toldkontorist, 1847  $\frac{1}{10}$  Volontær i Generaldirektoratet for de indkomne Skatter, 1849  $\frac{1}{1}$  Kammerskriver i sme., 1851 Juni Revisor smstds., 1858  $\frac{24}{7}$  Toldassistent i Vordingborg, 1869  $\frac{25}{8}$  i Rønne, 1875  $\frac{25}{9}$  i Hasle, 1879  $\frac{27}{3}$  i Neksø, † her 1889  $\frac{24}{12}$ , ugift.

c) Eduard Theodor H., f. 1831, † 1894  $\frac{18}{1}$ <sup>4)</sup>, Assistent i Finansministeriet og Klasselotterikollektor. g. 1856 m. Noline Henriette Mørch, f. 1835 i Flensborg, † 1910  $\frac{7}{1}$ , Dtr. af Skibskpt. Peder Steffensen M. og Noline Dorothea Jacobsen. 1 Datter: Theodore Henriette, f. 1857.

d) Einar Thorgeir H., f. 1833, tog tidlig til Amerika, gift men u. B., antagelig død.

e) Oluf Edmund H., f. 1835, † som lille.

2) Peter Carl H., f. 1807  $\frac{18}{3}$ , dbt.  $\frac{12}{4}$  i Holmens Kirke<sup>5)</sup>, levede endnu ved Faderens Død 1822, men nævnes ikke ved Forseglingen af Moderens Dødsbø 1845.

3) Eduard Ferdinand H., f. 1810  $\frac{12}{5}$ , dbt.  $\frac{17}{6}$  i Holmens Kirke<sup>5)</sup>. Murer. † . . . . . g. m. Christiane Thomsen, f. 1818, † 1883. Børn: a)–c).

1) Flkt. 1845, Kbh. Store Regnegade Nr. 195. Om disse fem Søskende har Fru Nic. Hammelev f. Mørch velvilligst givet mig omfattende Oplysninger.

2) Pers. Tidsskr. 5. R. IV. Bd. Dødsf. i Danm.

3) Richters danske Militæretat 1801—1894.

4) Pers. Tidsskr. Dødsf. 1894.

5) Lengnick.

- a) Anna Ferdinandine H., f. 1844  $\frac{12}{8}$  i Kbhvn., bosat i Hillerød. g. 1873 m. Christian Jacob Aarestrup, f. 1825  $\frac{30}{9}$ , † 1898  $\frac{4}{1}$ , Søn af Købmand i Skelskør Hans Henrik Aa. og Charlotte Dorothea Valentin, cand. theol., Overlærer og Skoleinspektør i Hillerød (5 B.).
- b) Dorthea Maria H., f. 1846  $\frac{10}{6}$  i Kbh., † 1902  $\frac{6}{4}$ , ugift.
- c) Adolp H., f. 1857  $\frac{21}{6}$  i Kbhvn., fhv. Urtekræmmer. g. 1883 m. Flora Adolfine Vilhelmine Poulsen, f. 1850  $\frac{29}{12}$ ; u. B.

Af andre Familjer kan endnu nævnes:

Anders Terkildsen [Hammelev], f. ca. 1797, Vagtmester i Horsens. g. m. Ane Sophie Rasmussen, f. ca. 1800, † 1837. 4 Børn<sup>2)</sup>: Helene f. 1827, Søren f. 1831, Theodor f. 1833 og Rasmus Christian (eller Christensen) H.<sup>1)</sup>, f. 1824  $\frac{10}{11}$  i Horsens, † 1868  $\frac{23}{12}$ , Kommandersergeant. Deltog i Kri-gen 1864 og udmærkedes efter Stormen paa Dybbøl for det under Belejringen udviste gode Forhold med Danne-brogsmændenes Hæderstegn<sup>3)</sup>. g. 1853  $\frac{30}{11}$  m. Andrea Marie Florentine Holtum, som † 1866  $\frac{31}{12}$ . 6 Børn: 1) Andreas Theodor H., f. 1854  $\frac{29}{8}$ , Oberst<sup>4)</sup>, 2) Anna Johanne Jensine Christine, f. 1856  $\frac{27}{8}$ , 3) Emilie Augusta Marie, f. 1859  $\frac{16}{3}$ , 4) Søren William August, f. 1861  $\frac{21}{6}$ , 5) Marie Sophie Frederikke Dagmar, f. 1864  $\frac{10}{11}$ , 6) Christian Frederik Wilhelm Carl, f. 1864  $\frac{10}{11}$ , † 1866  $\frac{1}{4}$ .

Endvidere har Michel Christoffersen Hammelev, der 1745 var bosat i Grenaa, efterladt en ret talrig Slægt, men denne er vedbleven at holde sig i Omegnen af denne By; hverken dens Medlemmer eller de i Slægten indgiftede Personer giver nogen Anledning til særlig Omtale her.

<sup>1)</sup> Kaldes kun enkeltvis Hammelev.

<sup>2)</sup> Folketæll. 1834 Horsens.

<sup>3)</sup> G. Brammer: Livgarden 1658—1908, S. 259.

<sup>4)</sup> Se Richters danske Militæretat.

## Jens Baggesens Slægt og Forældre.

Af Louis Bobé.

»De ældgamle Bagge Sønners Stamme«, som de allerede 1702 kaldes paa Jens Lauridsen Baggesens Ligsten, hører til Ribe Bys ældste og anseteste Slægter<sup>1)</sup>.

Allerede i Begyndelsen af det 14. Aarhundrede levede i Ribe Familien Bakæ eller Baghe. Raadmand Niels Bakæ døde 1350 under den store Pest, og flere af hans Ætlinge i Mandsstammen beklædte samme Embede i Byen.

J. Kinch har fremsat den Formodning, at den yngre Slægt Baggesen paa Spindesiden nedstammer fra de Bagger. Bagge Jensen, et Barnebarn af Anne Bagges, der 1475 ejede Semgaard i Sem Sogn, var født 1511 og en af Byens rigeste Mænd, blev 1557 Raadmand, og var i mange Aar indtil sin Død 1578 en af Forstanderne for Byens Hospital. I sit Ægteskab med Cecilie Pedersdatter (Stifdatter af Borgmester Jørgen Juel) havde han Sønnen Peder Baggesen (f.1546 † 1591), fra 1581 ligeledes Raadmand og Byens rigeste Mand.<sup>2)</sup> Gjennem sit Ægteskab med Dorothea, en Datter af Borgmester Søren Jacobsen Stage, blev han Svoger til den kgl. Historiograf Hans Svanning. Deres Søn Bagge Pedersen (f.1578 † 1621), fra 1616 Raadmand, havde i sit Ægteskab med Margrethe, en Datter af Borgmester Lavrids Thøgersen i Ribe, flere Sønner, blandt hvilke Laurids Baggesen, en driftig og formuende Skibs-

<sup>1)</sup> Saml. til jydsk Historie og Topografi VIII, 60 ff. Vahl, Christiørn Nielsens Slægtbog 13.—16. Hefte, S. 17.

<sup>2)</sup> Terpager, Inscr. ripenses, 40. 125, App. 6 ff., 14.

rheder, død 1655 som Raadmand, gift med Mette, Datter af Borgmester Jens Olufsen i Ringkjøbing — og B a g g e B a g g e s e n (1615—81), fra 1655 Raadmand og Ejer af Gaarden Holkjer, hvis store Rigdomme fremhæves af Terpager.<sup>1)</sup>

Af Laurids Baggesens 23 Børn blev L a v r i d s L a v r i d s e n B a g g e s e n (f. 1643 † 1695) 1671 Raadmand, 1679 Borgmester i Ribe og 1682 øverste Raadmand i Varde — P e d e r L a u r i d s e n B a g g e s e n (f. 1647 † 1707) ligeledes Raadmand, Ejer af Lunderup ved Varde — medens J e n s L a u r i d s e n B a g g e s e n (f. 1650 † 1702) levede som Raad- og Handelsmand i sin fædrene By. Den sidstnævnte havde Sønnerne L a u r i d s (f. 1681 † 1751), Kammerraad og Amtsforvalter for Nyborg og Tranekjær Amter, Ejer af Hesselager i Fyen, en Svoger til Christian Falster — og P e d e r B a g g e s e n (f. 1685 † o. 1722), den sidste af Familien, som var bosat i Ribe.<sup>2)</sup>

Med Udgangen af det 17. Aarhundrede spores en kjendelig økonomisk Tilbagegang i den nu vidtforgreneede Slægts Vilkaar. Fra hvem af de i det foregaaende senest nævnte Mænd af Slægten Digterens Bedstefader nedstammer, er endnu ikke oplyst, men at han hører til Slægten Baggesen fra Ribe, er vel meget sandsynligt. Indgaaende Undersøgelser i Landsarkivet for Nørrejylland vilde maaske bekræfte denne Formodning. Selv har Jens Baggesen ikke været kjendt med sine ældre Slægtskabsforhold og hans Søn General A. Baggesen søgte, vistnok forgæves, at faa knyttet sine Forfædre til de Baggesønner fra Ribe.

I Aarene 1729—62 var Digterens Bedstefader J e n s B a g g e s e n Sogndegn i Bobøl, Føvling Sogn, Malt Herred. I sit Ægteskab med Catharine fra Husum havde han 6 Sønner, blandt hvilke B a g g e B a g g e s e n, der kom til Verden 1735 i Føvling, og som atter blev Fader til Digteren Jens Baggesen. Oplært i en Almueskole blandt Sognets andre fattige Børn maatte han fra tidlig Ungdom ernære sig som Skriver og skildres som en lille godmodig og stræbsom Mand.

<sup>1)</sup> Kinch, Ribe Bys Hist. I, 373, 401, 424.

<sup>2)</sup> En haandskreven Stamtavle over Baggesenerne fra Ribe udarbejdet af F. Baggesen findes i Rigsarkivets Persh. Saml.

1753 fik Bagge Baggese, kun 18 Aar gammel, Ansættelse som Kornskriver ved Kornmagasinet i Korsør, først under Amtsforvalter over Antvorskov og Korsør Amter samt Proviants- og Materialforvalter i Korsør Urban Bruun, siden under dennes Efterfølgere i Embedet Justitsraad Søren Engelbrecht, der 1775 blev Kommitteret i Rentekammeret, derefter under Overkrigskommissær N. C. Bøtcher og senest under Amtsforvalter Niels Sommerfeld Bøeg, der besveg Kassen.

Da det, som han ytrer, »omsider blev ham umuligt ved sin Families Tilvæxt at kunne leve af den liden Løn han havde,« fik han, vistnok paa Forbøn af sin tidligere Foresatte Engelbrecht, der 1779—82 var Medlem af Generalvejkommisionen, 17. Juni 1780 Ansættelse som Interims-Pikør ved det kongelige Vejarbejde.<sup>1)</sup>

1783 i December, indgav han en Ansøgning til den kgl. Generalvejkommision, skreven med en pyntelig Haand, der i meget minder om hans Søns smukke, kalligrafiske Haandskrift, som Faderen efter Jens Baggese's eget Udsagn havde lært ham, og hvori han som lille Dreng allerede opnaede saa stor Færdighed, at han kun ni Aar gammel underviste i Skrivning og skrev Forskrifter for de fornemste Børn i Byen.

Det hedder i den paagjældende Ansøgning: »Da jeg formedelst mine Forretninger og Opvartning ved Vei-Arbeidet ikke til bestemt Tid har kundet (!) bestandig beoagte min Post ved Magazinet, er ieg fra samme af Herr Amtsforvalter Bøeg entlediget, og altsaa maa savne denne Hielp til min og Families Underholdning, hvilken nu er mig plat umuelig alleene af min hidindtil nydte liden Gage ved Vei-Arbeidet at kunde endog til det alleruundværligste bestride. Den yderste Nød og Mangel tvinger mig derfor til at bønfalde den Høy-Kongelige Direction om, at ieg enten maatte nyde noget Tillæg til min Gage eller og (som ieg helst underdanigst ønsker og beder) med Gage som fast Vei-Picqueur maatte blive antaget; da ieg er forsikret om, at saavel Herr Ober-Veimesteren som de andre Herrer Officierer, under hvis Commando ieg haver forrettet min Tieneste hid-

---

<sup>1)</sup> Vekommisionens Journal 1780, 130; 1783, 630; 1784, 98.



indtil, ikke skal nægte mig deres Vidnesbyrd om, at jeg upaa-klagelig har beobagtet min Tieneste.«

Vejkmissionen tog intet Hensyn til hans Andragende, som han da ogsaa, denne Gang med mere indtrængende Ord, fornyede i April Aaret efter:

»Den ulykkeligste og beklageligste Forfatning, hvori nogen-  
sinde en Mand med Familie kan styrtes,« — hedder det —  
»Mangel paa det allernødvendigste til Livets Ophold for mig,  
Kone og sex Børn, tvinger mig til underdanigst at insinuere  
den Høy Kongelige General-Vei-Commission denne Supplique —

Da jeg nu ikke længer har Tienesten ved Magazinet, efter-  
som jeg, for pligtskyldig at oppasse mit Arbeide ved Veiene,  
maatte qvittere samme, seer jeg mig nu nødsaget til at anraabe  
den Høy-Kongelige General-Vei-Commission om naadigst at for-  
unde mig lidet meere, enten Gage som fast Picqueur, eller et  
andet lidet Levebrød, hvoraf det kunde blive mig mueligt at  
underholde mig og Familie, da jeg ellers i mine nærværende  
Omstændigheder umuelig kan leve af de mig naadigst forundte  
3  $\frac{1}{2}$  om Dagen saa længe jeg er paa Veiene, men ynkeligen  
maae omkomme med Kone og Børn i alle Armodis og Hungerens  
Elendigheder.

Ieg haaber underdanigst, at den Høy-Kongelige General-  
Vei-Commission redder en ulykkelig Mand og Fader, som, fø-  
lende alle Mangelens Gienvordigheder, sukker under disse Baand  
— og paa anden Maade ikke seer nogen Udveie til andet end  
Undergang og Fortvivlelse.«

Ejheller denne indtrængende Bøn kunde formilde de høje  
Herrers haarde Hjerter. Naadens Sol kom aldrig til at skinne  
for denne hæderlige, stræbsomme Mand. Hans Dage var da  
allerede talte, forkortede af det slidsomme Vejarbejde og de  
bitre Næringssorger. Bagge Baggesen døde allerede 12. Marts  
1785, kun 50 Aar gammel, efterladende Hustru og Børn i største  
Nød.

Den 23. November foretoges Skiftet efter ham mellem En-  
ken og Børnene Sr. Jens Baggesen, Student, 21 Aar, Hans  
Peder, 11 Aar, Marie, 20 Aar, Cathrine Sophie, 17 Aar og Maren  
Kirstine, 9 Aar. Som Lavværgen nævnes Sr. Peder Thornborg

og Formynder Stud. jur. Peder Flint, den samme, der senere ægtede Digterens ovennævnte Søster Cathrine Sophie. Dødsboets Gjæld var 53 Rdlr., dets Indtægt 47 Rdlr. Enken beholdt Boet mod at »fornøje Kreditorerne efter Vilkaar og Lejlighed.«

Enken indgav et halvt Aar efter Mandens Død en Ansøgning til Kongen »om en liden Pension til Understøttelse for sig og sine Børn.« Haandskriften og Stilen er tydelig nok Jens Baggesens.

»Udsat for den yderste Mangel og Elendighed, uden Tilflugt, uden Haab om Understøttelse, seer ieg ulykkelige Enke mig nødsaget til i allerdybeste Underdanighed at bønfalde Landets milde Fader om Redning.

Moder til 12 Børn, hvoraf de 5 leve, og de 4 ere ganske uforsørgede, forlod min Mand mig i de meest trængende Omstændigheder . . . Uagtet den sparsomste Tarvelighed, blandet ofte med Undværelsen af det allernødvendigste, var det ham umueligt, uden nogen Giæld at give sine Børn den Opdragelse, som han skyldte Gud, Kongen, Landet, og dem. Han efterlod mig altsaa med meget mindre end Intet, og uden andet Haab end Deres Majestæts besynderlige Naade om meere.

De skrækkeligste Følger af giældbunden Armod, Hunger og Frost, og alle disse Mangelens Elendigheder ville snart foreenede styrte mig og mine 4 med mig lidende Børn i den yderste Fortvivelse, dersom Deres Majestæts Naade ved at forunde mig en liden Pension ikke redder os. Ved dette Haab holder ieg mig endnu fast, overbeviist om, at den milde Landsfader ikke vil lade 5 Undersaatter synke i Jammerens dybeste Afgrund.

Corsøer d. 8de Octobr. 1785.

allerunderdanigst

*Anna Baggesen.*

Fra Byens Borgmester N. Rested og Raadmand P. L. Braadt er vedføjet følgende af dem undertegnede Erklæring.

At Madame Anna sal: Baggesens Enke, fød Møller, hvis Mand, efter at han i en 5 Aars Tid har tient som Interims Vey-Piqueur, her i Byen, ved Døden er afgaaet, er med 4re uopfødte Børn i en meget fattig og trængende Forfatning, skulde

vi ikke unnlade herved, efter hendes Begiering, sandfærdig at bevidne, saavel som, at hendes Vandel og Opførsel, da hun er født heri Byen, stedse har været bekiendt for honet og anstændig, saa at hun vist kand regnes imellem de anstændige og høist trængende Enkers Tal, som kan ansees for værdige og behøver publique Hielp, og da der ved Skiftet efter hendes sal. Mand ikke kand blive noget for hende og uopdragne Børn at vente, men endog er under samme een vidtløftig Gield, saa at vi fuldkommelig indseer, at hun i Mangel af at reusere i sin foresatte allerunderdanigste Ansøgning om en liden aarlig allernaadigst Pension, vist med sine Børn maae blive udsat for at lide den yderste Nød, saa skal det være vores inderligste Ønske om dette paa Forlangende af os meddeelte sandfærdige Vidnesbyrd maatte kunde biedrage til hendes kummerlige Kaars Lettelse ved hendes Ansøgnings allernaadigste Bønhørelse, hvortil vi, som Stædets Magistrat, samme allerunderdanigst vil have recommenderet.«

Fra Overvejmasteren, Major Rosenberg, foreligger endvidere Vidnesbyrd til Gunst for den afdødes hæderlige Eftermæle og hans Enkes ulastelige Vandel.

»Salig Baggesen, der forhen i 30 Aar tiende som Kornskriver ved det Kongl. Amts Magazin i Korsøer, fandt i dette sit lidet Embede for sig, Hustrue og fem Børn ikke nødtørfigt Udkomme. Han søgte derpaa at blive ansat ved Veiarbeidet og blev ved den Kgl. General-Vei-Commission antagen som Piqueur i Aaret 1780, hvor han, saa længe han var ved dette Arbeide, stedse forholdt sig som en retskaffen Betient, der fortiente det bedste Vidnesbyrd.

Han døde uden at komme i fast Nummer og nød efter nu værende Indretning ved Vei-Arbejdet Interims Piqueurs Gage af den Kgl. Vei-Casse.

De som saaledes aarlig bliver brugt ved dette møysomlige og besværlige Arbeide, og hvis Opførsel ikke udelukker dem derfra, fortienet efter min underdanigste Formeening fuldkommen den Kgl. Naade at blive anseet som virkelige Kgl. Betiente, endskiont de ikke nyde fast Gage, og paa samme Grund troer jeg, at sal. Baggesen kunde til Fordeel og Lættelse for hans

efterladte Familie betragtes som Kgl. Betient, hvis Enke maatte nyde Adgang til den før saadanne bestemte Naade.

At for Resten hans Enke, en meget skikkelig og dydig Kone, er efterladt i den bedroveligste Armod, og at hun og den salig Mand have paa det bedste søgt at opdrage deres mange endnu ufersørgede Børn (blant hvilke den ældste ogsaa uforsørgede Søn noksom er bekiendt af sine Talenter og deres roesværkelige Brug); alt dette kand jeg sandfærdigen med beste Anbefaling og Forbøn bevidne. Kiøbenhavn den 11. Febr. 1788.

I Henhold til disse varme Anbefalinger bevilgedes Enken en aarlig Pension af 30 Rdlr.

Om Baggesens Moder kan følgende oplyses. Anna Møller var ældste Datter af den 20. Oktober 1774 i Korsør i en Alder af 78 Aar afdøde Skipper — Skibsmænd kaldes han i Kirkebogen — Søren Møller, der bibragte sin lille Dattersøn Jens Baggesen i dennes tiende Aar de første Grundbegreber i Navigationen. Efter den ved hendes Dødsangivelse i Wilster Kirkebog opførte Alder fødtes hun 1734, men er næppe døbt i Korsør. Hun bestyrede Huset for den med hende jævnaldrende Præst Mag. Matthias Ancher Poulsen Faber i Egeslevmagle, indtil denne 1763 indgik Ægteskab. Hendes Bryllup med Bagge Baggesen fejredes i Præstegaarden; i Kirkebogen har Faber indtegnat følgende:

1763, d. 1. Martii trolovet Mr. Bagge Baggesen fra Korsør med min Husholderske Ane Møller, copulerede d. 20. April.

Hun var tredive Aar, da hun vuggede sin forstefødte, senere saa berømte Søn Jens. Korsør Kirkebog er for hine Aar fort meget uordentlig, og derfor har, hvad der vistnok er temmelig enestaaende, den døbte selv egenhændig indført sin Daab, idet han paa en Rejse gjennem Korsør, 50 Aar efter sin Fødsel foretog følgende Tilskrift.

»1764 den 15de Februar Bagge Baggesens Søn paa Slottet Jens Immanuel.«

Det sidste Fornavn havde han selv tidligere antaget efter Immanuel Kant.

En stor Borneflok — ialt 12 — saa Lyset i den fattige Kornskrivens og Vejpickers Hjem paa Fæstningen eller paa Slottet — men kun fem blev voxne.

Jens Baggesen havde følgende Søskende.

A n e M a r i e, døbt 28. Aug. 1765; C a t h r i n e S o p h i e, døbt 6. November 1767 † 1807, g. 1<sup>o</sup> 1793 m. Prokurator Fliadt i Korsør, 2<sup>o</sup> 1802 m. Kjøbmandsfuldmægtig Peter Skaarup Bang; M a r e n K i r s t i n e, døbt 19. Dec. 1769, begr. 9. Sept. 1771; S ø r e n, døbt 2. Okt. 1772, begr. 16. Juni 1783; H a n s P e t e r, døbt 6. Aug. 1774, død 26. Okt. 1815 i Jylland, Kopist i den kgl. vestindiske Gjælds Likvidations Kontor, g. m. Gertrud Marie Steenberg; M a r e n K i r s t i n e, døbt 12. Juli 1775, † 1850, gift med Bogtrykker Peter Frolund; A b i g a e l M a r i e, begr. 26. Okt. 1776, 1 Maaned gl.; M a g d a l e n e E l s a b e, døbt 2. Aug., begr. 4. Sept. 1777; N i c o l i n e C h r i s t i n e, døbt 3. Okt. 1778, begr. 31. Dec. s. A.

Navnene Magdalene Elsabe stammer fra en Dame, hvem J. Baggesen omtaler i sine Barndomserindringer, dog uden at nævne hendes Navn. Efter at han fra det 12.—13. Aar havde skrevet Tallosterilister og ordnet Breve for Byens Postmester Transportforvalter Iver Dam (hvis Hustru Mette Kirstine Payngk døde 6. Jan. 1774 i Korsør, 46 Aar gammel), kom han paa Kontoret hos Amtsforvalteren N i e l s C h r i s t i a n B ø t t c h e r, hvem Baggesen giver det sletteste Skudsmaal. Han gav ham hver Dag Bank og mishandlede ham undertiden blot af Lune, saaledes at han blødte, ligesom han forbød ham Læsningen af enhver som helst Bog. Denne Bøttcher (f. Juni 1725 i Ribe) havde først været Fourage-Kommissær ved Armeen i Holsten, fik 1762 Titel af Overkrigskommissær, blev 1771 Amtsforvalter over Ringsted og Sorø Amter og 1775 over Antvorskov og Korsør Amter, fra hvilket Embede han efter egen Begæring afskedigedes 1781. Han døde 28. Marts 1800, 76 Aar gammel, som Fuldmægtig ved Københavns Amtsstue. »Den 56aarige Podagrist« (man sér, at Baggesen har vidst god og rigtig Besked med sin Bøddels Alder), siger B. videre, »var næsten afsindig af Skinsyge over en ung elskværdig Kone, som han bragte i Graven i hendes 28. Aar.« Baggesen græd undertiden med hende, og hun med ham, men da Fru Bøttcher døde, kunde Drengen ikke længere holde det ud hos Tyrannen. Ifølge Korsør Kirkebog døde Magdalene Elsabe Bøtcher 1776, 34 Aar gammel. Sin

Moder skildrer Baggesen som en i høj Grad alvorlig og stræng Kone, der med Haardhed svang Tugtens Ris, hvorfor hun tidlig var ligesaameget frygtet som elsket af sine Børn. I ledige Timer var Bibellæsning hendes kjæreste Beskjæftigelse, og hun udførte sine daglige Sysler under Bønner, Bibelsprog og Salmesang, hvad der fik stor Indflydelse paa Drengens saare modtagelige Sind.

Digteren holdt meget af sin Moder. Han kunde saaledes 1787 paa Vej til Trolleborg glæde hende med en Foræring til hende fra hans Velynder Grev Schimmelman<sup>1)</sup>). Lavater besøgte hende 1793 i Korsør paa Tilbagerejsen fra Kjøbenhavn. Hun forstod ikke et Ord Tysk og hidkaldte derfor Præsten som Tolk. Hun synes at være en god, naiv Kone, siger Lavater, men inlet mere<sup>2)</sup>.

I Korsør levede Baggesens Moder, som Sonnesønnen siger, i et Slags Fattigkloster, indtil Digteren i August 1817 førte den 84aarige gamle Kone til Wilster, for at hun her i sin Datter Maries Hjem kunde blive plejet i sine sidste Livsdage. Hun døde i Wilster 13. December 1818<sup>3)</sup>.

Af Baggesens Søkende fortjener kun nærmere Omtale Søsteren A n e M a r i e (f. 1765). Sammen med sin Broder fulgte hun 1789 Fru Frederikke Brun til Pymont. Hun ægtede 30. Aug. 1793 i Korsør Hans Christian Klena. Denne fødtes 1765 og var 1787—93 Skriver hos Gehejmerraad Carstens, der anbefalede ham paa Grund af hans Dygtighed og moralske Karakter, ligesom han betænkte ham i sit Testamente. 1793—98 var han Kopist ved det kgl. Bibliothek, indtil han udnævntes til Toldkontrollør i Wilster, hvor han døde 31. Okt. 1836<sup>4)</sup>). Marie, eller »Nanna«, som hun kaldte sig, betegnes af hendes Nevø, General Baggesen, som en livsglad og aandrig Kone, der levede det lykkeligste Familieliv. Broderen satte hende meget højt, besøgte hende 1817 og stod Fadder til hendes Barnebarn Paul Jacobs.

<sup>1)</sup> J. Baggesens Biographie I, 3; II, 76.

<sup>2)</sup> L. Bobé, J. C. Lavaters Rejse til Danmark, 1898, 66, 170.

<sup>3)</sup> Wilster Kirkebog ved Hr. Pastor Schmede.

<sup>4)</sup> Efterladte Papirer fra den reventlowske Familiekreds V, 568. B.s Biographie IV, 211.

Han har til hende skrevet det i Deutsche Werke V, 132 f. aftrykte Digt An meine Schwester Maria. Marie Baggensøn døde 14. Juni 1832 i Wilster.

## Danske, Nordmænd og Holstenere immatrikulerede ved Højskolen og Pædagogiet i Herborn.

Ved C. E. A. Schøller.

I den lille By Herborn, for i Fyrstendømmet Nassau, nu i den preussiske Regjeringskreds Wiesbaden, oprettedes 1584 en Højskole for den reformerte Lære i Forbindelse med et Pædagogium. Uagtet gjentagne Forsøg opnaaede Højskolen aldrig et Universitets fulde Rettigheder, og som Følge deraf blev der heller ikke af Keiseren tilstaaet den akademiske Privilegier, deriblandt først og fremmest Promotionsret, men trods dette blev den i en Periode besøgt af studerende fra alle Egne i Tyskland, som ogsaa fra Udlandet. Et Par Gange blev Højskolen og Pædagogiet paa Grund af smitsom Sygdom helt eller tildels flyttet til det nærliggende Siegen, saaledes 1594 og 1599 og fra Octbr. 1606 til 1609. Nedenstaaende er et Uddrag af det 1908 udkomne Værk: »Die Matrikel der hohen Schule und des Pædagogiums zu Herborn von Gottfried Zedler und Hans Sommer«.

### Højskolen.

1585. Erasmus Severinus Danus.  
 1588. Magnus Bartholinus Danus <sup>1)</sup>.  
 1590. Christophorus Johannides Seilandus Danus, pastor et inspector in dynastia Hadamariensi <sup>2)</sup>.  
 — Johannes Mejerus Flensburgensis Holsatus <sup>3)</sup>.  
 — Johannes Davidis Danus <sup>4)</sup>.  
 1591. Johannes Nanne Diethmarsus <sup>5)</sup>.

<sup>1)</sup> Mogens Bertelsen Dallin, † c. 1619. Mag., Oeconom paa Herlufsholm. (D. biogr. Lex. IV. 163).

<sup>2)</sup> Christoffer Hansen Dalby (Pers. Tidssk. VI. 152).

<sup>3)</sup> Johannes Mejer, f. 1573 † 1617. Præst i Husum, studerede 1589 i Marburg (Kirkehist. Saml. 5. R. F. 283, Cimbr. lit.).

<sup>4)</sup> Johan Davidsen, † 1609. Raadmand i Helsingør, Søn af Tolder smst. David Hansen, studerede 1587 i Leipzig (Ny kirkeh. Saml. II. 520; Personallb. Tidssk. II. 107, Helsingørs Embeds- og Bestillingsmænd, S. 43).

<sup>5)</sup> Johannes Nanne, † 1616. Holsten Gottorpsk Raad (Cimbr. lit. I. 456).

1591. Seuerinus Christianus Schavenius Danus<sup>1)</sup>.  
 1592. Alexander Joannes Hafniensis Danus<sup>2)</sup>.  
 Andreas Abraamus Hafniensis Danus<sup>3)</sup>.  
 -- M. Christianus (rettet til Christophorus)<sup>4)</sup> Nouiō-  
 magus Danus.  
 1594. Cunradus Aslacus Bergensis Noruegus<sup>5)</sup>, prae-  
 ceptor nobilium Danorum.  
 — Johannes Bangius Midelfordanus Danus<sup>6)</sup>.  
 1595. Petrus Christianus Ripensis Danus<sup>7)</sup>.  
 1598. Juli 21. Nicolaus Sinningius Danus<sup>8)</sup>, praeceptor duorum  
 nobilium adolescentium Christophori Ulefeldii  
 et Lapimanni Guldensternii.  
 — Oct. 12. Bartholomaeus Johannides Vallipaganus Danus<sup>9)</sup>.  
 1599. Joannes Isaaci Helsingorensis Danus<sup>10)</sup>.  
 — Mathias Hundertmarch Holsatus.  
 1601. Apr. 24. Petrus Galthius Danus<sup>11)</sup>.  
 1603. Casparus Steding, Holsatus.  
 1605. Sept. Christophorus Nicolai Pralius Danus.  
 — Oct. 12. Paulus Barnerus Hafniensis Danus, hic fulminis  
 ictu periit Sigenaë. 25. Mai 1607.  
 1606. Jacob Laurentius Danus<sup>12)</sup>.

<sup>1)</sup> Søren Seavenius, dræbt paa Grændsen af Savøien og Frankrig, Hovmester for Mogens Krabbe og Peder Juul (Danske Saml. I. 357).

<sup>2)</sup> Alexander Hansen Lejel. † 1600, Rektor i Helsingør.

<sup>3)</sup> Studerede s. A. i Heidelberg.

<sup>4)</sup> Christian Poulsen Nouiomagus. † 1613. Præst ved Frederiksborg Slotskirke.

<sup>5)</sup> Cort Aslaksen, f. 1564 † 1624, Prof. theol. i Kbhvn.

<sup>6)</sup> Hans Bang, † 1620, Præst i Besser, Hovmester for Otto Brahe.

<sup>7)</sup> Peter Christensen, f. 1564 † 1610, Mag., Præst i Veile, Hovmester for Christian og Jørgen Grubbe (Terpager, Ripæ cimbr. descript. 605).

<sup>8)</sup> Niels Clausen Sinning, † 1617, Bisp i Oslo.

<sup>9)</sup> Bertel Hansen Dalby, Forstander for Duebrødre Kloster i Roskilde, Hovmester for Jens Hermansen Juul.

<sup>10)</sup> Historikeren Johan Isaksen Pontanus, f. 1571. † 1640 (Rørdam, Hist. Saml. og Studier III. 19).

<sup>11)</sup> Peter Nielsen Galt, f. 1584, halshugget 1644, Admiral. I Matriklen tilføies: «E paedagogo exemptus et in publicam scholam ascriptus».

<sup>12)</sup> I »Triumphus Poeticus Mortis«, Frankfurth 1621, findes et Digt: »In obitum Johannis senioris comitis Nassoviae, † 1606«, af ham. Her kalder han sig »Jacobus Laurentius sialandi Danus, danorum nobilium a Wrup præceptor«.



1611. Mai 16. Jacobus Erasmi Choagio Danus<sup>1)</sup>.  
 — — Christianus Stubæus Danus<sup>2)</sup>.  
 1612. Octb. 10. Johannes Steno a Grimstet, nobilis Danus<sup>3)</sup>.  
 Exemptus est ex paedagogio.  
 1613. Apr. 28. Olaus Jacobi Fionensis Danus<sup>4)</sup>.  
 1614. Sept. 10. M. Nicolaus Fossius Danus<sup>5)</sup>, duorum nobi-  
 lium Rantzowiorum ut et Jani Bille itidem  
 nobilis Dani ephorus.  
 — Octb. 28. Joannes Nolius Danus phil. stud.  
 — Novbr. 10. M. Joannes Rhodius Danus<sup>6)</sup> nobilium Mag-  
 niulfeldiorum Danorum ephorus.  
 1618. Johannes Thoropius Danus<sup>7)</sup>.  
 1646. Jan. 17. Wilhelmus Christophorus a Busech Danus,  
 advenit Marpurgo.  
 1710. Uldericus Philippus Piescheur Hafnia Danus<sup>8)</sup>.  
 1715. Mai 25. Johannes Wilhelmus Bude Neuhoffio Holsa-  
 tus, literarum stud.

### Pædagogiet.

1588. Eschildus Bille Danus<sup>9)</sup>.  
 1591. Andreas Swend Hafniensis Danus.  
 1591. Efteraaret. Magnus Krabbe nobilis Danus<sup>10)</sup>.  
 — — Petrus Julius nobilis Danus<sup>11)</sup>.

<sup>1)</sup> Jacob Rasmussen Brochmand, † 1621. Mag., Rektor paa Herlufsholm.

<sup>2)</sup> Maaske Søn af Iver Stub, der efter at være afsat som Professor i Kbhvn., 1609 opholdt sig i Marburg. (Kirkehist. Saml, V Række I. 284).

<sup>3)</sup> Hans Steensen, † 1616.

<sup>4)</sup> Ole Jacobsen, f. 1587, † 1608. Dr. med.

<sup>5)</sup> Niels Foss, f. 1588, † 1645, kgl. Livlæge.

<sup>6)</sup> Johannes Rode, f. 1587, † 1659. Dr. med. (jfr. C. Bruun, Joh. Rode, Kbh. 1893, S. 10 ff.).

<sup>7)</sup> Hans Nielsen Torup, f. 12. Aug. 1594, † i Strassburg 1622, (Kirkeh. Saml. 3. R. IV, 120 f.) s. «Nenitæ manibus Dni. Johannis Nicolai Thoropii dani, generosorum fratrum Dni. Christophori et Accilii de Juel inspectoris, XIII Augusti MDCXXII Argentinæ defuncti». Heri Digte af Christoffer og Axel Juel, M. Joh. Petra Fontanus Danus philiater, M. Ludovicus Munthenius Danus, Nicolaus Andreae Danus, Christianus Christiani Langolandius.

<sup>8)</sup> Ulrik Philip Prescheur, Søn af Dronningens Livbarber Jean Philip P., levede 1753 i Roskilde.

<sup>9)</sup> Eske Pedersen Bille til Svanholm, † 1608.

<sup>10)</sup> Mogens Nielsen Krabbe til Vegeholm, † 1614.

<sup>11)</sup> Peder Juel til Gjorslev. Hesselmed m. m., † 1612.

1592.	Efteraaret.	Henricus Frys nobilis Danus <sup>1)</sup> .
1592.	Efteraaret.	Christophorus Huidtfeldus nobilis Danus <sup>2)</sup> .
1593.	Foraaret.	Claudius Daa, nobilis Danus <sup>3)</sup>
1594.	Foraaret.	Severinus Petri Ripensis Danus <sup>4)</sup> .
—	—	Ottho Brahe, Axilii filius, nobilis Danus <sup>5)</sup> .
—	—	Hardwicus Bilde nobilis Danus <sup>6)</sup> .
—	—	Johannes Sparre, nobilis Danus <sup>7)</sup> .
—	—	Otho Brahe, Stenonis filius nobilis Danus <sup>8)</sup> .
1595.	Efteraaret.	Christianus Grubbe, nobilis Danus <sup>9)</sup> .
—	—	Georgius Grubbe, nobilis Danus <sup>10)</sup> .
—	—	Severinus Petri Ripensis Danus <sup>11)</sup> .
1598.	Juli 19.	Christophorus Ulfeldus Danus <sup>12)</sup>
—	—	Laxmannus Guldenstern Danus <sup>13)</sup> .
—	—	Johannes Julius, Hermanni filius Danus <sup>14)</sup> .
1600		Ericus Brahe Stenoeides Danus <sup>15)</sup> .
—		Georgius Brahe <sup>16)</sup> .
—		Falco Brahe <sup>17)</sup> .
—	Decb. 13.	Petrus Galt Danus nobilis <sup>18)</sup>

1) Henrik Nielsen Friis, f. 1576. † 1612, Hofjunker.

2) Christoffer Huitfeldt til Lillø, f. 1579. † 1604.

3) Claus Daa til Raunstrup m. m., f. 1579, † 1641, Ridder, Rigsraad, Rigsadmiral.

4) Severinus Petri (Terpæger, Ripæ cimbr. descript. 636).

5) Otte Axelsen Brahe, f. 1579, faldt for Kalmar 1611.

6) Hartvig Bille til Møllerup, † før 1649, Lehnsmand i Nordlandene.

7) Jens Villumsen Sparre til Sparresholm, f. 1577. † 1632, Ridder, Befalingsmand paa Bahus. Han og de to følgende nævnes i Matriklen blandt: »Qui pædagogio Herbonensi ante adscripti Sigænae studia sua continuere cupiverunt«.

8) Otto Steensen Brahe til Næsbyholm, f. 1578. † 1651.

9) Christian Eilersen Grubbe til Lystrup, f. 1579, † før 1642.

10) Jørgen Grubbe til Tostrup m. m. f. 1584, † 1640, Lehnsmand paa Vestervig, s. foran.

11) Christoffer Ulfeld til Svenstrup, f. 1583, † 1653, Ridder, Rigsraad.

12) Laxmand Gyldenstjerne til Duege, † 1655, Landsdommer i Skaane.

13) Jens Hermansen Juel til Kjeldgaard, f. 1580. † 1634, Rigsraad, Statholder i Norge.

14) Erik Stensen Brahe til Knudstrup og Bregentved, † 1631.

15) Jørgen Stensen Brahe til Engelsholm m. m., f. 1585, † 1661, Ridder, Rigsraad.

16) Falk Axelsen Brahe til Orebygaard, f. 1581, † 1625 i England.

17) s. foran.

18) s. foran.

1604. Efteraaret. Jonas Severinus Hafniensis Danus<sup>1)</sup>.  
 — — Paulus Baggæus Coagiensis Danus<sup>2)</sup>.  
 — — Petrus Baggæus Coagiensis Danus<sup>3)</sup>.  
 — — Bero Wrup Danus<sup>4)</sup>.  
 — — Absalon Wrup Danus<sup>5)</sup>.
1611. Sept. 22. Johannes Steno a Grimstet nobilis Danus<sup>6)</sup>  
 Lolandus.
1613. April 28. { Cannulus Jacobi<sup>7)</sup>. } Ulfeldt nobiles Dani  
 { Jacobus Jacobi<sup>8)</sup>. } fratres germáni.  
 { Franciscus Jacobi<sup>9)</sup>. }
1613. Efteraaret. { Joannes Bartholomæus Dalby. } fratres germani  
 { Johannes Mathias Dalby. } Zeutzheimenses  
 Sunt filii domini Christophori Johannides  
 Dani, pastoris in Nieder Zeutzhem.
1614. Sept. 11. Henricus Rantzovius, Breidonis }  
 filius<sup>10)</sup>. } Hi tres sunt  
 — — Janus Bille, Sthenonides<sup>11)</sup>. } nobiles  
 — — Henricus Rantzovius, Francisci } Dani.  
 filius<sup>12)</sup>. }
1614. Sept. 11. Gerhardus Canulius nobilium dictorum fa-  
 mulus.
- Octbr. 1. Christianus Uhlfeldt, Magni filius, nobilis<sup>13)</sup>  
 Danus.

<sup>1)</sup> Hans Sørensen. † c. 1660. Mag. Rektor i Trondhjem.

<sup>2)</sup> Paul Bagger, studerede 1610 i Heidelberg } Sikkert Sonner af Borge.

<sup>3)</sup> Peter Bagger. } mester i Kjøge Claus B.

<sup>4)</sup> Bjørn Ovesen Urup. † for 1721.

<sup>5)</sup> Axel Ovesen Urup til Bjersjøholm.

<sup>6)</sup> s. foran.

<sup>7)</sup> Knud Jacobsen Ulfeldt til Hverringe. f. 1600. † 1646. Rigsraad, Lehns-  
 mand paa Dronningborg.

<sup>8)</sup> Jacob Jacobsen Ulfeldt til Urup. f. 1601. faldt 1625.

<sup>9)</sup> Frands Jacobsen Ulfeldt til Orebygaard. f. 1601. † 1636. Rigs greve. keiser-  
 lig Generalfeltmarskal.

<sup>10)</sup> Henrik Rantzau. f. 1598, † i Marburg 1615 (s. Medelfar. Ligp. over Breide  
 Rantzau til Rantzausholm).

<sup>11)</sup> Jens Stensen Bille til Billesholm. f. 1599. † c. 1645.

<sup>12)</sup> Henrik Frandsen Rantzau til Schönweide. Aagaard m. m., f. 1599, † 1674.  
 Rigsraad, Ridder.

<sup>13)</sup> Christian Mogenssen Ulfeldt, faldt 1627.

1614. Octbr. 1. Cornificius Uhlfeldt, Magni fil. nobilis Danus <sup>1)</sup>.
1619. Mai 27. Christophorus Julius <sup>2)</sup> } nobilis Dani, fra-  
 Accilius Julius <sup>3)</sup>. } tres germani.
1625. April 27. Johannes Paulinus Dalby, Niederzeutzheimensis Nass.

<sup>1)</sup> Corfitz Mogensens Ulfeldt. † 1644, Schoutbysnacht.

<sup>2)</sup> Christoffer Iversen Juul. f. 1603, † i Padua 1624.

<sup>3)</sup> Axel Iversen Juul til Kvistrup. f. 1606.

## Nogle Bidrag til Winsløwernes Slægtshistorie.

Af Johannes Bapt. Metzler.

Under Forarbejderne til en udførligere Levnedsbetegnelse af den navnkundige Anatom Jakob Benignus Winslow<sup>1)</sup> var vi nødsaget til ofte at beskæftige os med hans Slægtninge og give Oplysninger om dem. Der foreligger vel to Arbejder, som vil være Vejvisere i den Henseende. Vi mener *Rasmus Nyerups* Afhandling »Om de lærde Winsløver«<sup>2)</sup> og *A. D. Jørgensens* Bemærkninger i sit Mindeskraft om Jakob Benignus Winslows Grandonkel Niels Stensen<sup>3)</sup>. De Slægtregistre, som disse to Forfattere byder, er imidlertid saa unøjagtige, at vi var nødsaget til at gøre mere dybtgaaende Kildestudier om Winsløwernes ældste Genealogi og deres Slægtskab til andre ansete Familier her i Landet. Resultaterne af vor Forskning gør vi herved tilgængelige for en større Kreds af interesserede.

### I. Winsløwernes ældste Genealogi.

I Aaret 1815 skrev Rasmus Nyerup i sin Afhandling »Om de lærde Winsløver«<sup>4)</sup>: »Det højeste man i Tiden kan gaae

1) Winslow og ikke Winsløw har den store Anatom selv altid kaldt sig og det ikke blot i Frankrig, hvor man ikke kendte det danske »ø«, men ogsaa her i Landet. Winslow kalder han sig i de trykte Disputatser, han har holdt som Alumnus paa Borehs Kollegium. Winslow underskriver han sig paa de endnu bevarede Kvitteringer for Modtagelsen af Borehs Stipendium. Winslow kalder endelig ogsaa hans Fader og Brødre sig. Ikke en eneste Gang har vi i de mange trykte og utrykte Kilder set Navnet skrevet med »ø«. Skrivemaaden Winsløw er af nyere Oprindelse. Da vi i det foreliggende Arbejde kun beskæftiger os med Winsløwernes ældste Descendenter, bibeholder vi derfor Skrivemaaden Winslow, saa meget mere, som den har faaet Borgerret i Verdenslitteraturen. Ganske det samme gælder om hans endnu berømtre Grandonkel. En »Niels Stensen« kender man i Udlandet ikke. »Nicolaus Steno« er derimod meget bekendt.

2) Det skandinaviske Litteraturselskabs Skrifter. Ellefte Aargang. (Kjøbenhavn 1815). S. 133—236.

3) Nils Stensen. Et Mindeskraft (Kjøbenhavn 1884). S. 2—4, 216—217.

4) a. St.. S. 135—137.

med den winsløvske Families Herkomst er til det 16de Aarhundrede. I dette Aarhundrede fødtes i Colding en *Hans Hansen*, som er den ældste Mand i Slægten man veed af at sige. Han døde 1616 som Præst til Winsløf og Næflinge Sogne i Vester Gyngø Herred i Christianstad Lehn i Skaane. Hans Søn, *Jacob Hansen*, efter at have studeret ved Kjøbenhavns Universitet og nogen Tid været Collega ved Skolen i Malmø, blev omsider Præst i Faderens Kald, og døde der 1651. Han bar, ligesom Faderen, Tilnavnet *Colding*, saavidt Tilnavne dengang vare i Brug. (Conf. Sv. *Bringii Dissert. de Gothungia* pag. 76—77)«.

*Nyerup* sammenblander her som adskillige andre efter ham to Slægter Winslow. Thi Jakob Hansen er ikke Søn af Hans Hanssøn; han har tværtimod giftet sig ind i dennes Familie. Da hele denne Sag er meget indviklet, skal vi, for at gøre den lettere forstaaelig, fremstille den ganske skematisk.

**Hans Hanssøn**, født i Kolding den 6. December 1577, blev 1598 Student i København og erholdt paa Grund af »sin flitighed och skickelighed Kongens kost ibland de hundrede studenter«<sup>1)</sup>. I Aaret 1602 blev han Medhjælper i Winsløf og Næflinge i Skaane, 1607 Sognepræst dersteds. Han skal have været en meget nidkær gejstlig, men døde allerede den 19. Juni 1619<sup>2)</sup>. I sit Ægteskab med **Karine Jørgensdatter** († 1633), hvis Fader var Præst i Broby, havde han tre Sønner:

1. *Nils*, født omkring Aaret 1604. Han døde 1625 som Student i København.
2. *Swen*, født 1605. Han blev 1630 Hjælpepræst, 1635 Sognepræst i Brønnestad og Matteryd i Skaane, hvor han døde den 28. September 1653.
3. *Hans*, født den 27. Januar 1608 i Winsløf. Han blev den 26. August 1629 Rektor ved Christianstads Skole, 1633 Pastor i Ousby og Loushoult, den 6. Februar 1646 Herredsprovst, men maatte allerede den 14. Oktober 1649

<sup>1)</sup> Hermed er ment Kommunitetet. Jfr. dertil *Nyerups* Anmærkning, a. Skr. S. 136.

<sup>2)</sup> *Nyerup* angiver fejlagtig 1616. Smlgn. *S. Cavallin*, Lunds Stifts Herdaminne, efter mestadels otrøykta källor utarbetadt. Fjerde delen (Lund 1857), S. 313—314.

opgive denne Stilling paa Grund af altfor stor Svagelighed. Han døde den 26. August 1660. Den 24. September 1637 havde han i Qwiinge ægtet Anna Clausdatter, som fødte ham to Sønner og fire Døtre, deriblandt den senere Professor i Kirkehistorie ved Lunds Universitet, Johannes Winslovius (1638—1709), Pastor i Stäfwie og Lackalänge<sup>1)</sup>.

En Søn med Navn Jakob kendes ikke. Men hvem var saa hin Jakob Hansen, hvem Nyerup kalder for Hans Hanssøns Søn og Hans Hanssøn Winsløff's Broder? — Han var ikke engang beslægtet med Hans Hanssøn, men giftede sig ind i dennes Familie, idet han tog Enken efter Hans Hanssøns Stifsøn Peder Nielsen til Ægte.

Karine Jørgensdatter havde nemlig, før hun indgik Ægteskab med Hans Hanssøn, været gift med Nils Pedersen, Hjelpepræst i Winsløf og Neflinge, og omkring 1598 født ham en Søn, Peder Nielsen. Denne blev 21 Aar gammel Hans Hanssøns Efterfølger som Sognepræst i Winsløf og giftede sig med Karine Clausdatter, Datter af Claus Pedersen i Qwiinge og Søster til hans Stifbroder Hans Winsløff's Hustru. Han avlede med hende følgende Børn:

1. *Hans Pedersen*, født omkring 1623. Han blev 1649 Pastor i Sinclairsholm og Sørby og døde den 30. August 1681<sup>2)</sup>.
2. *Eline Pedersdatter*, født 1625. Hun giftede sig med Hans Andersson, Præst i Winsløf og efter dennes Død med Raadmand Peder Norbergh i Christianstad.
3. *Malene Pedersdatter*, født 1627. Hun ægtede Christen Wilomssen, Pastor og Herredsprovst i Finja og efter dennes Død (1666) hans Efterfølger Christen Carstensson Fundanus. Malena døde den 28. November 1681.
4. *Anna Pedersdatter*, født 1629. Hun giftede sig med Pastor Mogens Pedersen i Broby og døde i Aaret 1700.

Efter Peder Niensens Død, den 31. Mai 1630, indgik Karine Clausdatter den 26. Juli 1631 Ægteskab med hans Eftermand

<sup>1)</sup> *Cavallin*, a. Skr. 1, S. 298—299. — *M. Weibull*, Samlingar utgifna för de skånska landskapens historiska och arkeologiska förening (Lund 1874), I, S. 73—74.

<sup>2)</sup> Jfr. Kirkehistoriske Samlinger III B., Bd. VI, S. 184 f.

**Jakob Hansen**, der af Nyerup betegnes som Hans Hanssøns Søn. Jakob Hansen er imidlertid født den 24. Januar 1605 som Søn af Hans Moritzen og Marina Jakobsdatter i Kolding. Efter at have besøgt Skolen i sin Hjemstavn kom han 1620 i Hofljeneste hos »Prins Frederiks tuglemester, mester Rasmus Jensen Wordenius, hvilcken privatim leste for hannem den stund, hand var hos hannem in aula«. Ved Midsommerstid 1621 kom han til Lund og boede hos sin Slægting Biskop Mads Jensen Medelfart. I Aaret 1626 blev han Student i København. Den 29. August 1630 kaldtes han til Pastor i Winsløf og Neflinge. 1649 udnævntes han til »Westra Göinge härads« Provst, men døde allerede den 17. April 1651. Karine Clausdatter († 1673) skænkede ham syv Børn, af hvilke seks overlevede Faderen. Kun fire af disse er os bekendt, nemlig:

1. *Peder Jakobsen Winslow*, født den 20. Marts 1636, død den 13. Januar 1705 som Sognepræst til Præstø og Provst i Baarse Herred. Hans Mindesmærke findes endnu i Præstø Kirke <sup>1)</sup>.
2. *Claus Jakobsen Winslow*. Han blev 1676 Præst til Næsby og Tyvelse i Sjælland. Hans Descendenter er bleven sammenstillet af J. C. L. Lengnick <sup>2)</sup>.
3. *Marine Jakobsdatter*, født den 14. Marts 1640. Hun ægtede Pastor Sigward Jønsson i Hästveda, hvor hun døde den 26. Februar 1701.
4. *Karine Jakobsdatter*. Hun blev gift i Helsingborg og døde der i Aaret 1684.

Mest bekendt af disse fire er **Peder Jakobsen Winslow** og hans Descendenter. Efter at være bleven Medhjælper hos Sognepræsten ved Fruekirke i Odense, Magister Niels Pedersen Brun, med Haab om at blive hans Eftermand, ægtede han

<sup>1)</sup> Jfr. Personalhistorisk Tidsskrift Bd. II. S. 5. — Kirkehistoriske Samlinger 4 R., Bd. VI. S. 561—562.

<sup>2)</sup> Genealogier over adelige og borgerlige Familier (Kjøbenhavn 1851). — Jfr. ogsaa *J. Worm*, Forsøg til et Lexikon over danske, norske og islandske lærde Mænd Bd. II. S. 600. — *S. V. Wibergh*, Personalhistoriske, statistiske og genealogiske Bidrag til en almindelig dansk Præstehistorie. Bd. II (1870), S. 445.



den 20. Oktober 1667 dennes ældste Datter **Marthe Brun**. Med hende avlede han ni Sønner og fire Døtre<sup>1)</sup>:

1. *Jakob*, født den 17. April 1669, død den 3. April 1760<sup>2)</sup>. Han giftede sig den 11. Juli 1711 med Maria Katherina Gilles, der skænkede ham to Børn, en Søn, der døde ugift som Skibskaptajn, og en Datter, der i Januar 1747 ægtede Pariserlægen Jacques François le Chat de la Sourdière. Sidstnævnte avlede 1748 med Winslows Datter to Børn, der synes at have været Tvillinger, nemlig en Søn ved Navn Jacques Bénigne Louis og en Datter, Marie Adélaïde, der indgik Ægteskab med en Læge Lullier. Fra dem nedstammer Alexandre Louis Marie Lullier, der antog Dobbeltnavnet Winslow-Lullier og gjorde det hæderlig bekendt i den franske lægevidenskabelige Litteratur. Han døde 1834.
2. *Niels Brun*, født den 2. December 1670. Han blev 1690 Student fra Odense Gymnasium, tog 1694 theologisk Eksamen og lagde sig senere efter Medicin. 1701 rejste han udenlands og studerede i Holland og Frankrig. Efter Hjemkomsten i Aaret 1704 praktiserede han som Læge i København, tog den 14. Maj 1709 Doktorgraden, men bortreves allerede 1710 af Pesten<sup>3)</sup>.
3. *Hans*, født omkring 1672. I Aaret 1690 deponerede han fra Odense Gymnasium og studerede Medicin. Efter en Udenlandsrejse blev han i Pestens Tid Forstander ved Slagelse Kloster, tog 16 Aar derefter Afsked, rejste uden-

<sup>1)</sup> Jfr. La vie de *Mr. Jacques Bénigne Winslow*, Docteur en médecine de la faculté de Paris p. 2. i »Oeuvres de Jacques Bénigne Winslow, converti du Luthéranisme au Catholicisme Romain«. Findes paa Bibliothèque Mazarine i Paris, Manuser. 1167 in-4<sup>o</sup>. — *J. C. Bloch*, Den fyenske Geistligheds Historie fra Reformationen indtil nærværende Tid. Bd. I (1787), S. 497 f.

<sup>2)</sup> Jfr. vor Afhandling: »Jakob Benignus Winslow. Nogle Mindeblade til hans 150 Aars Dødsdag« i Nordisk Ugeblad for katolske Kristne 1910, S. 227—235, 243—250.

<sup>3)</sup> Efter de fleste Forfattere skal han først være død 1711. Han bedravedes imidlertid allerede den 16. April 1710 i Kjøbenhavn. Jfr. *K. Carøe*, Den danske Lægestand 1479—1788 (Kjøbenhavn 1909) S. 134. Smlgn. hermed *R. Nyerup*, a. St., S. 168—171. — *J. Worm*, a. Skr. Bd. II, S. 599. — *C. F. Bricka*, Dansk biografisk Lexikon, Bd. XIX, S. 47—48.

lands og kom 1728 tilbage, en Maaned før den store Ildebrand<sup>1)</sup>. Han var gift med en Datter af den lærde Johannes Brunsman og døde den 27. August 1740<sup>2)</sup>.

4. *Ludvig*, født 1673, døde som toaarigt Barn.
5. *Ludvig*, født 1674, men døbt aabenbart først efter den sidstnævnte Broders Død. Han dimitteredes 1692 fra Odense Gymnasium og studerede derefter Theologi<sup>3)</sup>. Den 29. Januar 1707 kaldtes han til Sognepræst i Vaaler og Svendal i Nedre Borgesyssels Provsti, Christiania Stift. 1708 tog han Magistergraden. Men hans Virketid blev kun kortvarig, da han allerede døde i Aaret 1712, ikke 1710, som flere Skrifter har<sup>4)</sup>.
6. *Laurids*, født omkring 1675. Han dimitteredes 1693 fra Odense Gymnasium, studerede Jura, blev Fuldmægtig hos Justitsraad Reve, men døde allerede 1714, uden at have opnaaet et offentlig Embede.
7. *Christian*, født omkring 1677. Han blev 1698 Student fra Sorø<sup>5)</sup>, studerede Theologi og udnævntes den 19. April 1704 til Sognepræst i Baarse og Beldringe Menigheder, hvor han indebrændte i Juli 1720. Hans ældste Søn Jakob, født 1714, var fra 1738—1743 Alumnus paa Borchs Kollegium og dets 49. Inspektør<sup>6)</sup>. I Aaret 1752 kaldtes han af Chr. Sigfred Plessen som Degn til Næsbyholm<sup>7)</sup>, men døde allerede den 12. Januar 1762. Den 12. November

<sup>1)</sup> Jfr. Københavns Huse og Indvaanere efter Branden 1728 (Kbhvn. 1906), S. 115: I Store Kirkestræde hos Lüder Stieffken »Logerer Hans Winslov, som for Branden boede paa Nørregade, leved af sine Midler«.

<sup>2)</sup> *Suhms Samlinger til den danske Historie*. Første Binds Andet Hæfte (1780), S. 12. — *R. Nyerup*, a. Skr., S. 164—168.

<sup>3)</sup> Han var imidlertid ikke Alumnus paa Borchs Kollegium, som *C. F. W. Bendz* skriver. Jfr. *Authentiske Efterretninger om Jakob Benignus Winslovs Overgang til den katolske Kirke* (Horsens 1846), S. 80.

<sup>4)</sup> *R. Nyerup*, a. Skr., S. 157—164. — *R. Nyerup* og *J. E. Kraft*, *Almindeligt Litteraturlexikon* (Kjhbvn. 1820), S. 667. — *C. F. Bricka*, a. Skr. Bd. XIX, S. 47. — *Kirkehistoriske Samlinger*. 4. R., Bd. II, S. 596—597; 5. R., Bd. II, S. 363—371.

<sup>6)</sup> *S. Birkel Smith*, *Kjøbenhavns Universitets Matrikel* Bd. II (1894), S. 239.

<sup>6)</sup> *H. Olrik*, *Borchs Kollegiums Eforer og Alumner indtil 1889 i »Festskrift i Anledning af Borchs Kollegiums 200 Aars Jubilæum«* (Kbhvn. 1889), S. 168.

<sup>7)</sup> Se *Anders Petersen*, *Sjællands Stifts Degnehistorie* (Kbhvn. 1899), S. 124.

1749 havde han i Gyrstinge giftet sig med Kirstine Sophie Stub (f. 1729, d. 7. April 1767), som skænkede ham 6 Børn. Sønnen, Lars Stub Winslow (1753—1826) blev først kgl. Lakaj, senere Køkkenskriver ved Kongens Hofholdning og er bl. a. Fader til den bekendte Skuespiller Carl Winslow (1796—1834). En anden Søn af Christian Winslow, Peder Christensen, født 1708, gik omkring Aaret 1738 i Paris, hvor han under Vejledning af Nordmanden Michael August Røg uddannede sig som Stempelskærer, efter sin Farbroders Eksempel over til Katholicismen. Men det lykkedes Kong Christian VI og Geheimeraad Johan Ludvig Holstein at vinde ham tilbage for Danmark <sup>1)</sup>. 1741 rejste Peder Christensen Winslow paany til Paris, da han havde erholdt en kgl. Understøttelse, for at uddanne sig videre i sin Kunst. I Aaret 1744 vendte han tilbage og arbejdede for Videnskabernes Selskab. Den 5. Juli 1745 blev han kgl. Medailleur, men levede stadig under meget trange Kaar. Efter 1756 forlod han Danmark, for at søge heldigere Vilkaar <sup>2)</sup>. Han rejste først til Stockholm, siden til Rusland, hvor han 1758 synes at være død. Han var gift med Dorothea Siewers, ved hvem han den 12. Marts 1752 blev Fader til den bekendte Læge, Etatsraad Prof. Frederik Christian Winslow († 24. Juni 1811).

8. *Henrik*. Han blev 1698 Student fra Sorø, men døde ung hos sin Broder Christian i Baarse.
9. *Karen*, født omkring 1680. Hun giftede sig med Johan Antonius Poggense, residerende Kapellan i Nykjøbing paa Falster og derefter Sognepræst for Stroby og Varpelev Menigheder. Hun døde 1759.
10. *Maren*, døde ugift 1716.
11. *Jens Jakob* <sup>3)</sup>. Han blev ligeledes Student fra Sorø, drog syg til sin Broder og døde der kort efter Ankomsten.

<sup>1)</sup> Jfr. *H. Fr. Rordam*, Historiske Samlinger og Studier Bd. II, S. 386—387, 438; Bd. III. S. 59.

<sup>2)</sup> *C. Molbech*, Det Kgl. Danske Videnskabernes Selskabs Historie i dets første Aarhundrede 1742—1842 (Kbhvn. 1843). S. 19, 22.

<sup>3)</sup> *S. Birkel Smilh* kalder ham i Universitets Matrikel Bd. II, S. 239: »Claudius Jacobus Vinslovius». Dette er dog ikke rigtigt. Thi Faderen selv

12. *Abel Katherine*, døde i sit ottende Aar af Smaakopper.
13. *Anna Magdalene*. Hun opholdt sig i nogen Tid hos sin Moster Mette Brun, Controlleur Christen Lunds Enke i Odense og blev senere gift med Apotheker Holm i Fredericia, hvor hun døde 1752.

## II. Jakob Benignus Winslows Slægtskab med andre ansete Familier.

Jakob Benignus Winslow var beslægtet med ikke saa faa af Danmarks mest ansete Familier, men mærkelig nok næsten kun gennem sin Moder. Da der imidlertid i hendes Stamtavle findes endnu langt flere Fejltagelser end i Faderens, skal vi først efter indgaaende Studier offentliggøre et rigtigt Slægtregister. Vore Meddelelser støtter sig for største Delen paa »Justiceraad og Landsdommer J. Th. Bircherods Samlinger til sin Familiehistorie«, der findes paa Kgl. Bibliothek i København<sup>1)</sup>.

Jakob Benignus Winslows Moder nedstammer fra Borge-  
mester **Jakob Let** i Odense († 19. Aug. 1622), der var en Søn af Severinus Laetus, Officer i Odense († 19. Sept. 1579) og Enger Unchersdatter († 13. Juni 1592). Jakob Let havde med sin Hustru **Marina Jørgensdatter** († 5. Sept. 1603) to Døtre: Inger Jakobsdatter og Karen Letsdatter.

**Inger Jakobsdatter Let** ægtede Magister **Mads Jensen Medelfart** (1579—1637)<sup>2)</sup>, men døde allerede efter 4½ Aars Ægteskab

kalder ham i Fortalen til sin 1703 udkomne Farrago arctoa, som han har tilegnet sine otte studerende Sønner, »Janus — Jacobus Winslow, Philos. St.« Ligeledes kaldes han af sin Broder i dens Autobiografi »Jean Jacques«. Aldersangivelserne i Universitetets Matrikel stemmer forøvrigt heller ikke overens med de lige anførte Kilder. Efter Matrikel skal nemlig Christian i Aaret 1698 have været 19 Aar gammel, Jens Jakob 20 Aar og Henrik 21 Aar. Efter Faderens og Broderens Optegnelser har derimod Christian været den ældste af disse tre Brødre, Henrik den næstældste. Saa følger to Søstre og derefter først Jens Jakob.

<sup>1)</sup> Kallske Samlinger Nr. 130, fol. 391 ff.

<sup>2)</sup> Jfr. Bircherods Familiehistorie, fol. 393, 395 ff. — *Bloch*, a. Skr. S. 611 ff. — *Cavallin*, a. Skr. Bd. I, S. 38—42. — *W. Lassen*, Biskop i Lund Dr. Mats Jenssón Medelfar's agnatiske Descendenter af Navn Wibe og Lund (Christiania 1901).

af Pest i Roskilde den 14. April 1616. Med ham havde hun tre Børn :

1. *Jakob*, født i Vejle den 20. Juni 1612, død den 26. Maj 1632.
2. *Susanna*, født i Odense 1613, død den 26. August 1637. Denne Datter blev senere Prof. Dr. Oluf Worms (1588—1654) anden Hustru og skænkede ham fire Børn, deriblandt den senere Conferensraad, Justitiarius i højeste Ret og Professor Willum Worm (1633—1704) og den senere Justitsraad, Assessor i højeste Ret og Præsident i Ribe Mathias Worm<sup>1)</sup>. Denne sidstnævnte var født den 29. April 1636, attererede 1657, rejste udenlands i otte Aar, blev 1667 Præsident i Ribe, 1687 Assessor i højeste Ret og døde den 14. Februar 1707. Han havde den 27. Juli 1667 giftet sig med Margareta de Hemmer († 10. Okt. 1723). Det er deres Søn Oluf, som Jakob Benignus Winslow i sin ovennævnte Autobiografi flere Gange omtaler som intim Ven. Han var født den 17. Juli 1672, giftede sig med Karen Knob<sup>2)</sup> og døde den 16. Marts 1743 som Consistorialassessor og Lektor theologiae i Aarhus.
3. *Janus* eller *Jens*, født 1615 i København.

\*

Jakob Lets anden Datter *Karen Let*, som er Jakob Benignus Winslows Moders Mormor, »blev meget gammel, gandske blind og døde i Odense ætatis 99«, som J. Bircherod beretter<sup>3)</sup>. Hun var to Gange gift. I sit første Ægteskab med Niels Let var hun Moder til:

1. *Jakob Nielsen*, »som boede paa Landet og havde med Forpagtning at gøre«.
2. *Maren Nielsdatter*, som blev Jakob Benignus Winslows Mormor.
3. *Bodil Nielsdatter*, der døde ugift.

<sup>1)</sup> Jfr. *J. Vahl*, Slægtebog over Afkommet af Christjern Nielsen (Kjøbenhavn 1879—82). I dette Værks anden Del findes et særskilt Hæfte om den Wormske Slægt.

<sup>2)</sup> Født den 23. Maj 1682, død den 1. April 1750.

<sup>3)</sup> Familiehistorie fol. 400.

I sit andet Ægteskab med Bertel Wichmand fødte Karen Let desforuden følgende Børn:

4. *Niels Wichmand* den 20. Mai 1610. Han blev praktiserende Læge i København og senere i Lund, hvor han døde den 2. Marts 1668<sup>1)</sup>.
5. *Hans Wichmand*. Han blev senere Raadmand i Odense og var tre Gange gift: 1. med Lisbeth N., 2. med Kirsten Hermund Rippenbachs og 3. med Lisbeth Erichsdatter. En af hans Sønner er den bekendte Købmand Bertel Wichmand i Nykjøbing paa Falster, som ægtede Bodil From. Deres Søn, Etatsraad Jørgen Wichmand († 1797), blev 1777 adlet med Navnet Wichfeld.
6. *Jørgen Wichmand*. Han giftede sig to Gange, først med Ingeborg Pedersdatter og derefter med Mette Knudsdatter Blanchen.
7. *Bertel Wichmand*, født den 4. Februar 1617. Han blev 1645 Magister, 1650 Kapellan og to Aar efter Sognepræst i Særslev paa Fyn, 1661 Provst i Skovby Herred og døde den 10. Januar 1665. Han indgik Ægteskab med Anna Erichsdatter, som vi straks skal lære at kende<sup>2)</sup>.
8. *Anna Bertelsdatter Wichmand*, født omkring Aaret 1613. Hun giftede sig i Aaret 1633 med Raadmand *Erik Jørgensen* i Odense. Begges Brudevers findes endnu i Bircherods Familiehistorie fol. 405 som Tillæg. De er trykte i København af Andreas Coccij. Brylluppet fandt Sted den 10. Marts 1633<sup>3)</sup>. Erik Jørgensen († 1659) avlede med Anna Bertelsdatter følgende Børn:
  - a. Bertel Erichsen. Man har hidtil formodet, at denne Bertel Erichsen senere antog Navnet Krattmann og døde 1704 som Dominikanermunk i Paris. Men med Uret. J. B. Winslow, der i saa Tilfælde havde været hans Neveu, fortæller nemlig, at P. Krattmanns Moder døde som Katholik i Paris og blev begravet af Pateren. Anna Bertelsdatter Wichmand døde imidlertid allerede

<sup>1)</sup> *Kr. Carøe*, a. Skr. S. 132.

<sup>2)</sup> *Wiberg*, a. Skr. Bd. III, S. 251. — *Bricka*, a. Skr. Bd. XVIII, S. 526—528.

<sup>3)</sup> *Sexto Idus Martii* 1633.

1642 efter kun 9 Aars Ægteskab. Heller ikke kan være ment Bertel Erichsens Stedmoder Anna Mathisdatter. Thi denne døde 1655 i Odense, paa hvilken Tid Bertel Erichsen umulig kan have været Præst. Forøvrigt vil vi om kort Tid offentliggøre en større Afhandling om P. Krattmann.

- b. Margrete Erichsdatter (1634—1693). Hun ægtede Mogens Mule (1610—1680) og efter dennes Død Elias Naur, Lektor i Theologi i Odense († 1728). Mogens Mules og Margrete Erichsdatters Datter Anna († 1754) ægtede Professor Thomas Broderus Bircherod († 19. Januar 1731).
- c. Mette Erichsdatter, født den 9. April 1639. Hun giftede sig den 3. September 1657 med Henning Christensen Achton, Sognepræst i Nørrebroby og Provst i Salling Herred <sup>1)</sup>.
- d. Susanna Erichsdatter. Hun ægtede Købmand Jakob Andersen Svidtzer i Odense og døde 1706.
- e. Lisbeth Erichsdatter, som giftede sig med Rasmus Svidtzer, Sognepræst i Lumby († 20. Nov. 1686). Efter Anna Bertelsdatter Wichmands Død giftede *Erik Jørgensen* sig med *Anna Mathisdatter*, Raadmand Mathias Diederichsens og Anna Hansdatters eneste Datter. Hun fødte Erik Jørgensen endnu sølgende Børn;
- f. Karen Erichsdatter, som ægtede Jens Rosenkilde og døde 1719.
- g. Anna Erichsdatter, som giftede sig 15 Aar gammel med ovennævnte Bertel Wichmand, Sognepræst i Særslev, og kort efter dennes Død den 9. September 1666 med dennes Eftermand Hans Bang. Hun døde den 19. August 1726 <sup>2)</sup>.
- h. Jørgen Erichsen, Købmand i Hamborg.

Jakob Bircherod undskylder paa følgende Maade, at han ikke beretter mere om Raadmand Erik Jørgensen: »Det viides om disse hans tvende hustruer, at hand selv gjerne havde

<sup>1)</sup> *Wiberg*. a. Skr. Bd. I, S. 220.

<sup>2)</sup> *Jfr. Bircherods* Familienhistorie fol. 414—418.

vildet havd sit Epitaphium sat i St. Knuds Kirke i Odense med portraiter effter de tiiders maade, men som dend første hustrue, Anna Bertelsdatter Wichmand, min mormoders moder, var meget smuk, og dend anden, som var hendes stivmoder, var meget hesselig, saa vilde dend sidste aldrig tillade, at deres portraiter maatte staa sammen, hvorrvor og ingen Epitaphium blev satt i Kirken, og derved manquerer mig oplijsning om hans genealogie«<sup>1)</sup>).

\*

**Maren Nielsdatter Let**, Jakob Benignus Winslows Mormor, indgik først Ægteskab med **Ludvig Michelsen Tisdorph**, Sognepræst til Vor Fruekirke i Odense. Denne var født 1595 i Roager Præstegaard i Ribe Stift og blev den 11. Mai 1625 Sognepræst i Sorø, indtil han den 16. Juni 1632 forflyttedes til Vor Fruekirke i Odense, »hvortil hans Svigermoder Karen Let havde hjulpet«. Efter Bloch<sup>2)</sup> skal Ludvig Michelsen have været »tvende Gange givt: først med Maren Nielsdatter, som han ægtede den 15de Oktober 1626; siden med Maren Leth, en Datter af Jakob Leth, Borgermester i Odense og Maria Jørgensdatter, Søster til Inger Jakobsdatter, Doctor Mads Jensen Middelfarts første Hustrue«. Denne sidste Angivelse er imidlertid helt forkert. Ludvig Michelsen havde kun den ene Hustru Maren Nielsdatter, Datter af Niels Let og Karen Let, hvilken sidste atter var en Datter af Borgemester Jakob Let. Sandsynligvis troede Bloch, at Maren Nielsdatter og Maren Let ikke var identiske og gav derfor ovenstaaende urigtige Forklaring.

Ludvig Michelsen døde den 22. September 1643, just da han skal have været kaldet til Biskop over Ribe Stift. Hans Enke giftede sig kort derefter med hans Eftermand **Niels Pedersen Brun**. Denne var født i Nykjøbing paa Falster, hvor hans Fader Peder Hansen Brun dengang var Rektor. I Aaret 1643 udnævntes Niels Pedersen til Rektor i samme Skole. Den 16. Mai 1643 blev han Magister Philosophiae, den 22. No-

<sup>1)</sup> a. St. S. 407.

<sup>2)</sup> a. Skr. S. 760.



vember samme Aar Sognepræst til Vor Fruekirke i Odense og den 5. Juni 1661 Provst i Odense Herred. Han døde den 12. August 1670. Efter Wibergs Præstehistorie skal ogsaa Niels Pedersen have været to Gange gift. Men denne Angivelse er ligeledes forkert. Magister Niels Pedersen har kun haft den ene Hustru Maren Nielsdatter Let, Magister Ludvig Michelsen Tisdorps Efterleverske. I O'dense Tingbog (1678—1681 fol. 178<sup>v</sup>—179) findes en Erklæring af Raadmand Hans Wichmand, Jørgen Wichmand og Maren, salige Magister Nielses, om Afkald paa Arv efter deres salige aldrende Moder Karen Jakobsdatter<sup>1)</sup> Let, salige Bertel Wichmands Efterleverske. Af dette Aktstykke ses altsaa Bekræftelse paa det ovenfor fremsatte, at Karen Lets Datter, Maren Nielsdatter, efter Ludvig Michelsens Død var gift med Niels Brun, hans Eftermand i Embedet ved Vor Fruekirke.

Bircherod tilføjer i sin Beretning: »Ved dem begge havde hun Børn; men som dend eene Kuld var smukkere end dend anden, bleve de distinguered imellem de sorte og de hviide«<sup>2)</sup>.

Hvor mange og hvilke Børn Maren Nielsdatter har haft med Ludvig Michelsen Tisdorph, er her af mindre Betydning. *Bloch* anfører otte, fire Sønner og fire Døtre. Der maatte skrives en egen Afhandling for at eftervise, hvor fejlagtig Blochs Sammenstilling er.

Niels Pedersen Brun skal efter samme Forfatter<sup>3)</sup> med Maren Nielsdatter Let have avlet syv Børn, deriblandt:

1. *Marthe Brun*, som den 20. Oktober 1667, treogtyve Aar gammel, giftede sig med Magister Peder Jakobsen Winslow og i dette Ægteskab blev Moder til den berømte Anatom Jakob Benignus Winslow. Hun døde 1721.
2. *Mette Brun*, der den 29. Januar 1679 giftede sig med Jens Madsen, Kirkeværge i Odense; den 24. September 1684

---

<sup>1)</sup> I Originalen staar Jørgensdatter; men det er uden al Tvivl Skrivefejl for Jakobsdatter, da ingen længere mindedes, hvad den kort i Forvejen i en Alder af næsten 100 Aar afdøde Kones Fader havde heddet.

<sup>2)</sup> a St. fol 406.

<sup>3)</sup> a. Skr. S. 762.

med Jørgen Lauritsen og efter dennes Død med Controlleur Christen Lund i Odense.

3. *Sophie Brun*, som den 21. Marts 1703 ægtede Jørgen Pedersen, Capellan i Præstø.

\*

Ved alle disse Oplysninger er imidlertid endnu ikke løst Spørgsmaalet om Jakob Benignus Winslows og Nicolaus Stenos Slægtskab. At J. B. Winslow har været i Slægt med N. Steno, fremhæves af ham selv. Atter og atter kalder han sig i sin Autobiografi Stenos »Grandneveu«. Netop derfor havde han saa stor en Interesse for den berømte Naturforsker og alt, hvad der stod i Forbindelse med ham. Det er ganske vist ikke mange bekendt, at Winslow allerede har tænkt paa at udgive Stenos anatomiske Værker, ligesaa lidt som det er bekendt, at Winslow er Stenos første Biograf<sup>1)</sup>. Hans ganske vist meget værdifulde Arbejde er imidlertid aldrig bleven trykt; desværre er nu ogsaa Manuskriptet sporløs forsvunden<sup>2)</sup>. I Aaret 1722 blev det dog benyttet af Franskmanden Blondel, der i sin »Helgenernes Liv« offentliggjorde en lille Levnedbeskrivelse af Nicolaus Steno som Tillæg<sup>3)</sup>.

Men hvorledes var Nicolaus Steno i Slægt med Jakob Benignus Winslow? Spørger vi Jakob Bircherod, i hvis Familiehistorie man skulde vente fyldige Oplysninger, saa maa denne tilstaa sin egen Uvidenhed i hele dette Spørgsmaal. »Af Karen Letsdatters Familie«, skriver han, »var dend lærde Nicolaus Stenonius, som hos de Catholske kaldes Episcopus Titianopolitanus eller Titiopolitanus og Hannoveranus. Hand var fød i Kiøbenhavn 1638 d. 1. Jan. og var een Guldsmeds søn, var liden og kleinlig og altiid svag og excellerede in Medicina et Anatomia. Hand blev Medicus et Anatomicus til 1675, da

<sup>1)</sup> Jfr. Manuscriptum Parisiense loc. cit. p. 99, 112.

<sup>2)</sup> Se Grosses vollständiges Universal Lexikon, 39. Band (Leipzig und Halle 1744), Sp. 1840.

<sup>3)</sup> *Laurent Blondel*, Vie des saints pour chaque jour de l'année (Paris 1722), p. 732—747: Le vénérable Nicolas Steno Evêque de Titiopolis et Missionnaire apostolique. Extrait d'un manuscrit qui a été communiqué par M. Winslou, docteur en médecine de la faculté de Paris, de l'académie royale des sciences.

hand changerede sin Religion og blev af Innocentio XI creeret til Biskop et Vicarius Apostolicus generalis per Saxoniam inferiorem, førde een meget ærbart og skikkeligt levned og levede mest til Florentz, Hannover og Hamborg, døde til Sverin 1686 d. 25. Nov. aet. 49 og ikke sexagenarius som Mollerus skriver. Og fortryder det mig meget, at da jeg i Paris saa hans Portraet hos Mr. Winslow<sup>1)</sup>, Docteur en Médecine et Professeur de l'Académie des sciences, som var min Fætter og een descendent af den omtalte Karen Letsdatter, jeg da ikke informered mig videre om dette slægtskab. Jeg har sagt tilforn, at Karen Letsdatter var tvende Gange gift og at jeg er en Descendent af dend eene mand, som kaldtes Bertel Wichmand<sup>2)</sup>. Af det hele fremgaaar, at Bircherod ikke vidste, hvorledes Winslow var i Slægt med Steno.

Det vilde ganske vist ligge nærmest at antage, at Winslows Mormor eller Farmor havde været en Søster til Steno. Saaledes troede allerede *Manni* at maatte løse Spørgsmaalet<sup>3)</sup>. Men vore af de bedste Kilder tagne Oplysninger tillader paa ingen Maade en saadan Løsning. Der kendes forøvrigt kun een Søster af Nicolaus Steno ved Navn Anna og denne ægtede senere Guldsmeden Jakob Kitzerov<sup>4)</sup>.

*A. D. Jørgensen* troede derfor at maatte give en anden Løsning. Efter ham skal Stenos Moder Anna Nielsdatter have været en Søster til Winslows Mormor Maren Nielsdatter Let. Han skriver: »Nils Stensens moder var Anna Nilsdatter, rimeligvis mandens anden hustru. Da hun nemlig blev enke 1644, ægtede hun et par år efter guldsmeden Johan Stichman og levede til året 1664. Gennem hende var Nils i slægt med sin efterfølger Jakob Winsløv og med Jakob Birkerod; det må nemlig antages, at hun har været en søster til Maren Nils-

<sup>1)</sup> Jfr. *Joh. B. Metzler*, Nicolaus Steno i Maler- og Billedhuggerkunsten i »Varden« 9. Aargang (1911), S. 175.

<sup>2)</sup> *J. Bircherods* Familiehistorie fol. 398—399.

<sup>3)</sup> *Domenico Maria Manni*, Vita del letteratissimo Monsig. Niccoló Stenone di Danimarca Vescovo di Titopoli e Vicario Apostolico (Firenze 1775) p. 137, 313—314.

<sup>4)</sup> *O. Nielsen*, Kjøbenhavns Diplomatarium Bd. II (1874), S. 335; Bd. III (1877), S. 727.

datter, Winsløvs mormoder, og altså datter af Karen Leth, borgemester Jakob Leths datter i Odense<sup>1)</sup>. Paa hvilken Kilde den ansete Historiker støtter sig, erfarer vi ikke. Hans Antagelse er allerede modbevist ved vore Slægtstavler. Karen Let havde vel en Datter ved Navn Anna, men i sit Ægteskab med Bertel Wichmand. Denne Anna Berteldatter har imidlertid ikke noget at gøre med Stenos Familie. At Karen Jakobsdatter Let i sit Ægteskab med Niels Let ikke har haft endnu en anden Datter ved Navn Anna, fremgaar deraf, at ingen af de ikke saa faa Kilder, som nævner hendes Børn, kender en Anna Nielsdatter. Under den 10. Oktober 1636 findes f. E. i Odense Tingbog (1635—1636 fol. 175) indført et Arveafkald, »hvorved Sognepræst til Vor Fruekirke i Odense Ludvig Michelsen, Maren Nielsdatters første Mand, og Jakob Nielsen paa Broløkke giver Afkald for, hvad sidstnævnte paa egne og førstnævnte paa sin Hustrus Vegne kunde arve efter deres salige Fader Niels Let og deres salige Søster Bodil Nielsdatter. Desforuden giver Erik Jørgensen Afkald paa sin Hustrus og paa Niels og Bertel Wichmands Vegne for, hvad de kunde arve efter deres salige Fader Bertel Wichmand«. Nicolaus Stenos Fader, Sten Pedersen, eller hans Moder, Anna Nielsdatter, som efter A. D. Jørgensen ligeledes skal have været en Datter af Karen Let og som dengang levede endnu, nævnes ikke med et Ord. A. D. Jørgensens Antagelse, som han selv kun støtter paa et »rimeligvis«, kan derfor ikke opretholdes.

Der kan heller ikke regnes med den Mulighed, at Stenos Moder var en Datter af Niels Let i et tidligere Ægteskab. Thi i saa Tilfælde vilde det være helt uforstaaeligt, at der i ingen af de ikke saa faa Kilder, vi har set, findes noget Spor af denne Datter. I Særdeleshed taler den fuldstændige Tavshed i de ovennævnte Aktstykker imod denne Antagelse.

»Men ligger Løsningen ikke for Haanden?« vil mangan en spørge, der har læst ovenstaaende Slægtregistre. »Har ikke Stenos Fader, Sten Pedersen, været en Broder til Winsløvs Morfader, Magister Niels Pedersen?« I Virkeligheden synes denne Antagelse ved første Øjekast at være meget rimelig.

<sup>1)</sup> A. D. Jørgensen, a. Skr. S. 4: jfr. ogsaa S. 216, Anm. 4.

Det kunde godt forklares, efter hvem Steno erholdt Fornavnet Niels, nemlig efter sin Farbroder Niels Pedersen Brun<sup>1)</sup>. Men Guldsmeden Sten Pedersen i København kan umuligt have været en Broder til Niels Pedersen Brun og en Søn af Præsten Peder Hansen Brun. Thi denne sidstnævnte var lige bleven Student<sup>2)</sup>, da Sten Pedersen allerede fødtes en Søn, Nicolaus Stenos 24 Aar ældre Stifbroder Johan Stensen<sup>3)</sup>.

Der maa derfor søges en anden Udvej, endskøndt der næsten ikke synes at være nogen, og vi kan kun finde een, nemlig at Stenos Moder Anna Nielsdatter har været en Søster til Jakob Benignus Winslows Farmors første Mand Peder Nielsen, Sognepræst i Winsløf og Neflinge. J. B. Winslows Farmor Karine Clausdatter havde altsaa været en Svigerinde til Stenos Forældre Sten Pedersen og Anna Nielsdatter.

Kun med denne Løsning kan forenes, hvad Bossuets Sekretær, Abbé François Ledieu, som kendte Winslow meget godt, beretter om dennes Slægtskabsforhold til Nicolaus Steno, at »Jakob Winslow gennem sin Fader var i Slægt med den store Anatom og Geolog«<sup>4)</sup>. Alle andre Løsninger gaar nemlig ud paa, at Slægtskabet har fundet Sted gennem Moderen.

---

<sup>1)</sup> Da han efter Datidens Brug sædvanlig kaldte sig Brunovius, findes Navnet ofte skrevet »Brunov«.

<sup>2)</sup> Han var født i Aaret 1594 og blev den 10. Juni 1613 immatrikuleret ved Københavns Universitet. Jfr. *J. Barfod*, *Den falsterske Geistligheds Personallistorie* (København 1854), Bd. I, S. 60, Bd. II, S. 175—176. — *Wiberg*, a; Skr. Bd. III, S. 355.

<sup>3)</sup> *A. D. Jørgensen*, a. Skr. S. 2—3, 216, Anm. 2.

<sup>4)</sup> Jacques Winslow, petit-neveu par son père, du célèbre M. Sténon. *Guettée*, *L'Abbé le Dieu, Mémoires et Journal sur la vie et les ouvrages de Bossuet* (Paris 1856—1857), t. I, p. 231.

## To Breve fra Niels Krog Bredal.

Meddelt af C. Behrend.

---

Naar Niels Krog Bredal nævnes i de almindelige Literaturhistorier, er det som oftest kun, fordi Opførelsen af hans Syngestykke »Troufølgene i Sidon« gav Anledning til Teaterfejden med »Den dramatiske Journal« og derigennem til, at Joh. Ewald skrev »De brutale Klappere«. Hvor megen Lykke end Bredals Skuespil gjorde hos mange samtidige, er det for Nutidsmennesker umuligt at føle Interesse for disse Arbejder, der ved deres Mangel paa Smag og sand Følelse ikke kan andet end fremkalde Smil. Hvad der dog i Bredals literære Virksomhed betegner et Fremskridt er, dels at han (i »Gram og Signe«) har taget sit Sujet fra Nordens Sagnhistorie (Saxo), og dels at han — hvad han ogsaa selv fremhæver — var den første, der forsøgte at lade danske Syngestykker afløse fremmede; thi »de fleste have hidindtil holdt det for en umuelig Sag og saa at sige et musikalsk Kietterie at kunde bruge et andet slags Sprog til et Synge-Spil end det Velske«<sup>1)</sup>; endelig har han med Bevidsthed lagt Vægt paa et rent Sprog, hvori han søgte at undgaa alle fremmede Ord.

Selv om Bredal altsaa ikke har været heldig i Udførelsen af sine Ideer, har han dog været en Mand med betydelig literær Interesse og med Kærlighed til det danske Sprog (»Kærlighed til mit Modersmaal har været den eeneste Spore, der har drevet min Geist og ført min Pen«<sup>1)</sup>); og at han ogsaa har været i Besiddelse af et for den Tid ualmindeligt Liv og Lune, fremgaar af følgende Breve, som han, medens han endnu var Borgmester i Trondhjem, skrev til Sekretæren for Landhusholdningsselskabet Chr. Martfeld (1728—90). (De findes nu i det kgl. Bibliotek, Ny kgl. Samling. Fol. 1345).

---

<sup>1)</sup> Fortalen til »Gram og Signe«.

## I.

Velædle Hr. Marfeldt,  
Høystærede estimable Ven!

I hvor mange Henseende var ikke min gamle Høystærede Vens Skrivelse med denne Post, af 8de Julii, mig kiærkommen! Aleene det, at erfare, at man ey endnu reent er forglemt, efterat være saa langt forflyttet oppe imod Nord-Polen<sup>1)</sup>, opvækker igien hos mig en Idée, som Jeg hver Dag stræber paa at undertrykke, for af Nødvendighed at gjøre en Dyd; saa meget meere en forbindtlig Skrivelse fra en gammel Ven, som Jeg i fulde 10 Aar ey har hørt et Ord fra, og som Jeg tænkte, havde længe siden etableret sig i et taknemmeligt Land paa hiin Siide de Alpiske Bierge eller det store Ocean<sup>2)</sup>.

De er altsaa kommen tilbage, Høystærede Ven! til Deres Fædrene-Land, og ikke før sætter De Foden derind, førend De ved Indretningen af et almindeligt Patriotisk Sælskab, understøttet af en gavmild Regiæring, bestyrket med de viiseste Meoenater og omgiærdet med de sundeste Love, viiser Enhver veltænkende Lands-Mand en aaben Vey til at blive Fædrene-Landet nyttig, stræber at trække Dekket fra de Talens, som enten utidig Undseelse eller andre Aarsager have holdt skiulte, og igiennem foreenede Kræfter vil viise Sandheden af det bekiendte: *Concordiâ Res parvæ crescunt*<sup>3)</sup>. Sandelig, havde Jeg en Untze tilbage af Misundelse, saa . . . . Men den besidder Jeg vist ikke; thi De kan tænke, Jeg misunder mig ikke engang selv at være Borgemester i Tronhiem.

Imidlertid takker Jeg paa det aller-ærbødige baade for Høystærede Vens mig saa kiærkomne Skrivelse, saa og for den tilsendte Plan af Indretningen for Det Kongelige Danske Landhuusholdnings-Sælskab. Hvor er den heele Forfatning deraf

---

<sup>1)</sup> Bredal blev 1757 Viceborgmester og 1761 virkelig Borgmester i Trondhjem; denne Udnævnelse skyldtes for en Del den Yndest, hans Skuespil Gram og Signe, Eremiten osv. havde vundet. <sup>2)</sup> I Aarene 1761—68 foretog Martfeld en længere Rejse i Ind- og Udlandet; bl. a. besøgte han de vestindiske Øer. <sup>3)</sup> Ved Enighed vokser smaa Ting (Citat af Salust: Jugurtha Kap. 10).

priiselig, opmuntrende og patriotisk! Ja, havde Jeg min gamle Geyst igien fat, troer Jeg, at Jeg skulde være dristig nok til at vove paa et Forsøg til en Oeconomiade.

À propos om Oeconomien. Tænker De maaskee ikke udi mig at finde en practisk Partisan<sup>4)</sup> af samme. Jeg vil ikkun blandt sexcenta<sup>5)</sup> Exempla anføre eet: Jeg har af lutter Oeconomie ikke endnu tænkt paa at gifte mig; Et Exempel uden Exempel i Historia civili Consulum Nidrosiensium<sup>6)</sup>, hvoraf Jeg kan foreviise en uafbrudt Kiede af 100 Aar, og hvis specielle Biographier udgiøre hver for sig disse vigtige Ord: Natus Ao . . . , Maritus Aao . . . denatus Ao . . . ; in Sudore facei . . . reliquit Filios et filias<sup>7)</sup>; Desværre der ere mange Ord imellem paa de gamle Liig-Steene, som Alderen næsten har udslættet; og Jeg er alt for scrupuleux over Alderdommens Levninger, at Jeg vilde driste mig til at digte noget efter egen Gisning, og derved maaskee indflikke noget i mine Velviise Herrer Formænds Historie, som De maaskee ere uskyldige udi. Overalt har en fatal Skiæbne hindret mig fra at træde i disse berømmelige Fodspor, og naar Jeg døer engang, faar Jeg vel Grav-Skrift derefter; og for Curiosité Skyld, var Jeg selv i stand til at giøre det. Det skulde da omtrent blive saaledes:

Hic jacet Bredal,  
Poëtaster spontaneus,  
Consul involuntarius,  
invitis Musis  
Musis deditissimus etc. . .<sup>8)</sup>.

Ja, Høystærede Ven! voilà une Lettre de ma Façon. Anderledes skriver Jeg aldrig Breve herfra; Jeg sluddrer vek et Brev, ligesom Jeg under fiire Øyne kan sluddre med en god Ven, som Jeg i lang Tiid ey har talt med. Og Rummet af Papiret byder mig snart at slutte.

---

<sup>4)</sup> ivrig Tilhænger. <sup>5)</sup> 600  $\sigma$ : utallige. <sup>6)</sup> De tronhjemske Borgmestres borgerlige Historie. <sup>7)</sup> Født . . . gift . . . død . . . ; i sit Ansigts Sved . . . efterlod han . . . Sønner og Døtre. <sup>8)</sup> Her hviler Bredal, frivillig Rimsmed, ufrivillig Borgmester, Muserne hengiven mod Musernes Villie.



Jeg har da først og fremmest en stadselig Compliment fra mine Herrer Colleger at frembære. Vi skal med næste Post in Corpore have den Ære at opvarte med en Skrivelse; Vi vil da paa det allerbeste recommendere os i Oeconomiens Bevaagenhed, og forsikre paa det helligste, at vi fra vor Siide skal contribuere til at forskaffe Hendes Regimente en fuldkommen Lustre<sup>9)</sup>, alt hvad som staaer i vor Magt . . . hvor nu! . . . Jeg maae advare med Boileaus Ord:

. . . Garde-toi de rire en ce grave Sujet<sup>10)</sup>.

Jo her vil komme Afhandlinger ud til Nytte i Oeconomien; Jeg er bange for, at min Føde-Bye kommer til at opluge alle Proemier; og at det vil gaae os omsider, som det hendte Mr. Thomas i Paris<sup>11)</sup>. Han vandt saa længe hvert Aar de af Academiet udsatte Proemier i Veltalenheden, at de maatte ansøge hos ham, at han vilde lade af at skrive, for ey at betage reent de andre Autores Modet.

et tunc

sublimi feriam Sidera Vertice<sup>12)</sup>.

Men for igien at skrive nogle alvorlige Ord, maae Jeg herved have den Ære at forsikre, at intet skal være mig kjærere, end stedse at erfare Min Herres bestandige Velgaaende, samt at kunne udfinde noget i min ringe Evne, som kunde være til Fornøjelse eller Tieneste, hvorudi De stedse haver at befale over den, der med den sandeste Høyagtelse og uforfalsket Venskab, stedse har den Ære at kalde sig

Velædle Hr. Martfelt

Høystærede estimable Ven!

Deres tienstskyldigste og

ærbødigste Tiener

N. K. Bredal.

Tronhiem d. 22. Julii 1769.

P. S. Er min Lykke sig selv lidet uliig, haaber jeg endnu i dette Aar mundtlig selv at tale med Dem i Kiøbenhavn.

<sup>9)</sup> Glans. <sup>10)</sup> Boileau: Le Lutrin. I. v. 16. <sup>11)</sup> Den franske Forfatter Antoine Leonard Thomas (1732—35) vandt det franske Akademis Premier 1759, 1760 og 1762 for 2 Eloge'er og l'Ode du temps. <sup>12)</sup> Horats Ode I: 1: Stolt jeg hæver da højt Issen mod Stjernerne.

[Udskr.: Velædle Hr. Martfeldt, Secretær udi det Kgl. Danske Land-Huusholdnings-Sælskab til Kiøbenhavn].

[Af Martfeldt paaskrevet: Hr. Borgm. Bredal i Tronhjem. d. 22. Jul. 1769 b[esvaret] 4. Aug., atter den 7de Apr. 70 med Liste].

## II.

Velædle Hr. Martfelt  
Secretair i det Kgl. Land-Huusholdnings-Sælskab,  
Min høystærede gamle gode Ven!

Ja vist skulde Jeg have været i Kiøbenhavn i den nu alt afviigte Vinter. Det var mit Forsæt, mit Ønske, min Beslutning. Men Jeg har alt erhvervet mig saa megen Erfarenhed af Verden, at Jeg med en Stoisk Uemfindtlighed kan ansee det eene af mine Ønsker at gaae op i Røg efter det andet. Jeg kom ikke den gang til Kiøbenhavn; Min gode Ven søgte forgiæves efter mig i Hoved-Staden, paa en Tiid maaskee, da Jeg sad i min beste Rolighed (for ey at siige Middags-Søvn) paa Tronhiems ærværdige Raadhuus. Men tillad mig, i steden for at palliere<sup>1)</sup> min Udeblivelse med intetbetydende Undskyldninger, at fremføre det samme Argument som hiin Jesper bruger for at undskylde sin Fraværelse fra Magister Stygotii Krigshær: Endskiönt jeg var hos Thyboe, var dog min Siæl hos Magisteren<sup>2)</sup>. . . Og end meere; for at overbeviise baade min høystærede Ven og andre liige-sindede Pyrronister<sup>3)</sup>, om at det var mit ramme Alvaar, at forlade den bløde Lehne-Stol ved Themidis<sup>4)</sup> Alter-Fod, saa veian: Min Reyse er fastsat inden 6 Uger; Min Reyse-Compagnon er min Oncle Conference-Raad Mølman<sup>5)</sup>; Vores Tøy afsendes i disse Dage til Søes, og Herskabet kommer selv efter over Land, i en 4-hiulet Chaise, saa det skal dundre i Steenene, og de ærværdige Norske Klipper skal give et Gien-Skrald

---

<sup>1)</sup> besmykke, undskylde. <sup>2)</sup> Endskiönt mit Legeme var i Thyboes Krigshær, saa var dog min Siæl udi Magisterens. (Jacob v. Thyboe V. 8). <sup>3)</sup> Skeptikere, Tvivlere (efter Pyrrhon, Stifteren af den ældre skeptiske Skole † 288 f. Chr). <sup>4)</sup> Gudinde for Retferdighed. <sup>5)</sup> Hans Ulrik Møllmann, Langmand i Trondhjem med Stiftamtmands Titel (1714—78).

.. . hvor nu . . . atter Bedemands-Stiil . . . atter en Poëtisk Enthousiasmus; Kort at fortælle i god løs stiil: Jeg kommer nu gandske vist; Jeg haaber ikke engang at troes meere paa mine Ord; men Udfaldet skal viise, at Junii-Maaned skal ikke for være udloben . . . Ja utinam bonis Avibus!<sup>6)</sup>.

Hvor megen Tak er Jeg ikke min høystærede Ven skyldig for den tilsendte angennemme Present af Listen over det Kgl. Landhuusholdnings-Sælskabs Medlemmer, samt over de udsatte Priis-Materier, og intet kunde meere vederqvæge mig, end det forbindtlige Brev, som leedsagede samme! Og Jeg skulde i min ringe indskrænkede Cirkel vove paa at indbilde mig at kunne lægge nogen nye Vægt til de kraftige Opmuntringer, som et saa veltænkende Sælskab tilbyder et patriotisk Publicum! Listen over Priis-Materierne har Jeg ladet cirkulere blandt de beste Folk her paa Stedet. . . De have alle trækket paa Skuldrene; Jeg forstaaer lidet af dette Pantomine-Sprog. Maaskee den nye-Modens Patriotismus har sin Focus eller Brænde-Punct i Skuldrene; altid bedre der, end om den skulde residere i Maven.

Jeg har talt med vor gode fælles Ven, Biskop Gunnerus<sup>7)</sup>; Jeg har viist ham min Herres Brev; han har igien forelæst mig Deres Skrivelse til Ham; Hans Tænke- og Tale-Maader ere patriotiske, og som de anstaae en Mand af hans Værdighed og Fortienester; Han skriver Dem selv til; men han har for det første en Reyse at gjøre paa 6 Maaneder, hvorved han ved at lægge tilbage 4 à 500 Norske Miile skal 2 gange fare forbie Nord-Cap; Det kalder Jeg en Visitalz-Reyse; trods Erke-Biskopen af Toledo med sine Snees-tusinde Ducaters aarlige Indkomst tør gjøre paa en liden Baad een saadan Reyse i sin Livs-Tid, som vores gode Gunnerus er forbunden at gjøre hvert 3die Aar. Og med alt dette ere Vi unyttige Tienere; thi vi gjorde det, som vi burde at gjøre; Jeg tog i Aftes en bevægelig Afskeed med ham, og i Dag Morges har han antrædet sin Reyse; maaskee vi aldrig meere tale med hverandre; han reyser mod Norden og Jeg til de Sydlige Lande.

---

<sup>6)</sup> Gid det maa ske under gode Varsler. <sup>7)</sup> Joh. Ernst Gunnerus f. 1718 var Biskop i Trondhjem fra 1758 til sin Død 1773. Han dyrkede ogsaa naturvidenskabelige Studier.

Jeg meener at have læst i den navnkundige Rousseaus Emile, at der er et Land til i Evropa, hvor man bruger at spende Hestene for Vogne og Plove efter Halen; adskillige veltænkende have gjort sig Umage for at overbevise dette Folk om, at denne Slags Voiture er umagelig for Menniskene og piinsom for Creaturene; men man vil siige, at de ikke have afladet deres gamle Vane, men alleene svaret de Reformatores, som have anmældt sig hos dem, med det i Fordommens-Sprog helligede Axioma: Vores gode Forfædre have ingen Narre været. Gaaer det an, efter en sindriig ironisk Franskmands Forslag, at inoculere<sup>8)</sup> bon-Sens, saa maae dog, lige saa vel som i Koppernes inoculation, en nødvendig Preparation gaae forud: De stagnerede Prejudice-Vædsker maae først evacueres<sup>9)</sup>; og hvor finder man saa kraftige Moralske Sennes-Blade, eller saa virkende Sandheds-emetiquer?<sup>10)</sup> Satirens Boutique er tillukt, dens Arcana ere foragtede og ansees som Charlatanens Orvietan<sup>11)</sup>, hvorved ingen Cuurer af Betydenhed meere iværksættes; De linde Patriot-Piller tiene kun til Palliatifcuurer<sup>12)</sup>; og den Brønd-Kuur, som øses af Fædrelandets Velfærds-Kilde, er ikke meere i Brug; thi enhver forsigtig Mand haver all leedet en liden particulaire<sup>13)</sup> Rende derfra ind i sit eget Huus, til sin egen domestique<sup>14)</sup>-Fornødenhed; og derved er Hoved-Kilden, i Mangel af Tilsyn og Reenselse, bleven opfyldt af fremmed og heterogenisk<sup>15)</sup> Gruus; Ja man holder det for et Problôme, om den nogen Tiid kan komme i fuld Stand og til det almindeliges Nytte. Fiat Applicatio<sup>16)</sup>.

Og Jeg, som sidder her og allegoriserer om Patriotismus, hvad har Jeg gjort for at forliene et saa ædelt Navn? Sandelig slet intel, og med Skamfuldhed maae Jeg tilstaae, at Jeg aldrig seer mig i Stand til at forliene det; og under hvad Titel kunde Jeg da faae Plads iblandt de værdige Medlemmer af det Kgl. Danske Land-huusholdnings-Sælskab? Ikke uden som et Zero<sup>17)</sup>, der faaer sin Betydning af de foregaaende og efterfølgende Tal. En Maler kan gjøre en Mand til Helt og til Helgen, enten ved at

---

<sup>8)</sup> indpode. <sup>9)</sup> udtømmes. <sup>10)</sup> Brækmiddel. <sup>11)</sup> Stof, som man tilskrev den Evne at trække Giftstoffer til sig. <sup>12)</sup> Kure, der kunde lindre for en Tid (modsat radikale). <sup>13)</sup> særlig. <sup>14)</sup> hjemlig, privat. <sup>15)</sup> forskelligartet. <sup>16)</sup> man anvende det p: man maa selv afgøre, hvad der her sigtes til. <sup>17)</sup> Nul.

sætte Hielm eller Straaler paa Hovedet af Skilderiet. En roturier<sup>18)</sup> bliver virkelig-Adel ved et Pergament, og Knevels-Barter gjør en Poltron forskrækkelig. En Poët drommer med en knurrende Mave om den gyldne Alder, en fortørnet Creditor vækker ham i det samme op, han gnikker Øynene og hans Lyk-salighed var den samme som Lægedommen hos en febricitant, den et Lod Opium havde gjort følesløs.

Papiret minder mig at slutte. Tag til takke, høystærede Ven, med et saadant Brev til skyldigst Besvarelse af Deres saa angenemme som forbindtlige Skrivelse af 7de i denne Maaned. Jeg skal hilse fra alle gode Venner, i sær Amtmand Hagerup<sup>19)</sup>, som i disse Dage reyser her fra igien til sin Station ved Nord-Polen. Alt det øvrige opsætter Jeg med friet Forsæt til vor nærmere mundtlige Samtale i Kiøbenhavn, og forresten al min Tiid henlever med en uafslædig Høyagtelse

Velædle Hr. Martfeldt

Secretair i det Kgl. Landhuusholdnings-Sælskab

Min høystærede gamle gode Ven

Deres tjenstærbødige og forbundne Tiener

N. K. Bredal.

Tronhiem d. 28. April 1770.

[Udskr.: Velædle Hr. Christian Martfelt, Secretaire i det Kongelige Danske Land-huusholdnings-Sælskab til Kiøbenhavn].

---

<sup>18)</sup> borgerlig. <sup>19)</sup> Eiler Hagerup (1736—95). S. af Biskop Eiler Hagerup i Trondhjem blev 1768 udnævnt til Amtmand i Finmarken, men vendte allerede 1771 tilbage til København, hvor han beklædte overordnede Stillinger i Told- og Finansvæsenet.

## Om Familien Dyssel.

Medd. af H. Weitemeyer.

I en Indberetning om Hygum Sogn i Sønderjylland, dat. 1. Jan. 1766<sup>1)</sup>, giver Pastor Arnold Christian Dyssel en Del Oplysninger om sin Bedstefader, Fader, sine Onkler og Tanter samt sig selv, der, saavidt jeg kan se, indeholder en Del nyt og supplerer, hvad der tidligere er fremkommet om Familien, deriblandt ogsaa her i Tidsskriftet. Jeg gengiver Præstens Oplysninger Ord til andet, dog uden i Almindelighed at holde paa hans Ortografi.

Min Faders Fader var Arnoldus Dyssel, Justitsraad og Amtmand i Vensyssel over Segelstrup, Aastrup og Borglum Amter og boede paa Segelstrup Gaard i Aalborg Stift; hans Frue var Christiana Sophia Hannibal (!) Sporman, Borgermester Spormans Daatter i København<sup>2)</sup>. Deres Børn var efter dem i Live 11 Sønner, en Søn, forhen død, og fire Døtre, i alt femten, hvorover jeg har ladet følge genealogisk Tabel<sup>3)</sup>. Hvad mig om disse min salig Faders Syskende og ham selv er bekendt, er dette lidet, som følger.

En Syster Kirstine Marie Dyssel, var gift med en Landkapitain ved Navn Jens Bille, nu døde begge, havde ingen Børn; hans Broder var Admiral, er og død<sup>4)</sup>.

En Syster Margrethe Sophie Dyssel, var gift med

---

<sup>1)</sup> Præsteindberetningerne fra Ribe Stift til Biskop Bloch findes i Ribe Katedralskoles Arkiv.

<sup>2)</sup> Amtmand Arnold Christian Dyssel døde 18. Aug. 1714.

<sup>3)</sup> Den genealogiske Tabel er uden Interesse, da den kun indeholder de i Cirkler satte Navne uden nogetsomhelst Aarstal eller anden Oplysning.

<sup>4)</sup> Jens Bille er født 25. Jan. 1676, blev 1713 Kaptajn ved det Viborgske nat. Regiment og levede endnu 1749 i Viborg. Han blev 16. Sept. 1717 i Viborg gift med Christine Marie Dyssel, som 14. Jan. 1740 begravedes i Viborg Domkirke (Adels-Aarb.). Hans Broder, Viceadmiral Mikkel Bille, døde 1756.

en Major ved Navn Woltersen og havde en Son af samme Navn; ved ikke rettere, end de er nu døde alle<sup>1)</sup>.

En Syster Ingeborg Dorothea Dyssel, var gift med en Cancelliraad hedde Morten Lelius, var en brav vel-studeret Maud og levede paa en Herregaard i Thyland hedde Ullerupgaard den søndre, thi den norre Part af samme Gaard hedde Norre Ullerupgaard, hvor hans Broder Cancelliraad Mourits König Lelius boede. Deres Fader var vist Landsdommer ved Viborg Landsting. Begge Brødre havde studeret fordom ved Soro Skole. Jeg har kendt dem begge, nu er de døde. Men Morten Lelii Enke lever endnu. Begge Brødre var nobiliterede<sup>2)</sup>.

En Syster Elisabeth Dyssel, var gift med en gammel Adelsmand hedde Hans Bugge paa en Gaard i Vendsyssel i Aalborg Stift Bøgsted Gaard. De havde en eneste Søn Arnoldus Bugge, som avancered til Major, men efter sin Fader døde for et Par Aar siden ugift, men Moderen lever endnu Enke paa Bøgsted<sup>3)</sup>.

Nu kommer min Faders Brødre.

En Broder Morten Dyssel, avancered her i Tjeneste til Obriste i Cavalleriet, var først gift med en Enke-Fru fra Meklenborg von Gühlen, avlede med hende en Søn og en Datter, siden anden Gang gift med en Frøken Schack, hvis Stiffader var Admiral Hagedorn; med hende avlede han, om jeg ret ved, tre Sonner og en Datter, af hvilke Born de fleste endnu efter Faderen lever under det Navn Falkensköld, hvormed de-

<sup>1)</sup> Mon det ikke er Heinrich Wolters? Han var 1701 Licutn. i Aalborg-stiftske nat. Infregiment, blev 1704 Kapt. i Jerslevs Komp., 1719 Major og døde 1723; han havde en Søn Christoffer Heinrich Wolters, der 1723 var Korp. i holst. gew. Rytter-Regim. (Hirsch. Optegn. om d. og n. Officerer, kgl. Bibl.).<sup>4)</sup>

<sup>2)</sup> Morten Lælius' Opbudso solgte 1740 S.-Ullerup: Mourits König Lælius, der havde købt N.-Ullerup 1713, døde 1732 (Trap, 3. Udg., IV. p. 244).

<sup>3)</sup> Hans Bugge, der ogsaa ejede Haven i Vendsyssel, havde købt Bøgsted 1724; han var bleven adlet 1720 og døde 1759, 75 Aar gl.; han havde, efter 1715, ægtet Elisabeth Dyssel, der var født 1685 paa Sønder-Elkjær (som Faderen, Amtmand Dyssel, ogsaa ejede), og som beholdt Bøgsted til sin Død 1769. Sønnen, Arnoldus Dyssel Bugge, døde som Major 1761, 40 Aar gl., ugift (se Trap, 3. Udg., IV. p. 77, Saml. til j. Hist., 3 B., III, p. 173 og Adels-Aarb.).

res Fader blev nobiliteret af Kong Frederik IV ved en vis Hændelse, da den russiske Czar Peter var i København<sup>1)</sup>.

<sup>1)</sup> Martin eller Morten Dyssel, der 1716 blev adlet med Navnet Falkenskiold, blev 1710 Lieutn. og s. Aar Kaptajn: han fik efter Ansøgning Afsked 1716, men blev atter ansat som Kaptajn 1718, blev Major 1720 og Oberst 1735; fra 1741 garnisonerede han i Kalundborg, hvor han døde 22. Juni 1746: 1737 blev han gift med Sophia Dorothea (f. 1711, d. 20. Juli 1772 i Stege), Datter af Otto Schack (Hirsch, Optegn.). Hendes Moder, Elisabeth Birgitte Rantzau, blev 2. Gang gift med Admiral Seneca Christoffersen Hagedorn (d. 1750). Martin Falkenskiold havde arvet Sejlstrup Gaard efter Faderen.

Martins Søn af første Ægteskab var Wilhelm Adolph Falkenskiold, der blev Kornet 1733, Lieutn. 1738 og døde ugift (Hirsch): ifl. Pers. Tidsskr. (III, p. 184) maa han være født ca. 1720, da han 1748 nævnes som 28 Aar gl. I Almind Kirke ved Viborg findes en Kisteplade over Ritmester A. W. Falkenskiold, d. 1778 (Trap IV, p. 737). Ifl. Pers. Tidsskr. (anf. St. p. 182) maa Præsten være galt underrettet om Børnene af 2. Ægteskab, thi der nævnes Martins Enke som boende i Kalundborg med sine Børn, to Sønner og tre Døtre: Seneca Otto (f. 1738, se om ham Biogr. Lex.), Arnoldus (f. 1744, d. 1819, afskediget som Oberst 1783. Ejer af Søbygaard og Sophienborg), Margrethe Michæline, ca. 8 Aar, Elisabeth Birgitte, ca. 6 Aar, og Henriette, ca. 3 Aar.

Den Hændelse, der var Grund til, at Morten Dyssel og hans Broder Christoffer blev adlede med Navnet Falkenskiold (Lengnick nævner endnu en tredje Broder, Henrik, der adledes samtidig og døde tidlig: men ham omtaler Præsten slet ikke, og jeg har heller ikke truffet ham andetsteds), berøres flere Steder, som det er nævnt i Hist. Tidsskr., 5. R. III, p. 127, bl. a. i Brasch, Vemmetofte (II, p. 103), hvor den vistnok mest omstændelig skildres. Her fortælles, at Lieutenant Dyssel i Østerport havde anholdt Czaren, da han forklædt som hollandsk Bonde fra Amager vilde trænge ind i Byen, og havde ført ham til Vagten, hvorfra han, efter at han havde givet sig til Kende og Sagen var bleven meldt til Kongen, blev afhentet i kgl. Ekvipage og kort til Slottet. Familietraditionen tilføjer, efter hvad der er meddelt mig, at Morten tilfældig samme Dag havde Besøg af Broderen Christoffer, som saaledes kom til at tage Del i Affæren og derfor adledes med ham. Brasch kan endog berette, at Begivenheden foregik 3. August. Men netop denne Dato maa paa Forhaand vække Tvivl om Beretningens Ægthed. Thi for det første er Adelspatentet udstedt netop 3. Aug., og saa hurtig bringes vel saadan en Sag ikke i Orden. Og dernæst passer det ikke godt med de Dages Begivenheder. Peter den Store kom til København 17. Juli, og Forholdet mellem ham og den danske Konge var fuldstændig godt til ind i September, først da begyndte det at kølnes, da det trak ud med Iverksættelsen af Landgangen i Skaane. Peter kunde i den første Tid færdes i København, som han vilde. Busseus siger (Frederik IV.s Dagregisler): »3. Aug. har Hs. Czariske Maj. i egen højeste Person sejlet med 8 af sine Fregatter og 3 Galejer under den svenske Val og der taget samme Havns Indløb i højeste Ojesyn og Betragtning«. Og vil man sige, at Adelspatentet kan være antedateret for at mindes Dagen, og at det godt kunde ligne en Mand som Peter den Store at gaa forklædt omkring for at spejde, om saa aldrig nogen vilde lægge ham Hindringer i Vejen, naar han kom som Czaren selv, er denne Forklaring ogsaa udelukket, idet der



En Broder T o g e r D y s s e l, var Lieutenant og laa i Fredericia og sammesteds giftede sig med en ikke af hans Stand eller hans Chef anstaaelig Haandværksmands Daatter, med hvilken han avlede en Søn, hvorefter han maatte kvittere Krigsstanden og blev Raadmand udi Kobstaden Fredericia. Omsider har han engang haft Ærinde og var rejst til København, hvor hans Død blev, men hvorledes blev ikke kundbar, endskønt vel efter kgl. Ordre undersøgt: nok var, at han ved Christianshavns Bro fandtes i fuldkommen Paaklædelse druknet eller udkast i Kanalen<sup>1)</sup>.

En Broder F r e d e r i k C h r i s t i a n D y s s e l, var Capitain og havde maaske (thi jeg ved ikke Historien ret) først indladt sig i nogen Ægteskabs Forstaaelse med Justitsraad Seebotkers Daatter i Kobenhavn, men siden ikke vilde tage hende til Ægte, hvorpaa udvirkedes paa hendes Side kgl. Ordre, at han skulde tages og kopuleres til hende, og, som mig er sagt, skele ogsaa, at han blev viet til hende paa Aalborg Slot, men saasnart det var sket, rejste han fra hende ud af Riget og kom i fransk Tjeneste, hvor han vel er avanceret, og skal i det El-

---

i Justitsministeriet ved Konzepten af Adelspatentet, som ikke indeholder noget om Grunden, beror en kortfattet Skrivelse (paa Tysk) dat. 16. Juli 1716, hvori Martin Dyssel for sig og sin Broder Christoffer, for hvem han er Formynder, takker for den kgl. Naade at ville nobilitere dem med Navnet Falkenskiold. Men hvad har da været Anledningen? Arkivar G. Hornemann har fortalt mig, at afd. Fredr. Schiern paa en Forelæsning har ytret Tvivl om Tildragelsen med Czar Peter og har sagt noget lignende som, at Dyssel vistnok var bleven adlet, fordi han en Gang havde frelst Kongen, da han blev angrebet af en Falk: men noget Kilde for denne Antagelse havde han, saavidt erindres, ikke nævnt. Eller behøvedes der i det hele taget nogen anden Anledning end den, der udtrykkes i Adelspatentet: »udi allernaadigste Henseende til den Tjeneste, som voris Capitain tilføds Os Elskelig Martin Dyssel Os hid indtil bevist haver, og han endnu herefter allerunderdanigst skal bevise?»

For Fuldstændigheds Skyld anfører jeg, at det hos C. Schlegel, Kjøbenhavns Demoleringsvæsen (1846), p. 14, fortælles, at det var en Bertelsen, som lukkede Porten for Peter den Store og derfor fik Navnet Cederfeldt (andre Steder har jeg ikke truffet det). Men det er rent vildt. Thi Bartholomæus Bertelsen, der er født 1715, blev Amtmand i Kalundborg Amt og døde 1783, blev 25. Maj 1759 adlet med Navnet Cederfeldt.

<sup>1)</sup> Tyge (Thøger) Dyssel blev 1709 Fændrik i Kjør Herreds Komp. af Aalborgske Stifts nat. Inf. regiment. Sekonlieutn. 1710, dimitteret s. Aar paa Grund af sine Blessurer: i Septbr. 1735 ansøgte han om Afskedspas og var da Raadmand i Fredericia (Hirsch). Han har ikke levet mange Aar efter: thi Konen, Barbara Cathrine Hansdatter døde 13. April 1745 som Enke efter sin anden Mand Værtshusholder Henrik Jessen; Sonnen Hans Henrik Dyssel var da 10 Aar (Uddrag af Skifter, Raadstueark.).

sasske for ikke mange Aar siden have været Kommandant eller Gouverneur i en Fæstning. Hans Kone fik siden Didrichsen fra Landet<sup>1)</sup>.

En Broder Bartholomæus Dyssel, skal være omkommen i en Duel i Holland<sup>2)</sup>.

<sup>1)</sup> Frederik Christian Dyssel er født 1690 paa Sønder Elkjær (Pers. Tidsskr. 5. R. VI. p. 266). Han blev Fændrik i det fynske gew. Infanteriregim. 1709, Sekondlieutn. 1710, Sekondlieutn. i Livgarden til Fods 1713 og udslettet 1715 (Hirsch).

Forholdet til den omtalte Dame, Charlotte Amalie Søbøtker (f. 1697, d. 1751), Datter af Justitsraad. Told- og Konsumtionsdirektør Hans Jarob Søbøtker, er omtalt i Saml. t. j. Hist. (2. R. I. p. 532) og især af Klitgaard i Pers. Tidsskr. (anf. St.); Brylluppet, fandt Sted i Aalborg 17. Jan. 1719. Hun blev senere gift i Flensborg med Oberst, siden Generalmajor Johan Christian Dietrich.

Klitgaard antager, at Fr. Chr. Dyssel senere er gaaet i tysk Krigstjeneste. Efter Præsteindberetningen er han altsaa gaaet til Frankrig, og det lyder ogsaa mere sandsynligt, thi Familien stammer fra dette Land og havde endnu op i 18. Aarh. Tilknnytning der. Der fortælles (Hauch-Fausbøll, Slægtshaandbogen), at Familien havde hjemme i Sydfrankrig, hvor den var knyttet til Saltværkerne, og egentlig hed Traveaux, men, da den udvandrede paa Grund af Religionsstridighederne, antog Navnet du Sel (Dyssel), og at Stamfaderen til den danske Linie, Martin (Fader til den ovennævnte Amtmand Arnold Dyssel), i 1664 kom til Altona. Om den ovennævnte Morten Dyssel (Falkenskiold) vides, at han 1716 som Kaptajn søgte om Orlov til Frankrig, da Oberst Monro i det franske Regiment Elysass ønskede at tale med ham før sin Død, da Morten skulde arve en betydelig Formue efter ham (Hirsch).

Klitgaard siger, at han tidligere har troet, at der var to Personer: Christian Frederik og Frederik Christian Dyssel, men at han nu mener, at det er en og samme. Men det er nu alligevel to. Thi i O. Nielsens København (V. p. 332) nævnes en Christian Frederik Dyssel, som 3. Aug. 1692 tager Borgerskab som Fægtemester, og ifl. Kbhvns. Dipl. (VII p. 702) faar Christian Frederik Dyssel i 1703 Privilegium paa alene at være kgl. Fægtemester i Kbhvn. og holde Fægteskole der; det er utvivlsomt den samme kgl. Fægtemester Christian Arnoldsens Dyssel, som nævnes i »Breve fra Hans Gram: (1910, p. 5) og var gift med Eva Margrethe Røbring (senere g. m. Landfoged paa Færøerne Diderich Marcussen og efter hans Død 1723 med Landfoged smstds. Jørgen Frantz de Hammershaimb) og efterlod sig to Sønner Arndt (Arnold) og Herman Røbring Dyssel, af hvilke den første endnu 1745 levede i Vestindien som Officer (anf. St. p. 45). Christian Frederik Arnoldsens Dyssel er vistnok en Søn af den københavnske Borger Arnt (Arnold) Dyssel, der allerede nævnes 1633 og var Kæmner der 1651—52 (O. Nielsen, Kbhvn. III p. 310); han var 1645 gift med Kirsten (K. Dipl. VI p. 215). Det er altsaa en helt anden Gren af Familien, hvis det da er samme Familie. I K. Dipl. nævnes ogsaa Jan Dyssel og Just Dyssel i Midten af 17. Aarhundrede.

<sup>2)</sup> Bartholomæus Dyssel blev Fændrik i Aalborg Stifts nat. Infanteriregim. 1711, Lieute. i Jerslev Hrds. Komp. 1712; 1713—16 var han Sekondlieutn.

En Broder **M a t t h i a s D y s s e l**, er død under vores General Rantzov i en Bataille i Brabant.

En Broder **A r e n d t D y s s e l**, ligesaa et andet Sted.

En Broder **J o h a n D y s s e l**, er kommen til Ostindien, der død.

En Broder **J a c o b D y s s e l**, er som Student død for sine Forældre i Kobenhavn. Ved ham erindrer jeg mig udi mine Studenteraar i Kobenhavn i en Kirke (om jeg husker ret, Nicolai), hvor der for Koret var et Skillerum eller Sprinkelværk, og i dette var lutter firkantede høje Messingpiller eller Tralværk, og paa hver af disse Messingpiller stod en Mands Navn udstukket, hvoriblandt jeg fandt det Navn Dyssel, men nu erindrer ej Fornavnet, som stod der ogsaa, enten det var Arnoldus eller Jacob Dyssel, men en af dem enten Faders eller Sons tænker jeg det var; jeg har søgt i Thuras Hafnia hodierna, men har ikke fundet om dette Messing Giltter Værk<sup>1</sup>).

En Broder **C h r i s t o p h e r D y s s e l**, som er Kapitajn, lever endnu, men ikke i Tjeneste, har ladet sig nobilitere med sin ommeldte Broders **F a l k e n s k i o l d s** Navn; har været gift med en Frøken Else Bartholin, Syster til Hr. Etatsraad Bartholin Eichel; med hende havde han en Son Arnoldus, som døde i Rensborg, og tre Dotre, Christiana Sophia, som døde 1762 hos hendes Morbroder Bartholin Eichel paa Aastrup i Sælland, Ingeborg Dorothea og Else Mariana Falkenskiold, hvilke efter deres Faders Dod endnu lever med deres Moder<sup>2</sup>).

i Grenaderkorpset og faldt for Stralsund 1716 (Hirsch). Ifl. Klitgaard (Pers. Tidsskr. anf. St. p. 267) faldt han i Julen 1715. Han havde efter Faderen arvet Herregaarden Lundergaard i Vendsyssel, som Arvingerne solgte 1717 (Trap. 3. Udg. IV p. 162).

<sup>1</sup>) Jacob Dyssel døde 1708 og blev bisat i Trinitatis Kirke 18. Juni, men uden foregaaende Jordpaakastelse, hvilket paataltes i Kancelliskr. af 30. Novbr. (Kbhvns. Dipl. VIII p. 76); 13. Decbr. samme Aar blev han begravet i Kirken (Pers. Tidsskr. 4. R. V p. 157). Det har sikkert været i Nicolai Kirke, at Præsten har set Navnet; thi paa hver af Korskrankens Messingpiller stod en Givers Navn. Navnet har vel været Arnold Dyssel, den nævnte kbhvske Borger.

<sup>2</sup>) Christoffer Dyssel eller Falkenskiold, født i 1690'erne, blev Fændrik ved fynske Dragonregim. 1719, Lieutn. 1726, Kaptajn 1738 og fik Afsked 1754; han var Herre til Hald Kloster og døde 1770 (Hirsch). Else Sophie Bartholin, f. 1698, d. 1754, var Datter af Landsdommer, Etatsraad Christoffer Bartholin og Søster til Justitiarius Caspar Christoffer Bartholin,

En Broder *Arnoldus Christian Dyssel*, var først (ved ikke hvad) ved Greve af Eulenburg, blev Justitsraad, fik til Ægte en Enke-Fruede *Anna Christence Rosenkrantz*, hvis forrige Mand var en Krabe, boede paa Soby-Sogaard i Fyhn. Med hende havde han ingen Born; hun havde med sin forrige Mand selv fire Born, Toger, Jens og Christopher Krabe, hvad Daatteren hedde, ved jeg ikke. Efter denne Frues Død, da han var Borgermester og Landsdommer i Viborg, blev han gift med Købmand *Peder Christian Holstes Daatter Maren Grotum Holst* i Aalborg, hvorefter han blev Etatsraad og avlede med hende tre Born, nemlig to Sonner *Arnold* og *Peder Dyssel*, hvad Daatteren hedder, ved ej; disse Born lever med deres Moder endnu, efter at Faderen dode 1764<sup>1)</sup>.

End en Broder *Eiler Christian Dyssel*, som er min Fader, er som alle de andre født paa Segelstrupgaard i Vensyssels<sup>2)</sup>, er uden Tvivl dimitteret til Kobenhavns Academie fra Viborg eller Aalborg Skole, hvilken er kan ikke sige for vist, ikke heller hvad Aar er enten bleven Student eller Præst<sup>3)</sup>, men det ved jeg, han var af hans Fader baade kaldet og givet Kirkerne til Vrensted og Thise i Vensyssel i Aalborg Stift; af hans Magisterbrev fra Academiet, som jeg har i Hænde, ser jeg, at han baade har været Præst og er bleven creeret til Mag. Philos. Ao. 1708 16. Maj, af S. T. Caspar Bartholin, og Programma hertil var udstedt af Rect. Univ. Johannes Vandel, og mulig jeg kunde tjene ved at anføre deres Navne, som samme Tid er creerede, vil jeg her sætte samme (her følger alle 32 Navne).

Min Fader . . . fik min Moder *Kirstine Mejr Gerade* til

der 1740 ægtede *Elisabeth Hedevig Eichel* til Aastrup. Christoffer adledes som ovfr. nævnt 1716 sammen med Broderen Morten. Præsten taler ikke om, at han har været med ved »Hændelsen« i Kbhvn.

<sup>1)</sup> *Arnoldus Chr. Dyssel*, Borgmester i Viborg, til *Vinderslevgaard* og *Marsvinslund*, er født 1692 og dode 28. Juli 1763 (i Richters Dødsfald siges 27. Juli 1763, 62 Aar gl.). *Anna Christence Rosenkrantz* blev 1703 gift med *Iver Krabbe* (d. 1720) til *Sobysogaard*; hun var født 1676 og dode i sit andet Ægteskab med *Dyssel* i 1739. *Dyssels anden Hustru Maren Grotum Holst*, med hvem hsn blev gift 1742, var født 1723.

<sup>2)</sup> Som det ses af det foregaaende, har Præsten ikke Ret i, at alle Faderens Søskende var fødte paa Sejlstrup.

<sup>3)</sup> *Eiler Chr. Dyssel*, der var født 1682, blev Student fra Viborg 1697, Kandidat 1700 og Præst 1708 (ifl. *Wiberg*).

Ægte, som var en Præstedatter fra et lidet Eyland, om ligger udi Limfjorden hedder Jegindøe, og hendes Fader hedde Just Gerade, som var Præst smstds., og hans Hustru Ingeborg Olufsdatter, hvad Tilnavn ved jeg ikke<sup>1)</sup>. De (∴ Moderens Forældre) havde to Børn, to Døtre, hvoraf den ene fik min Fader, hvad Aar ved ikke, den anden Anna Marie døde som voksen Jomfru.

Mine Forældre avlede, saavidt jeg ved og har kendt og set, fem Sonner og en Daatter, thi flere ved jeg vel, de har haft, men de var døde smaa efter Fodslen, hvorfor jeg ej ved Navnene, og vor Moder døde i Barnsnød med det sidste, som jeg har hørt skal have været det niende Barn. Paa hendes Død fulgte min Faders et halvt Aars Tid efter sc. 1728<sup>2)</sup> ungefærlig og efterlod seks levende Børn, hvoraf nu to siden er døde, en Daatter, som døde paa Bøgsted hos sin Faster Bugge, og en Søn *Eliesser Dyssel*, død som Supercargo ved China-Fahrt efter 27 Aars Fahrt i København 7. Febr. 1765<sup>3)</sup>.

Deres Born, som endnu lever, er en Søn *Arnoldt Dyssel*, som blev Raadmand i Viborg 1741, nu har en Herredsskriver-tjeneste i Aarhus Stift, gift, men uden Born. Hans Kone hedder *Usæ Hee*<sup>4)</sup>. — En Søn *Just Gerade Dyssel*, som er Forvalter for Hs. Exc. Greve Rantzov, Stiftamtmand i Fyhn, paa hans Gods Woldborg i Hee Sogn ved Ringkjøbing, gift med Børgermester Ølgods Daatter af Warde, men uden Børn<sup>5)</sup>. — En Søn *Johann Arnoldt Dyssel*, forhen Sognpræst i Nustrup i Thørning Lehn, nu Præst ved Sandbye i Laaland, g. m. Cancelliraad Thestrups Daatter sammesteds, og har i Live 2 Børn<sup>6)</sup>.

Mig selv angaaende da er jeg, *Arnold Christian Dyssel*, som mine andre Søkende født udi Vrensted Præste-

<sup>1)</sup> Hun var født Julbye (ifl. Wiberg).

<sup>2)</sup> Ifl. Wiberg døde Hustruen 4. Oktbr. 1728 og Manden 1729.

<sup>3)</sup> *Eliesser Dyssel* døde ifl. Richters Dødsfald 7. Jan. 1765. 43 Aar gl. Han blev 17. Jan. begravet i Helligaandskirkens Kor, »50 Aar gl., død af tærende Sygdom, betjent af Dr. Berger. For Graven, der »perpetueredes til evig Tid«, gav Arvingerne 600 Rd. (Begravelsesb., Landsark., Protokol, Raadstueark.).

<sup>4)</sup> Ifl. Lengnick var han gift med Bolette Runchel.

<sup>5)</sup> Det er Voldhjærg, der menes. Ifl. Lengnick var han gift med Karen Øllegaard (∴ Ølgaard).

<sup>6)</sup> Det er den som Digter og Landøkonom bekendte J. A. Dyssel, der er født 1726 og døde 1795 som Præst i Østøfte (se om ham Biogr. Lex.).

gaard Ao. 1718 d. 4. Maj<sup>1)</sup>); 1727 kom jeg til Sæby latinske Skole under Rector Mag. Thomas Andrup; 1729 kom jeg efter mine Forældres Dod til Thisted Købstad i Thye i min Farbroder Justitsraad Dyssels Hus, hvor han da boede, og af ham blev jeg der sat i den latinske Skole igen under Rector Nicolai Lund, hvor jeg var til 1736 den 8. Juni, da jeg blev dimitteret til Academiet; 1736 tog jeg Kondition i Købstaden Holbæk i Sælland hos Hr. Capitain Claus Barfod<sup>2)</sup>); imidlertid jeg der var, sustinerede jeg 1737 Exam. Philos. cum caract. laudab.; 1738 fik jeg Baccalaureigraden; 1741 endede jeg min Information, da en af Barfods Sonner Georg Vilhelm, et fortrinligt ingenium, kom fra mig til Rector Snabel i Roskilde og fra ham igen blev dimitteret Aaret derefter; han døde 1759 in Augusto tillige med Sognepræsten Hr. Fogh af Schierbæk i Altona<sup>3)</sup>). Aar 1742 dimitterede jeg til Academiet tvende Sonner af Major Bornholt fra Scheen i Norge, som et Aar var under min private Information, og Dagen efter deres Depositz, den 11. Decbr., tog jeg min Attestats med caract. haud illaudab. under Prof. Examinant Blok og Holm; 1743 i Fasten prædikede jeg pro dimissione Academ. over forelagte Text Johs. 18 v. 11 med caract. laudab. Aar 1744 den 14. Febr. blev jeg af Gud og min allernaadigste Konge Christian 6te. beskikket til resid. Kapellan for begge Menighederne i Købstaden Warde i Ribe Stift, hvor jeg efter Exam. og Ordination af Biskop Hans Adolf Brorson blev indsat af Provst og Sognepræst Rasmus Eriksen Svitzer Dom. 6 post Pascha, hvor jeg da stod udi ti Aar, thi 1754 den 13. Aug. blev jeg af min allernaadigste Konge voceret til Sognepræst for Hygom Menighed, hvor jeg blev indsat af Provsten Hr. Hans Christiansen Højer just Dom. 6 post Pascha igen.

Da jeg her til Hygom var kommen, saa jeg her min Formands Formands Fader, den tredje Præst i Embedet, for mig, Hr. Jacob Pedersen, som besøgte mig og levede endnu at faa

<sup>1)</sup> Wiberg siger, at han fødtes 4. Marts.

<sup>2)</sup> Se om ham Pers. Tidsskr. 5. R. IV p. 195.

<sup>3)</sup> Georg Vilhelm Barfod, f. 1728, blev teol. Kand. 1749 (se Pers. Tidsskr. anf. St. p. 196). Anders Rasmussen Fog var Præst til Skærbæk i Sønderjylland fra 1741 og drog 1759 til Altona for at gennemgaa en Kur, men døde der (Wiberg).

et halvt Aars Pension af mig, 16 Rd. 2 Mk., da han var 98 Aar gammel<sup>1)</sup>).

Ao. 1755 indlod jeg mig udi Ægteskab med Hr. Capitain Claus Barfods Daatter i Holbæk, navnlig Marie Kirstine Barfod, og Sognepræsten i Holbæk Hr. Mag. Peder Smith, som har hendes Syster<sup>2)</sup>), kopulerede os. Med hende har Gud givet mig tre Born, to Sønner, er Eiler og Claus, og en Daatter Kirstine; men da den første Son var i 6. Aar, tog Gud ham til sig igen, saa vi har nu kun en Son og en Daatter. Gud være lovet for sin Naade! maa jeg sige med David . . .<sup>3)</sup>).

<sup>1)</sup> Jacob Pedersen Hygom var Præst i Hygom fra 1682 til 1732, da han afløstes af Sønnen Peder Jacobsen, der døde 1736; den næste Præst Ancher Christensen Svendstrup døde 1754, og først Jan. 1755 døde Peder Jacobsen Hygom.

<sup>2)</sup> Om disse se Pers. Tidsskr. anf. St.

<sup>3)</sup> Arnold Chr. Dyssel døde som Præst i Hygom 1777.

## Oberst Gerhard Munthes Gravkapel ved Kvamsø Kirke

ved Aagaat Daae.

At oberst Gerhard Munthe har bygget et gravkapel ved Kvamsø kirke og her ladet indsætte begge sine første hustruer og eneste søn, nævnes ikke af forfatteren til det omfangsrige værk: »Efterretninger om familien Munthe i ældre og nyere tid», den nylig afdøde oberst Hartvig Munthe: jeg har derfor tænkt mig, at nogle oplysninger vilde være af interesse.

Gerhard Munthe købte den gamle stenkirke paa Kvamsø, anneks til Vik i Sogn, <sup>25/3</sup> 1725 og til dens nordre side byggede han et kapel 5 × 5½ meter stort, det var dækket af et halveller skraatag, som naaede opunder tagskjegget og forbundet med kirken ved en dør, der var ikke andre døre, saa dets eneste adgang var gjennem kirken. Hvorfor valgte han Kvamsø, der laa langt fra hans hjemsted, til sit familiegravsted? noget bestemt svar kan vel neppe gives, men en hypothese, der muligens kommer sandheden nær, kan dog herom fremsættes.

Denne Gerhard Munthe var<sup>1)</sup> yngste søn af foged Christopher Gjerstson Morgenstjerne og bispedatteren Birgitte Ludvigsdatter Munthe, der som sine øvrige søskende antog moderens navn: han mistede 8 aar gammel sin far, begav sig som 17aars gut i fransk krigstjeneste, vendte 3 aar efter tilbage til fædrelandet og blev da ansat som fænrik ved Indre Sogns kompagni. Efter i nogen tid at have tjenestgjort ved Vardøhusfæstning blev han 1699 løjtnant ved Søndre Søndhordlehns kompagni og aaret efter kaptainløjtnant ved det Bergenhusiske nationale infanteriregimente: ved denne tid giftede han sig med Maren Leganger, præstedatter fra Vik i Sogn, hvis ældre søster var gift med Viks daværende sognepræst Ludvig Munthe, hans ældre bror. I 1704 udnævntes han til kaptain og chef for Søndfjordske kom-

---

<sup>1)</sup> Cfr. ovennævnte H. Munthe: »Efterretninger om Familien Munthe i ældre og nyere Tid» s. 163.



pagni og kjøble da af sin moster Maren Munthe gaarden Hellevig i Yttre Holmedal: denne gaard tilflyttede han straks og den blev hans hjem og bosted saalænge han levede.

Længe fik han dog ikke lov at dvæle under hjemmets tag, den store nordiske krig rasede, hærens officerer og menige maatte afsted; i 1708 afmarscherede Gerhard Munthe med sit kompagni og naar undtages faa og korte besøk i Sogn, kom han ikke tilbage før 1720. Da vendte han hjem som oberst og regimentschef; men hans hjem var imidlertid øde, hans hustru var død aaret forud og børn havde han ikke.

Hans hustru, Maren Iversdatter Leganger, var 30 aar, da hendes husbonde reiste; hendes hjem var jo Hellevig og derfra sees hun i aarene 1709—15 stadig at have kvitteret for de saakaldte »frigaardspenge«; i 1715 havde hun planlagt en tur til Kjøbenhavn, hvor hendes mand da var stationeret, men mange maaneder har den i hvert fald ikke varet, for i september s. a. var hun fadder i Leikanger paa broderdatteren Barbara. Manden var fraværende og børnløs, som hun var, synes det rimelig at hun ofte har været i besøk hos slægten; paa selve hjemstedet Vik var vistnok nu baade Ludvig Munthe og hans hustru Karen Leganger døde, men hendes søsterdatter Birgitte Munthe var nu præstekone der, gift med Anders Daac, og af hendes brødre var Niels L. præst i Os, Iver L. i Leikanger og Peder L., kaldet Knoka-Per foged i Sogn, han boede paa gaarden Flesje, og det kan jo tænkes, at hun under et besøg der er bleven syg og er afgaaet ved døden. Kvamsø-kirke synes desuden at have staaet i et vist forhold til slægten Leganger, den altertavle, som endnu hænger i kirken er ifølge sin inskription skjænket af præsten Leganger.

Straks efter hjemkomsten giftede Gerhard Munthe sig med den 24aarige Maria Elisabeth Tuchsén, datter af kommandanten paa Bergenhus, i januar 1722 blev oberstens søn fød, moren døde paa barselseng og barnet 17 maaneder gammel; <sup>17</sup>/<sub>4</sub> 1724 giftede obersten sig for tredie gang, brylluppet stod i Danmark og bruden var en dansk adelsdame, Kirstine von Unger. Hvor blev oberstens anden hustru og eneste søn begravet? Muligens

paa samme sted som hans første hustru, og er det tilfældet, er der meget som taler for, at dette sted maa være Kvamsø.

I 1725 kjøber oberst Munthe Kvamsø kirke og i 1726 sælger han en del gaarde i Sogn, hans fædrene arv; han har allsaa ikke kjøbt denne kirke for at øge sine faste ejendomme. Det forekommer mig at have sandsynlighed for sig, at oberst Munthe kun har kjøbt Kvamsø kirke, fordi han der vilde have sit familiegravsted, og naar han valgte dette sted, der laa saa langt borte fra hans hjemsted, maatte grunden være den, at der var hans første hustru begravet under hans fravær, did havde han selv ført sin anden hustru og eneste søn og saa blev disse tre bisat paa en mere hædret maade i den kirke han eiede og i et gravkapel, han selv har bygget.

Han er sandsynligvis straks gaaet i gang med arbeidet for allerede i juni 1725 blev jomfru Barbara Leganger her begravet; i 1726 blev foged Peder Legangers kiste der indsat og i 1729 fik han selv der plads.

Oberstens tredie hustru og efterladte enke vedblev de første aar at bo paa Hellevig, men i 1734 sælger hun gaarden til løjtnant Rue, der var gift med oberstens søsterdatter Else Johanne Urdahl; da er hun muligens flyttet til Bergen, derfra er i hvert fald det skjøde, der nu er i Bergens museum, udstedt, hvorefter hun »sælger og skiøder til sin kiere svoger Anders Daae og hans elskelige hustru Brigitte Ludwigsdaatter Munthe (svogerskabet bestod i, at Birgitte Munthe var oberstens broderdatter og hans første hustrues søsterdatter) Qwamsøe kirke«, som hendes mand har købt <sup>25</sup>/<sub>3</sub> 1725 og i salget medfølger: »det af ham self tilbyggede muurede gravsted med den uryggelige condition, at gravstedet først maa holdes i forsvarlig hævd og reparation af ham og hans arvinger, dernæst at min sl. mands samt tvende sal. fruers og søns liigkister stedse maa staae urørte, ikke til side sættes eller blive paasatte af andre liigkister, som hand eller hans arvinger kunde vilde paasætte eller udføre . . . Bergen 10de Aprill 1736. Kristine von Unger sal. obriste Munthes«. L. S.

Kort tid efter drog hun vel tilbage til Danmark, hvor hun endnu levede 1753, og med hende reiste oberstens eneste efter-

ladte barn, datteren Barbara Marie Munthe, der var fød paa Hellevig <sup>25</sup>/<sub>s</sub> 1727, knappe to aar gammel mistede hun sin far, og i 9 aars alderen forlod hun sit fædreland. I Danmark levede hun sit liv, der blev hun gift og døde i 1802, hun kom aldrig mere til Sogn. Den gode fru Kristine havde før hun forlod Norge, værnnet om sin mands grav saa godt, som det stod i hendes magt.

Og saa gaar næsten hundrede aar; oberst Munthes ældre broder, sognepræst Ludvig Munthe havde efterladt sig en talrig efterslægt, af hvilke flere levede og boede i Sogn, men ingen tradition om gravkapellet synes at have været bevaret i slægten; end ikke historikeren kaptein Gerhard Munthe d. y. der i 1841 bosatte sig paa sin fædrenegaard Krogen i Hafslo, hvor han ifølge et brev til rigsarkivar Lange (Halvorsens forfatterlexikon) »til sindsadspredelse beskæftiger mig med disse egnes nærmeste fortid (mine kilder tillader mig desværre ikke at komme synderlig længere tilbage end i det høieste et par aarhundreder) væsentlig familie- eller slægtshistorie« synes at have fundet noget om dette. Og dog har han været i Kvamsø kirke og staaet ved oberstens kiste i kapellet: slægtbogen fortæller om dette besøg: »endnu for en å to menneskealdre siden [1883] kunde oberst Gerh. Munthes ligkiste paavises i Qwamsøe kirke og en udmærket kaarde (»Ulfsklunge«) som har tilhørt obersten og i over et aarhundrede har ligget paa hans baare, er endnu opbevaret. Den blev i sin tid paatruffen og reddet fra forglemmelse og en sikker undergang af oberstens brodersøns sønnesøns søn og navne ovennævnte Capt. Gerh. Munthe d. y. til Krogen og er senere gaaet i arv« i Muntheslægten<sup>1)</sup>).

Kvamsø kirke havde havt mange eiere mellem salget i 1736 til menigheden købte sin kirke i 1874; disse havde boet i Lindaaas, Leikanger, Lavik og Balestrand; gravkapellet var ganske sikkert ikke bleven holdt i den hævd og reperation, som fru Kristine havde betinget ved salget, men det var nu endnu brug-

---

<sup>1)</sup> Den eies nu af hans brodersøns sønnesøns søn, artillerikaptein Christopher Morgenstjerne Munthe i Kristiania, i hvis eie gravpladen over oberstens eneste søn Johannes Christopher Munthe ogsaa befinder sig.

bart og blev brugt. I 1817 døde hospitalspræst Michael Tuchsens paa sin einedomsgaard Maaren i Lavik; han hvis mormor var oberstens broderdatter Birgitte Munthe og som selv var en brodersøn af oberstens anden hustru blev begravet i dette kapel; i 1818 døde kaptein Gerhard Daaes aarsgamle søn paa Maaren og dette barn, hvis tipoldemor var samme Birgitte Munthe, bevises den samme ære, og endelig i 1831 pastor Tuchsens efterladte enke, Anne f. Frimann.

Kvamsø kirke havde kun en kirkedør og denne førte ind; da der saa kom et paabud om at kirkerne skulde have flere udgange, og da det viste sig vanskeligt at sætte hul paa de tykke mure, blev det besluttet at frigøre den dør, der hidtil havde ført ind i kapellet. Dette arbejde blev udført, medens endnu kaptein Daae paa Maaren eiede kirken, altsaa før 1860 og under hans ledelse; en del kister blev da nedsat paa kirkegaarden, resten stillet sammen i kapellet og en ny væg opført, dog uden dør. Der fortælles, at kaptein Daae tog noget med fra kisterne, formodentlig gravplader, men han havde ikke faaet fred om natten, saa han den følgende morgen kom tilbage med disse, der da blev nedlagt i gravene. I 1875 foretoges en reparation af kirken, da blev ogsaa det gjenstaaende nedrevet, alle kister blev nu nedsat paa kirkegaarden, de solide hanker paa kisterne blev brugt under reparation af taarnet og de glaserede tagsten anvendtes paa kirketaget. Og dermed var dets 150aarige saga slut, bygget i 1725 forsvandt de sidste rester i 1875.

I 1875 aftog man uden skrupler de gjenværende gravplader og disse er opbevaret i Kvamsø kirke; disse fortæller sammenstillet med de oplysninger man har fra anden kant, at følgende her er bleven begravet:

Oberst Munthes første hustru Maren

Leganger f.  $\frac{31}{12}$  1678 d.  $\frac{27}{10}$  1719

Oberst Munthes anden hustru Marie

Elisabeth Tuchsens f.  $\frac{9}{3}$  1696 d.  $\frac{15}{1}$  1722

Oberst Munthes eneste søn Johannes

Christopher Munthe f.  $\frac{1}{1}$  1722 d.  $\frac{29}{6}$  1723

Jomfru Barbara Leganger

f.  $\frac{10}{1}$  1710 d.  $\frac{26}{6}$  1725

Foged Peder Leganger

f. d 1726

Oberst Gerhard Munthe	f. $\frac{17}{8}$ 1671 d. $\frac{17}{7}$ 1729
Hospitalsprest Michael Sundt Tuchsén	f. $\frac{8}{7}$ 1743 d. $\frac{11}{3}$ 1817
Anders Michael Daae	f. $\frac{6}{1}$ 1817 d. $\frac{20}{6}$ 1818
Fru Anne Harboe Tuchsén fød Frimann	f. $\frac{12}{11}$ 1743 d. $\frac{19}{11}$ 1831.

---

### Spørgsmaal.

---

#### I.

Jakob von Gudenrath, Capitain (i Baartigs gevorbene Infanterieregiment 14. VIII. 1710) og Birkedommer paa Scheelenborg (2. VIII. 1720), ægtede 15. XI. 1748 i Stubberup (Annex til Dalby) Jomfru Elisabeth Thessen, begravet i Dalby 25. X. 1751 (34 Aar gl.). Hvem var deres Forældre og Forfædre? Han begravedes 1755 21. IV. efter at han var blevet gift 1. Gang med Anna Cathrine Weyberg, begr. 23. VI. 1745 (62 Aar gl.) i Dalby og 3. Gang 18. VIII. 1752 med Ingeborg Lerche, Jacob Herresteds Enke. I Optegnelserne af Svigersønnen Ole Kierulf hedder det: Den 29. Januar 1789 haver ieg Ole Kierulf haft Brølløp med min Kone Sophie Gudenrath, én Datter af Capitain von Gudenrath i Odense (senere staver han Navnet von Guthenrath). Ved Daaben af Elisabeth Thessens sandsynlige Brodersøn Carl Frederik Thessen 4. V. 1742 (i Dalby), — vistnok den senere Skuespiller, hvilken Antagelse er blevet mig bekræftet af Herr Professor Weitemeyer (s. P. Tsk. V., 6. Bd. S. 62) —, nævnes bl. a. Jomfru Gudenrath paa Grønland (bar Barnet) og Capitain Gudenrath.

I »Familiengeschichtliche Blätter« IX, Nr. 5, Maj 1911, S. 78 er offentliggjort en Ahnetavle, hvori de her søgte Data savnes.

cand. phil. *Ernst Wiedemann*,  
Erlangen, Löwenichstr. 16,

---

## Meddelelser.

Samfundet har siden sidste Hæftes Udsendelse modtaget følgende Værker som Gave:

Deichmanske Bibliothek. Register til Norges Tidsskrifter II. Norsk Biografi (til <sup>31</sup>/<sub>12</sub> 1909) Hefte 1, Cammermeyer. Christiania 1911.

Familien Hofgaard i Norge. Genealogiske og Personallistoriske Oplysninger af E. A. Thomle. Christiania 1911.

Københavns Universitets Matrikel af S. Birket-Smith. III. 1740-1828, 5. Hefte, Hagerups Forlag. Kbhvn. 1911.

J. Hoffmeyer. Blade af Aarhus Bys Historie, II. Hagerups Forlag. Kbhvn. 1911.

Ved Bytteforbindelse ere følgende Værker indgaaede:

Jahrbuch für Genealogie, Heraldik und Sphragistik 1907 und 1908 Herausgegeben von der genealogischen Gesellschaft der Ostseeprovinzen zu Mitau. Mitau 1910.

Der Deutsche Herold. Zeitschrift für Wappen-, Siegel- und Familienkunde Herausgegeben vom Verein Herold in Berlin, Januar—Maj 1911.

Dette Tidsskrift bliver hæftevis afleveret til det Kgl. Bibliothek for at være lettere tilgængeligt for Medlemmerne.

I Samfundet har følgende indmeldt sig: Forfatter A. Fjeldstrup, Pastor J. B. Metzler, Kammerherre J. F. Tillisch, Cand. pharm. A. Daac, Tromsø, Bibliothekar ved Bergens Museum Frk. Aagaat Daac og Dansk Vicekonsul i Kontreal, Kanada, O. K. Nobel.

Hs. Højhed Prins Hans af Slesvig-Holsten-Sønderborg-Glücksborg og Kammerherre C. Bornemann, der vare Medlemmer af Samfundet, ere afgaaede ved Døden og 4 af Samfundets Medlemmer have udmeldt sig. Antallet af Samfundets Medlemmer er f. T. 279.

Et nyt tysk Blad, der kan blive af stor Betydning for Slægtsforskningen i Tyskland, hvor Kirkebøgerne endnu stadig findes spredte hos Præsterne, er den 15. April i Aar begyndt at udkomme.

Bladet bærer Titlen: Urkunden-Quelle, Einziges Blatt zur Aufsuchung Kirchl. Familienurkunden. Zur Foerderung der deutschen Stammekunde.

Det er Udgiverens (Brasch & Co., Königin Augustastrasse 13, Berlin W. 9.) Hensigt at udsende det kvartalsvis i ca. 24000 Exemplarer til alle Præster eller Kirkebogsførere selv i de mindste protestantiske eller katolske

Sogne hele Tyskland over. Bladet skal udelukkende indeholde genealogiske og personalhistoriske Spørgsmaal til Eftersøgning i Kirkebøgerne. Prisen for det første Spørgsmaal er 15 Mk., og for ethvert yderligere, der samtidig medsendes 10 Mk. Endvidere skal hver fremskaffet Kirkebogsattest betales med 10 Mk.

Ogsaa i Holland er et lignende Bladforetagende begyndt. Udgi- verens Navn er Karl Köffler (Bopæl: Haag, Holl. 22. Suezkade) og Bladets Titel »Het Zoeklicht« (Lyssøgeren). Det tilstilles alle Geistlige, Kirkebogs-Myndig- heder samt Rigs- og Kommunalarkiver.

---

Uradeliches Taschenbuch 1911 (J. Perthes, Gotha) indeholder Stam- tavler — derunder ogsaa store Dele af den ældre Genealogi — over Familierne Bülow og Haxthausen, der begge blomstre herhjemme. Alene den første Familie fylder ca. 85 Sider — og der findes i Stamtavlen Oplysninger ogsaa om Grene af Familien, der ikke findes i Danmarks Adels Aar- bog og som for visse Deles Vedkommende hører til vore lavere Samfundslag. Gothakalen- derne har den for en Personalhistoriker uvurderlige Fordel, at Fødsels- Vielses- og Dødssted saavidt muligt angives.

Briefadeliges Taschenbuch 1911 (J. Perthes, Gotha) indeholder for første Gang den d. 20. Aug. 1909 af Kongen af Prøjsen adlede prøjsiske General- stabslæge Otto Karl Wilhelm von Schjernings Familie. Dennes Fader var dansk født og Artiklen opfører O. K. W. v. Schjernings danske Ascen- denter lige til Sognepræst Mads Petersen Nyborg (1626—1678) i Øster-Skjer- ning, hvorfra Familien har taget Navn.

Genealogisches Handbuch bürgerlicher Familien (C. A. Starke, Görlitz) er med sit 18de Bind — udgiven i 1910 — slaaet ind paa den Vej at samle Genealogier fra en enkelt By eller Landsdel i Bind for sig. Dette 18de Bind indeholder Hamborger-Familier. Rent bortset fra, at der deri er optaget Familier, der har Grene her i Landet (Amsinek og Schlüter), findes der — i det med fortrinlige Gengivelser af Familiebilleder rigt ud- styrede Bind — ogsaa iøvrigt meget, som vil have Interesse for danske Per- sonalhistorikere.

---

#### Rettelser og Tilføjelser

Til den i Tidsskriftets VI Række 1 Bind (31te Aargang, 1910), Side 274—77 indeholdte Medlemsfortegnelse:

*Elvius, S.*, Justitsraad, Direktør for »Nyt genealogisk Institut« (livsvarigt Medlem) og *Schleswig-holsteinische Landesbibliothek, Kiel* indføjes.

*Hauch-Fausbøll, T.*, Direktør for »Genealogisk Institut«, rettes til Direktør for »Dansk Genealogisk Institut«.

---

Sognepræst M. A. Boye i Torrild oplyser, at den i Tidsskriftets VI Række 1. Bind (31. Aargang, 1910) Side 253, L. 12 f. n. og i Noten omtalte Afhand- ling »Berigtigelser til en fejlagtig fortalt Begivenhed i den danske Søkrigshi- storie under Kong Frederik den 4de« ikke som antagen er skreven af C. C. Zahrtmann men derimod af Meddelerens Bedstefader, Forfatteren, Arkivar A. E. Boye, under hvis Navn Afhandlingen findes anført i Erslews Forfatter- lexikon, Supplement I, S. 214 (se iøvrigt Biografisk Lexikon, II, S. 563).

---

Poul Bredo Grandjean:

# Dødsfald i Danmark

1910.

---

**Tillæg til  
Personalhistorisk Tidsskrift.**

---

**Kjøbenhavn.**

Trykt hos J. Jørgensen & Co. (M. A. Hannover).

1911.



## Dødsfald i Danmark

1910.

Samlede af Poul Bredo Grandjean.

- Aabel, Olaf, 24. 4.  
Aagaard, Carl Jac., fh. Maskinm.,  
1. 5., H: Agnes, f. Jørgensen.  
—, Holger, Bankass., 6. 2., 25 A.,  
Holte.  
Aarbye, Jørgen Vald., Hovedkass.,  
22. 1.  
Aaris, Frances Ann Mary, f. Clarke,  
26. 3., England.  
Aarup, Vilhelm, fh. Boghldr., cand.  
phil., 2. 3.  
Abel, Georgine Eleonora Fred., 31. 8.  
Abrahamson, Arnold (Abraham)  
Meyer, Gross., 24. 10., 79 A.  
Adeler, Johs Emil, Baron, Gods-  
forv., 15. 10., 38 A., Argentina.  
Adrian, Anna Poulina, f. Larsen, 15.  
11.  
Agerlin, Julie, 9. 3., 81 A., Fred-  
værk.  
Agersborg, Adelaide Sigfriede, 4. 4.,  
79½ A.  
Agier, Sophie, f. van Deurs, 13. 3.,  
E. e. Læge.  
Ahlefeldt-Laurvigen, Fr. Adolph  
Chr. Erhard, Greve, fh. Postm.,  
30. 6., 86 A., Fredensborg.  
Ahrens, Rosalie Franciska Heur., f.  
Høyer, 31. 7., Bredballe.  
Albrectsen, J. J. V., fh. Læge p.  
Chr., 23. 4., H: Anna, f. Mørch.  
Alin, Vilhelmine Julina, 24. 9., 94 A.  
Allen, Ide Marie, f. Dorph, 5. 4., 97  
A., E. e. Prof.  
Aller, Ida, 4. 4., 79 A.  
Almbloom, Aug., Bagerm., 31. 1.  
Alstrup, Viggo, fh. Redakt., 26. 12.,  
H: Nanna, f. Lüttichau.  
Amdrup, Carl Emil, Justr., fh.  
O.retsassess., 20. 2., 83 A., Charl-  
lund, H: Gustava, f. Thunmark.  
—, Line Michaelia, f. Holm, 28. 12.,  
E. e. Kt.chef.  
Ammentorp, Alma, f. Ipsen, 24. 5.  
Ammitzbøll, Axel Victor, Gross., 3.  
5., H: Anna, f. Ibsen.  
Amundin, Frederikke, 28. 3.  
Andersen, Arendt, Smed og Opfin-  
der, 16. 9., 82 A., Erslev.  
—, A. P., Kbm., 27. 7., Newcastle.  
—, Carl Theodor, Fabrikejer (Svan-  
holm), 29. 3., 62 A.  
—, Christiane Bentine, 15. 10., 57  
A., M: Sagf.  
—, Eduard, Ing., cand. polyt., 31.  
8., H: Anna, f. Poulsen.  
—, Fr. Villh., fh. Provst, Dr. theol.,  
19. 5., 89 A.  
—, Johannes Fritz Emanuel, Kom-  
ponist, Sanglærer, 29. 3., 81 A.  
—, Louis, Lt., Lærer i Aalb., 23. 3.  
—, Mathilde, f. Voigt, 3. 2.  
Andresen, Peter Fr., Gross., 13. 8.,  
H: Poulina, f. Holmblad.  
Anthon, Charlotte Emilie Christiane  
Louise, 6. 4., 83 A.  
—, Lewis Harald, Skovrider, 4. 10.  
Appel, Vilhelmine, f. Dinesen, 27. 9.,  
E. e. Skoleinspekt.  
Arp, Caroline, 26. 6.  
Asmussen, Marie, f. Wahl, 11. 1., 73  
A., Aarb.

- Asschenfeldt, Helene, 19. 12.  
 Aster, Chr., Kbm., 14. 3.  
 Bach, Jacob Wøldike Winther, 1. 4.,  
 Nykjøbing F., II: Hildur, f.  
 Leunbach.  
 Bache, Chr. Peter Math., Geh.konfr.,  
 Kmh., fh. Stiftamtmand, 27. 5.,  
 79 A., H: Marie, f. Kierrum-  
 gaard.  
 Bachevold, Vilhelm, O.kontrol. v. d.  
 kgl. Theater, 26.8.  
 Baden, Niels Jørgen, Kt.chef i Nat-  
 banken, 3. 5., H: Ida, f. Lo-  
 renzen.  
 Balslev, Frederikke Marie, 14. 3.,  
 26 A., Lumby.  
 Balsløw, Ingeborg Dorthea, Sygepl.,  
 15. 5., Filadelfia.  
 —, Julie Augusta, f. Lindrup, 19. 8.,  
 E. e. kgl. Skovrider.  
 Bandtholtz, Emilie, 18. 8., 75 A.  
 Bang, Augusta Margr., f. Esmann,  
 2. 1.  
 —, Johanne, fh. Musiklærerinde, 9.  
 12.  
 —, Vilhelm, Pastor emer., 19. 3.  
 Barfod, Katrine, f. Andersen, 10.  
 12., M: Arkivregistrator.  
 Barfoed, Jensine Marie, f. Brandt,  
 24. 5., 52 A., Bogense.  
 —, Marie Dorthea, f. Møller, 21. 4.,  
 93 A.  
 Barfred, A. A., fh. Kbm. i Kjøge,  
 9. 2.  
 Bartels, D. M., fh. Høker, 11. 12.  
 Bartholin, Karen, 17. 6., 18 A.  
 Bastrup, Otto Richardt, Arkitekt,  
 6. 11.  
 Bau, Villh. Mathias, pens. Lærer, 5.  
 11., 77 A., Holtug, H: Jakobine,  
 f. Hansen.  
 —, Vilhelm Theod., fh. Rigsdagsfak-  
 tor, 10. 12., H: Emilie, f. Mogen-  
 sen.  
 Bauditz, Anna Augusta, f. Abel, 15.  
 8., 64 A., M: Toldkontr.  
 —, Waldemar Sempill, Toldkontrol.,  
 28. 11., 71 A.  
 Eaner, Adolf, Justr., 23. 10.  
 —, Petrine, f. Gjødesen, 16. 9.  
 —, Vald. Leopold, Kapt., 16. 11.  
 Bauman, Jutta Maren Hedvig, f.  
 Lund, ? 1., M: fh. Sgpr.  
 Baumann, Peter, Sagf., 16. 3., 68 A.,  
 Lyngby, H: Ingeborg, f. Schow.  
 Baumgarten, Aug. Jul. Adolph,  
 Gross., 4. 12., 55 A.  
 —, Carl Oskar, Kbm., 16. 2., Odense,  
 II: Thora, f. Havemann.  
 Bech, Zarah, f. Malling-Hansen, 10.  
 2., 39 A., Fredericia, M: Forst.  
 Beck, Louis Sofus Fabricius, Prm.lt.,  
 11. 11., 41 A., Helsingør.  
 —, Marie Sophie Ulrikke, f. Schmidt,  
 11. 11., E. e. Forp.  
 Becker, Christine, 25. 11.  
 Been, Emilie Charl., 5. 8.  
 Beitzel, Olga, 4. 5.  
 Bekker, Karen Marie Wentzel, 5. 4.  
 Bendix, Sophie, 3. 10., 88 A.  
 Bendixen, Chr. Ove, Apotheker, 30.  
 9., Kjøge, H: Johanne, f. An-  
 dresen.  
 —, F., kgl. Translat., 28. 7., H: Lu-  
 dolphine, f. Riedewaldt.  
 Bendtsen, Barbara Elisab., 19. 10.,  
 Christiansdal Kl.  
 Benthien, Ane Marie Noline, 6. 5.,  
 E. e. Bagerm.  
 Bentsen, Nicolai Jul., fh. Stiftsfy-  
 sikus, 24. 8., 86 A., II: Birgitte,  
 f. Weber.  
 Bentzen, Juline Marie Cecilie, f.  
 Richter, 23. 2.  
 —, Marie Caroline, f. Gortz, 17. 11.,  
 90 A.  
 —, Valdemar, fh. Gross., 5. 11., H:  
 Dorthea, f. Ovesen.  
 Bentzon, Michael Fr. Liebenberg,  
 Gen.maj., 23. 9., 76 A., II: Caro-  
 line, f. Bang.  
 Benzon, Villh. Fr. Gerhard Rosen-  
 crone, fh. Sgpr., 31. 3., 47 A.  
 Berg, Emil Theodor, Etr., Gross.,  
 28. 9., 81 A.  
 —, Hansine, f. Mangor, 4. 1., E. e.  
 Malerm.  
 —, Jens Hartmann, Gross., 20. 1.  
 Berghagen, Anna Dorthea, f. Ham-  
 mers, 22. 4.  
 Berggreen, Fr. Henrik, Kapt., 21. 2.

- Bergh, Anna, 16. 10.  
 —, Louis Jacob Andreas Cantor, fh. O.lærer i Thorshavn, 7. 11., 76 A.  
 Bernsteen, William, 25. 11.  
 Bernstorff, Fritz Victor Ernst, Gesandtskabsattaché, Greve, 10. 7., 32 A., Sct. Petersborg.  
 Bertelsen, Johanne, 25. 12.  
 Beyer, Eske Haunstrup, fh. Propr., 31. 12.  
 —, Ove Bilsted, Stud. med., 17. 8., 30. A.  
 Bidstrup, Julius, Arkivregistrator, 20. 10.  
 Biemann, Urania, f. Koefoed, 21. 10.  
 Bille-Brahe, Louise Fred. Gustava, f. Baronesse Hochschild, O.hotmesterinde hos Dron., 4. 11., 80 A., E. e. Lehnsgreve.  
 Billenstein, Nathalie Henriette, f. Soelberg, 26. 6., Lyngby, M: Etr.  
 Birch, Jørgen, Partik., 5. 12.  
 Bird, Thora Harriet, 10. 3.  
 Birkerod, Betty Louise Emilie, 4. 8., 78 A.  
 Bistrup, A., Konsulinde, 28. 6.  
 Bjerge, Carl Chr. Sehested, Distr.læge, 8. 4., 46 A., Farsø.  
 Bjerre, Chr. Joachim, fh. Herredsf., 22. 1., 79 A., II: Emilie, f. Ringberg.  
 —, Ingrid Fabricius, 18. 5., 38 A., Nyborg.  
 —, Nikolaj Fr., O.audit., fh. Herredsf., 14. 9., 79 A., Nyborg.  
 Bjerregaard, Carl Joh., kgl. Agent, Garverm., 26. 12., 80 A., Vejle.  
 —, Mette Marie, f. Hansen, 30. 1., Endelave.  
 Bjerring, Harald, fh. Maskinm., 31. 10.  
 Blaamann, Flora, 3. 10.  
 Black, Axlone, f. Lund, 16. 5., M: Toldass.  
 Blicher, Frederikke, f. Balle, 14. 2., E. e. Præst.  
 Bloch, Jørgen, fh. Arkivsekr., 10. 1., 70 A.  
 Bloch-Balsløw, Jørgen Carstens, fh. Hotelforp., 23. 4., 74 A.  
 Blom, Eva, f. Blom, 23. 6., M: Kapt. —, William Gottschalek, Intend., 29. 12., 31 A.  
 Bobé, Johanne, 19. 10., 79 A.  
 Bock, Gustav Ferd., Etr., fh. Tømmerm., 20. 1., 73 A.  
 Bodé, Carl Wald., Skræderm., 18. 2.  
 —, Edvard Julius, fh. kgl. Hoffrisør, 7. 5., Hellerup.  
 —, Ida Marie, f. Flor, 16. 4., Hellerup, M: fh. Hoffrisør.  
 Bodecker, Antonette, 25. 6.  
 Bokkenheuser, Ina, f. Hingelberg, 28. 11., Glorup, Svindinge, M: Læge.  
 —, Joh. Jul. Victor, Dr. med., 1. 9., 66 A., H: Christiane, f. Colding.  
 Bonde, Anna Kirstine, f. Hansen, 21. 11., 60 A., M: Skibsinspkt.  
 Bondesen, Betzi, f. Baumann, 20. 3., E. e. O.læge.  
 Bonfils, Andrea, f. Arentægt, 24. 9., E. e. Sadelmagerm.  
 Bonne, Ottilia, f. Guldmann, 10. 7.  
 Borchsenius, Elise, 27. 10.  
 Bording, A. T., Handskefabr., 13. 2.  
 Bornemann, Emma Ida Vilh. v., f. Freiesleben, 17. 4., Middelfart, E. e. Prem.lt.  
 Borregaard, Augusta, 24. 10.  
 —, Hans Jensen, Kt.-chef i Øst. Kreditfor., 19. 1., 65 A.  
 Borum, A. W., O.maskinm. v. Kbhvns Vandværk, 3. 6.  
 Boserup, Hanne, f. Lund, 22. 10.  
 Brandt, Ernst, fh. Kbm., 30. 12., 87 A., Odense.  
 —, Louise Petrea, 29. 4., 91 A.  
 Bredsdorff, Morten Thomsen, fh. Sgp., 2. 9., Roskilde.  
 Brendstrup, Theod. Nic., fh. Kbm. og Fabrikejer i Fr.værk, 26. 1., 68 A., II: Laurentine, f. Hvalsøe.  
 Bretton, Anton Carl Fr. Montagne von, Baron, Kapt., 3. 3., 66 A., Whitewood, Sask, Canada.  
 Breuning, Oscar Carl, Urtekr., 2. 9., 40 A., II: Fred., f. Andersen.

- Brinch, Carl, 4. 8., H: Laura, f. Jensen.
- Brinck-Seidelin, Marie Elisabeth, Konvent., 28. 1., 80 A.
- Brinkmann, Jørgen Willh., Kbm., 13. 3., 78 A., Thisted.
- Broch-Rasmussen, Lauritz Peter Niels, Kapt., Toldkontrol., 27. 5., 70 A.
- Brockenhuus von Löwenhielm, Juliane Marie, f. Hansen, 13. 11., 80 A., E. e. Hofjægerm.
- Broe, Gunhild Augusta, 14. 4., M: Varemægler.
- , Theodor Aug., Tømrerm. 9. 10., H: Olivia, f. Schmidt.
- Brorson, Aeltonia Cathrine, f. Tresschow, 9. 4., E. e. Toldforv.
- Brunés, Elise, f. Salicath, 8. 5.
- , Joh. Victor, fh. Landm., 19. 11.
- Bruun, Christiane Mette, f. Comtesse Scheel, 6. 6., 81 A., Stenalt, E. e. Kmh.
- , Ole, fh. Teglværksejer, 8. 12.
- , Palle, Prof. v. polyt. Læreanst., 21. 10., 36 A., Vordingborg.
- Brüel, Anna Sophie Margr., 20. 7., Aalborg.
- , Georg Lud., Gasværkskass., 26. 12., 78 A., Ringsted.
- Bryde, Johan Peter Thorkelin, Gross., Etr., 13. 4., 78 A., H: Thora, f. Brandt.
- Brøndum, Axel Peter Jul., Konditor, 17. 9.
- Brønneiche, Hans Fr., O.læge, 15. 1., 80 A., Hellerup, H: Marie, f. Reck.
- , Ida, 13. 8., 80 A., E. e. Kbm.
- Buchwald, Adolph Vilh., Kommandør, 22. 11., 76 A.
- Buchwaldt, Christine Johanne Marie, f. Aarstrup, 25. 2., 87 A., E. e. Hofjægerm.
- , Frantz Ingstrup, Ob., 29. 10., 77 A., H: Meta, f. Kierboe.
- Buck, Oluf P., Godsejer, 30. 1., Faarupgaard, H: Cornelia, f. Bey.
- Buck-Friis, Fanny, 1. 5.
- Bunkellod, Emilie, fh. Inst.best., 18. 7.
- Burcharth, Jac., fh. Tømmerhdr., 28. 7.
- Bülow, Anna Cecilie v., 22. 6., 76 A.
- , Cecilie, f. Wulff, 18. 3., 50 A., M: Forp.
- , Marie Elise von, f. Ingerslev, 6. 11., 77 A., Aarb., E. e. Ritm.
- Bärenholdt, F. E., fh. Kbm. i Kjøge, 6. 4., Hillerød.
- Bækkelund, Johanne, f. Thrane, 7. 3.
- Bøgh, Elisa, f. Plum, 22. 2., E. e. Forf. Fr. B.
- , Otto, Godsinspekt. v. Grevsk. Langeland, 14. 9., Tranekjær.
- Bøleck, Ellen Marie, f. Smidth, Obinde, 6. 1.
- Bønnelykke, Hans, Kapt. i D. F. D. S., 13. 7.
- , Oluf Axel Hjalmar Hendrik, 29. 7.
- Børgesen, Clara, f. Bjerg, 9. 7., E. e. Telegrafbest.
- Callesen, Cecilie, f. Grønvaldt, 8. 8.
- Caroc, Chr. Alex., Konfr., fh. Dep.-chef, 9. 6., 86 A.
- Carstens, Peter Bogislaus, Justr., fh. Telegr.best., 22. 1., 76 Aar.
- , Sophie, 23. 7., 85 A.
- Carstensen, Johannes, cand. theol., 21. 8., Rønne.
- Castberg, Onse Marie, f. Pontoppidan, 28. 2.
- Castenschiold, Joachim Melchior Holten Thuerecht, fh. Lærer v. Blindeinst., 29. 1., 83 A., Hellerup.
- , Louise Fred. Franciska Grevenkop-, f. Brockdorff, 25. 11., M: Kmh.
- Chrintz, Anna Marie, f. Storm, 26. 8.
- Christensen, Anders, Sgpr., 28. 10., 46 A., Hejls.
- , Andreas, Læge, 17. 2.
- , Anna Marie, f. Løve, 9. 7., M: Ob.
- , Frederikke, f. Stæger, 29. 9., Fredensborg, E. e. Etr.
- , H. C., fh. Skibsff. i D. F. D. S., 30. 4.
- , Joh. Henr. Vincent, fh. O.politi-

- betj. i Opdagelsesp., 18. 10., H: Augusta, f. Ingemann.
- Christensen, Johanne Charl., f. la Cour, 26. 7., M: fh. Skolebest.
- , Laura, fh. Børnehavest., 3. 9.
- , Poulaine, f. Suhr, 7. 5., 73 A., E. e. Postm.
- Christiansen, Chr., fh. Rigsdagssteno-  
nogr. og Lærer, 29. 5., H: Louise,  
f. Matthiessen.
- Clausen, J. W. R., Krigsassess., fh.  
St. serg., 13. 10.
- Clorius, Hans Chr., Ing., 17. 5.
- Cohn, Mariane, f. Dessau, 31. 7.,  
82 A., E. e. Klasselotkol.
- , Semmy, Gross., 12. 7., H: Ma-  
riane, f. Stern.
- Colding, Wilhelmine, f. Redsted, 5.  
8., 90 A., E. e. Provst.
- Collstrop, Augusta, f. Smith, 13. 2.,  
86 A.
- Cordts, Carl Chr., Telegr., naturhist.  
Tegner, 17. 9., H: Marie, f.  
Nielsen.
- Crafoord, Margretha, f. Clausen,  
12. 5.
- Crone, Gustav Vald. Emil, Ob., 7.  
6., 78 A., H: Olga, f. Glahn.
- Cruse, Vilhelm, Inspekt., 30. 11.,  
Newark, Amerika.
- Daase, Valdemar, Kbm., 24. 1.,  
Næstved.
- Dahl, Anna Helene, f. Østergaard,  
18. 2., M: Kt. chef.
- , Carl Aug., fh. Gross., 13. 8., Hil-  
lerød.
- , William Sophus, Gross., 10. 2.,  
67 A.
- Dalberg, Fanny, 15. 10.
- Dam, August, Fabr., 13. 4.
- Damberg, Agnes Martine, f. Schultz,  
7. 11., 32 A.
- Damborg, Anine Mathilde, 2. 4.
- Dame, Carl Lud., fh. Møller, 23. 1.
- Damkier, Axel, Redakt., 24. 12.,  
62 A.
- Damn, F. Utke, cand. jur., 8. 5.,  
H: Clara, f. Ruth.
- Daniel, Christopher, Vicekonsul, 1.  
7., St. Thomas.
- Davidson, Jacob, Maskinm., 20. 9.,  
Oporto.
- Dehlholm, Margr. Dorthea, f. Jes-  
persen, 15. 4.
- Delcomyn, Th., Bankdirekt., 31. 3.,  
Kjerteminde.
- Demant, Hans Jørgen Frederik,  
Fabr., 4. 4., 55 A.
- Dencher, Jensine Marie, f. Jensen,  
18. 9., 77 A., E. e. Proviantskr.
- Dencker, Hans, Glarm., 20. 2., H:  
Emma, f. Krause.
- , Maria, f. Møller, 25. 1., 47 A.,  
E. e. Statskonsulent.
- Dichmann, Steffen, Kbm. i Odense,  
20. 9., H: Camilla, f. Wintzen-  
sen.
- Dinesen, Jens Kraft Jac. Sophus, til  
Kragrupgaard, Kmh., Jægerm.,  
5. 10., 80 A.
- Ditlevsen, Joh. Gottlob, Dr. med.,  
Distr. læge, O. læge, 21. 4., 73 A.,  
Kongens Lyngby, H: Emilie, f.  
Kirstein.
- Donatzky, Amalie, 19. 5., E. e. Re-  
dakt.
- Dorph, Holger, 3. 3., Førslev.
- , Martine Wilh., f. Hanfeldt, 24.  
1., Roskilde, M: pens. St. forst.
- Draminsky, Arnold, 12. 8., Ringsted.
- , Julie, f. Christensen, 1. 2., M:  
Rentier.
- Dreyer, Alvilde Dagmar Emma  
Elise, f. Qvistgaard, 29. 9., Nød-  
debo, M: Kapt.
- , Jessie, f. Knox, 15. 11.
- Dræby, Axel, Musik., 4. 9., 34 A.
- Duncklau, Georgine, 28. 10., 91 A.
- Duseberg, Holger Theod., Konsul,  
3. 3., 57 A.
- Duurloo, Knud, 7. 2., 35 A.
- Dæcker, Volmer, Ekspedient, 4. 12.,  
H: Ella, f. Skaarup.
- Eckert, Marie Cath., f. Ipsen, 25. 11.
- Edwards, Marie Augusta, 17. 4.
- Egge, Heinr. Georg Lud., Etr., fh.  
By- og Herredsf., 16. 11., 75 A.
- Ekman, Johan Holger Peter Gjes-  
sing, Jægerm., 21. 11., 71 A.,  
Ebeltoft.

- Ellbrecht, Amalie, Stiftsdame, 25. 12.
- Elling-Holst, Thomasine, 22. 10.
- Elmquist, Jørgen Dyrhauge, 16. 11., 24 A., Hviltsbjerggaard.
- Elsass, Harald, Direkt., 3. 3., H: Thyra, f. Ørting.
- Engel, Vilhelmine, f. Tønnesen, 26. 11.
- Engelberg, Julie, f. Larsen, 6. 4., M: Sagf.
- Engelbrecht, Elise Caroline, f. Baadsgaard, 23. 8.
- Engelhart, Sofie Frederikke, f. Kuhlau, 11. 2.
- Engell, Vilhelmine, 19. 3., Sorø.
- Engelsen, Lud. Anton, Maskinm., 27. 12.
- Engholm, Joh. Peter Jørgen, fh. Sgpr., 3. 9., 75 A., Hellerup, H: Marie, f. Wille.
- , Theodor Johs. Andr., Pastorem., 17. 8., 73 A.
- Erichsen, C. H., fh. Skibsf., 3. 7., H: Hansine, f. Christensen.
- Eriksen, Ane Marie, f. Gormsen, 3. 2., M: Bibliotekar.
- Errebo, Augusta, 10. 12.
- Esches, C. C., fh. Toldforv. i Præstø, 26. 8., Marstal.
- Exner, Johan Jul., Prof., Genremaler, 15. 11., 84 A., H: Sophie, f. Ringsted.
- Faber, Valdemar, Organist, 15. 3., Roskilde, H: Theresia, f. Casse.
- Fabricius, Dagmar Louise Ottilie, f. Wiman, 14. 8.
- , Lorentz Peter Chr., fh. Farver, 13. 8., 65 A., Slagelse.
- , Vilhelmina, 18. 6.
- Fangel, Emma Victoria, f. Andersen, 15. 7.
- Farrer, J. C., fh. Isenkr., 4. 1.
- , Thora, 18. 1.
- Faurschou, Anders, Propr., 3. 12.
- , Elvine, f. Holm, 2. 2., 89 A., Høivang v. Aarh.
- Fechtenburg, Anna Amalie, f. Lovengreen, 8. 1.
- Feddelsen, Frederikke, f. Friis, 10. 9., E. e. Ritm.
- Feddelsen, Oscar, Ritm., fh. St. forst., 5. 6., 67 A., H: P., f. Lange.
- Feilberg, Erik Nikolaj Chr., Landinspekt., 2. 3., 75 A.
- , Johanne, f. Bjerre, 14. 5., 54 A., Aarh., M: Distr.læge.
- , Julius, Justr., fh. Stat.forst., 29. 11.
- , Laura, ? 4., 90 A., E. e. Præst.
- , Mathilde, 3. 10.
- , Ritta, f. Voss, 13. 11.
- Feldthusen, C. J., Propr., 30. 1., 93 A., Lindevads Mølle, H: M. C., f. Dehlholm.
- Fenger, Sofus, Dr. med., Stadslæge, 9. 12., 63 A., Nakskov, H: Marie, f. Henke.
- Ferrall, Ane Kirstine, f. Madsen, 21. 9., M: fh. Jernstøber.
- Ferslew, Jens Chr., Etr., Hof-Stenstrykker, 6. 7., 74 A., Aachen.
- Fester, Maren, f. Halling, 2. 1., E. e. Lærer.
- Fibiger, Joh. Vilhelm, 3. 9., 35 A., Johannesburg, Transvaal.
- , Nikoline, f. Bunkeflod, 3. 6.
- , Peter Chr., 23. 5., 75 A., H: Annette, f. de Neergaard.
- Fick, Bodil Caroline, f. Christensen, 31. 12., M: Murer.
- , Ludvig Ferd., Gross., 11. 10.
- Fijn, Jakob, 5. 11.
- Fischer, Hans Michael Wissing, fh. Politim., 8. 1., 78 A.
- Fjerdingsstad, Carl, Fyrm., 30. 9., Rubjerg Knude, H: Helga, f. Zøylner.
- Flensborg, Erhard Saabye, 10. 2., Roskilde, H: Agnes, f. Anger.
- Fock, Marie Elisab., fh. Skolebest. i Helsingør, 27. 2.
- Foersom, Christiane Ravnsgaard, f. Falk, 6. 12.
- Foldberg, Bjørn, 14. 6., Rosana, Argentina.
- Fontenay, Otto Ernst le Sage de, Prof., Læge, 2. 8., 61 A.
- Foss, Amintha, 18. 11., E. e. Kapt.
- Fraenckel, Robert Adolph, Fabr., 17. 2., 62 A.
- Franklin, Wilh. Louis, Gross., 17. 3.

- Franzen, Andreas Martin, pens. Lærer, 22. 3., 78 A., Faxe, H: Elise, f. Larsen.
- Frederiksen, P., Kantor v. Garnis. K., 27. 11.
- Freund, C., 15. 9.
- Fribert, Laura, 5. 2.
- Fridericia, Elisabeth, f. Jacobson, 10. 9.
- Friis, Chr. Joh. Fr., fh. Sgpr., 8. 3., H: J. M., f. Landkilde.
- , Ferd. Alexander, Etr., fh. Herredsf., 9. 12., 76 A.
- , Fr. Reinholdt, Forf., 21. 8.
- , Hans Emil, Justr., fh. Apotheker, 2. 1., 82 A., H: Marenza, f. Termansen.
- Frish, Harald Otto, fh. Handelsrejsende, 26. 4., Hellerup, H: Johanne, f. Werliin.
- Frisenette, J. C., fh. Møllejer, 11. 12.
- From, Anna Charl. Christiane Caroline, f. Kierulff, 30. 1., E. e. O.retsprok.
- , Augusta Louise, 13. 12.
- Fränkel, Joseph, 13. 10., Hobro.
- Fulbius, Valdemar, Tandlæge, ? 4., 43 A., H: Alvilda, f. Carlsen.
- Funch, David Emil, Gross., 4. 7., 88 A., Klampenborg.
- Fürst, Anna Marie Actonia, f. Langgaard, 10. 1.
- Færeh, Malthé Sehested Hoff, 13. 10., Forretn.best.
- Fouss, Dorthea Cathrine, f. Møller, 6. 11., 85 A., E. e. Godsejer.
- , Theod. Amandus Schönheider, Inspekt., 19. 11., Taarbæk, H: Lily, f. Müllertz.
- Gad, Charlotte Mathilde, 30. 1., 73 A.
- , Christen Pram, cand. jur., Eksp.sekr., 26. 6.
- , Nielsigne Marie, 14. 12.
- Galle, Ida Marie, 11. 7., Næstved.
- , Jacob Carl, fh. Kbm., 6. 4., H: Wilhelmine, f. Kähler.
- Gamborg, Andrea, 9. 2.
- Gammelgaard, Aurelie, 26. 7.
- Gandil, Fritz Gottsche Hans Olsen, Ob., 18. 2., 79 A.
- Garlin, W., Partik., 10. 9.
- Gemzøe, Frederikke Henriette, 24. 10.
- Gerditzen, Hansine Emilie, fh. Sekr. v. Zahles Skole, 14. 3.
- Gerlach, Elida, 8. 11.
- Gerstenberg, Agnes, f. Erslev, 25. 12.
- Gether, Jacob, Ass. v. Statsb., 16. 7., H: Asta, f. Hamburger.
- Gille, Agnes, f. Kjørulff, 15. 10.
- Gislason, Charles William George, 28. 8., Ebberøgaard.
- Gjellerup, Sofus Michael, Bibliothekar, 24. 11., 72 A.
- Gjødesen, Agnes, f. Hume, 28. 1.
- Gleerup, Johanne, 24. 4., E. e. exam. jur., Inspekt.
- , Thomas Theod., 17. 7.
- Glodkowski, Oline v., f. Brown, 3. 6., 83 A.
- Glud, O. C., O.lærer, 3. 2., Horsens.
- Glückstadt, Isak, Gehetatsr., 11. 6., 71 A., Søllerød.
- Gløy, Ludvig, Vognfabr., 14. 8., H: Lydia, f. Aabye.
- Goelé, Charlotte Amalie, 19. 9.
- Gosset, Noline, fh. Dameskræderinde, 20. 1.
- Govertz-Jensen, Carl Georg, cand. jur., Sagf., 29. 8., Nykjøb. F., H: Dagmar, f. Holst.
- Graae, Birgitte, 4. 3., 91 A.
- , Fritz, Ob.lt., 29. 6., 78 A.
- Gram, Carl Adolph Rothe Ludevico, fh. Malerm., 15. 1.
- , Lud. Andr., fh. Skomagerm., 30. 7., 93 A.
- Grammelstorff, Emil, 12. 12.
- Grandjean, Louise Jacobine, Sprog-lærerinde, 13. 2., Tonsaasen, Norge.
- , Viggo Emanuel, fh. Forp., 12. 4.
- Grandjean-Hansen, Carl Vilh., fh. Godsejer, 13. 4., H: Ida, f. Levinsen.
- , Ida, f. Levinsen, 14. 6.
- Granø, Theodor Pedersen, Ob.lt., 22. 2., 55 A., H: Paula, f. Bancke.

- Gredsted, Hans Valdemar Sophus, Hospitalsdirekt., Justr., 27. 5., 62 A., Augusta, f. Wolf.
- Green, August Heinrich, Direkt., Ing., 21. 12., 70 A., H: Vilhelmine, f. Gram.
- Greibe, Andrea, f. Thoersen, 29. 7.
- Groskopf, Jacobine, 23. 12.
- Grosse, Camilla, f. Flensburg, 22. 12., Berlin, E. e. Gehr.
- Grothen, Johnny, 1. 7., 19½ A., Rumänien.
- Grove, Sophie, f. Fenger, 26. 10.
- Grøn, Emilie Christiane, f. Hauschild, 10. 1.
- , Lud. Jens Tønnes, Gross., 27. 9., 83 A.
- , Søren, Toldass., 3. 10., H: Catharina, f. Holsøe.
- Grønning, Marie Dorthea, f. Heitmann, 28. 3.
- Grønvold, Chr. Emil, fh. Bogholder, 13. 3.
- Guthmann, Fritz, Partikulier, 12. 4.
- Gyllenstein, Chr. E., 12. 9.
- Gyth, P. A., Kaner., 21. 3., Kalundborg.
- Gædecken, Emma Helene, f. Bache, 25. 10.
- Gørling, Fred. Carl Chr. Ferd. de Skeel, Translat., 27. 10., Bryssel.
- Haanes, Harald, fh. Tøjfabr., 3. 1.
- Haase, Angelo, Kom.lærer, fh. Redakt., 23. 6., H: Julie, f. Biilmann.
- Hagemann, Henrik, Arkitekt, 21. 9.
- Hagen-Jacobsen, Caroline Amalie, 6. 10., M: Justr.
- Hahn, Harald Charles Heinr., Rentier, 5. 7., 78 A.
- , Pauline Marie, 14. 9., Aarb.
- Halberg, H. Ed., fh. Isenkr., 6. 3.
- , Johanne, f. Gerhardt, 6. 3.
- Hald, Tagea Dorothea Noline, f. Lillienskiold, 22. 1., 67 A.
- Hall, Knud, 8. 7., New York.
- Hallager, Andreas, Handelsagent, 1. 10.
- Hallesen, Caroline Amalie, 24. 2.
- Hamborg, Jac. Chr., Forv. i D. F. D. S., 26. 7.
- Hamneken, Vilhelmine, Konvent. i Støvringgaard, 30. 1.
- Hammelev, Noline, f. Mørck, 7. 1., E. e. kgl. Fuldm.
- Hammer, Emilie Aug. f. Nethropp, E. e. Intendant, 9. 1.
- , Rolf, Læge, 3. 8., Karlshamn.
- Hammerich, Minna, 28. 10., E. e. Læge.
- Hansen, Carl Emilius, Violoncellist, 14. 11.
- , Carl Vald., Sgpr. til Lidemark, 25. 1.
- , Chr., cand. phil., 7. 12., St. Hans Hosp.
- , Chr., Mag. scient., 27. 2., Brand., H: Elise, f. Olsen.
- , Chr. Vilh., Landmaaler, fh. Adjunkt v. Rosk. Katedralsk., 16. 5., 82 A.
- , Emanuel, fh. Telegr.ing. i Kina, 19. 11., H: Dagmar, f. Bruhn.
- , Fanny Maria, 4. 3.
- , Fr. Haugaard, Arkitekt, 7. 3.
- , Georgine, f. Storm, 1. 8., E. e. Justr., Eksped.sekr. i Staldetat.
- , Hans Albert, cand. polit., 27. 1., 64 A.
- , Hans Carl Vilhelm, Hofdekora-tionsmaler, 19. 9., 58 A., H: Johanne, f. Ebbesen.
- , Hans Nicolaj, Konfr., 11. 1., 74 A., H: Ovidia, f. Rode.
- , Ida Fritze, f. Speiermann, 5. 4., E. e. Justr.
- , Jacob, Obl.t., Kt.chef i Krigs-min., 18. 6., 76 A., H: Clara, f. Fürst.
- , James Ludvig, fh. Danser v. d. kgl. Theater, 13. 11.
- , Joh. Thomas, Gross., Direkt., 1. 5.,
- , Johan Wilh., Stadsfæstemand, 10. 3., H: Charl., f. Klocke.
- , Karen Hermanna, f. Valeur, 3. 12.
- , Mary v. Essen, f. Sidenius, 23. 3., M: Prof. v. polyt. Læreanst.
- , Niels Chr., Kbm. og Fabr., 22. 12., 73 A., Korsør, H: Maren, f. Kruse.



- Hansen, Ove Hoegh, fh. Stadsgartner i Kbh., 16. 1., 77 A.  
 —, Peter Chr., Arbejdsinspekt., 6. 6.  
 —, Peter Ursin, Kass. i Privatb., 1. 9.  
 —, Philip, Sagf., Godsforv., Midelfart, 14. 10.  
 —, Søren, Adjunkt i Vejle, cand. mag., 21. 8., Sundsvall.  
 Harboe, Harald Carl Gustav Gunnersen, Kapt. af Fodf., 2. 3., 44 A., Lissabon.  
 Hartmann, Hieronimus Walerius Felix, Kapt., fh. O.intendant, 2. 8., 91 A., H: Dorothea, f. Barne- witz.  
 —, Oluf, Kunstmaler, 16. 1.  
 Hartvig, Robert Eduard, Vinhdlr., 5. 11.  
 Haslund, Andrea Fr., f. Strunck, 12. 8., E. e. Læderhdlr.  
 —, Ingeborg, f. Hein, 20. 3.  
 Hass, Sophie Amalie, f. Lund, 29. 6., 68 A., Hørsh., E. e. O.vagtm.  
 Hasselqvist, Peter Vald., Ass. v. Statsb., 13. 5.  
 Hattensen, Annie Elisabeth, f. Stakeman, 16. 2., E. e. Guverne- mentssekr.  
 —, Vilh. Chr., Justr., fh. Kommu- naldirekt., 16. 1., 71 A.  
 Hattig, Vilhelm, fh. Graver v. Ass. Kirkeg., 1. 8.  
 Hauberg, Margrethe Sophie, f. Ar- boe, 16. 9., 92½ A., E. e. Etr.  
 Haugaard, Fritz William, Snedker, 8. 9., 77 A.  
 Haugsted, Anna Maria Birgitte, f. Larsen, 26. 2., 96 A., E. e. Sgpr.  
 —, Chr. William, 25. 9., Boserup- gaard v. Roskilde.  
 Hauschou, Hans Carl Mathias, Ass. i Telegr.væsenets Regnsk.afd., 23. 12.  
 Hauschultz, Rudolph Vald. Alex., fh. O.lærer v. Statssk. i Randers, 16. 5., 84 A., Randers.  
 Haxthausen, Anna Sophie Nathalie, Baronesse, 22. 6., 82 A.  
 —, Maximilian Elmerhaus, Baron, Sparekassefuldm., 15. 8., 38 A., Aalborg.  
 Heckscher, Clara, f. Dehn, 25. 4.  
 —, Dina, f. Delbanco, 5. 3.  
 Hecksher, Ellen Anina, f. Fog, 17. 6.  
 —, Vilh., Prof., Dr. med., 15. 7.  
 Hedemann, Friedr. Wilh. Heinr., Kmjkr., Prem.lt., 7. 2., 77 A., Altona.  
 Hee, Vilhelmine, f. Wichmand, 21. 12.  
 Heegaard, M. A., Fabrikejer, 17. 6., H: Nethie, f. Dreier.  
 Heerfordt, Anna Christine Cath., f. Obelitz, Kunstmalerinde, 30. 7., 70 A., Humlebæk, E. e. Læge.  
 Heide, Hans Peter, 30. 9.  
 —, L. L. M., pens. Stabsserg., 3. 1.  
 Heidemann, H. P., Pianofabr., 7. 7.  
 Heie, H., Landinspekt., Justr., 30. 10., 78 A., Bogense.  
 Heimann, Michael, 7. 8., H: Betty, f. Hartvig.  
 Hein, K. A., Stationsforst., 21. 10., 58 A., Støvring.  
 —, Ludvig Vincent, 2. 4., 77 A.  
 Heine, Julius J., 10. 10.  
 Hejlessen, Jens Wigh, fh. Lærer, ? 2., 78 A.  
 Hellemann, Theodor Emil Hallan- der, Kunsthdlr., 29. 8., H: Caro- line, f. Hansen.  
 Hellesen, Chr. Vilh., Assurandør, 10. 10., H: Mary, f. Lund.  
 Helms, Ida, f. Koefoed, 3. 6., M: Værkf.  
 —, Marie Sophie, 24. 4., Hellerup, E. e. Prof.  
 Hempel, Simon, fh. kgl. Skovrider, 27. 12., 80 A., Hillerød.  
 Henke, Marie, fh. Borgersk.lærer- inde, 19. 8., Thisted.  
 Henningsen, Carl Egholm, fh. Postm., 12. 4., 82 A., Odense.  
 —, Margaret Rankin, f. Mc. Donald, 17. 5., E. e. Fabrikbest.  
 Henriques, Edmond, Veksellerer, 2. 8., Skodsborg, H: Ebba, f. Holm.  
 —, Jeanna, f. Fürstenberg, 14. 11., 86 A.

- Herløw, Emilie, f. Jørgensen, 17. 1., Eskebjerg.
- Herløw-Müller, Anton William, Adjunkt, 26. 9., 42 A., Odense.
- Hermansen, H., Sagf. i Varde, 13. 8.
- Herreborg, Fanny Agnes Elisab., 7. 3.
- Hess, Alma, f. Heidemann, 25. 5., M: Kt.chef i Ø. K.
- Heydorn, Heinrich, 25. 7., 25 A., Rosario.
- Hildebrandt, Anna Elisa., 16. 1.
- Hilkier, Harald, fh. Møllejer, 28. 10., 85 A.
- , Thora, f. Schinkel, 22. 7.
- Hillersborg, Ella Alexia, f. Andersen, 9. 5., Thise pr. Jebjerg.
- Hillerup, J. E., f. Købke, 24. 2.
- Hinrichsen, Cathrine Caroline, f. Poetzold, 7. 3., M: Arkitekt.
- Hinsch, Julie Frantsisca, f. Buntzen, 30. 1., M: Restaurat.
- Hintz, Georgine Augusta, f. Duus, 13. 11.
- Hirschsprung, Emma, f. Bing, 29. 8.
- , Mariane, f. Hertz, 13. 4., M: Prof.
- Hoehland, Salome Cath., f. Birkholm, 8. 2.
- Hoepfel, Minna, f. Madsen, 21. 9.
- Hoffgaard, Otto Vald., fh. Apotheker, 31. 3., 71 A.
- Hoffmann, Therese, f. Magner, 29. 10., 75 A., E. e. Fabr.
- Hoffmeyer, Niels Fr. Villh. Elin, fh. Apotheker i Grenaa, 30. 12., 75 A., Aarb.
- Hofgaard, Lauritz Martin Fr. Søgaard, Sgpr. til Taars, 2. 10., 66 A., H: Emilie, f. Løbnitz.
- Hofman-Bang, Niels, fh. Sgpr. for Vitten, Haldum og Hadsten, 23. 2.
- Hogermann, Hans, 9. 8., Kalifornien.
- Holbek, Geert Marinus, Gen.maj., 31. 10., 83 A., H: Marie, f. Bentzien.
- Holm, Joh. Wilh., fh. Konsul, 28. 3.
- , Jørgine Henriette Adolphine, f. Tuxværd, 3. 7., Hornbæk, M: fh. Boghldr.
- Holmer, Ida, 1. 4.
- Holmgreen, Louise, 6. 3.
- Holstein, Elisabeth Sophie, f. Smith, 24. 5., 39 A., Gjentofte, M: Greve.
- Holtmann, Kirstine, 19.7.
- Hoppe, Christine Caroline, f. Platou, 8. 3., 84 A., Fredensborg, E. e. Kmh.
- Horn, Anna, 18. 4.
- Hornbech, Christen Drastrup Johs., Kbm., 3. 7., 73 A., Hadsund.
- Hornbeck, Cecil, Translat., 3. 12.
- Horneman, T. S. V., Ing., cand. polyt., 2. 9., 79½ A., Aarb.
- Hornsleth, Theodor Lund, Afd.chef, 20. 6., 30 A., New York.
- Hornung, August, 21. 6.
- Horst, Hertha, f. Sonnenschmidt, 16. 1., 89 A., Farum.
- , Ulla Pauline, f. de Svanenskjold, 19. 9., 61 A., Farum, M: Lærer.
- Hougs, Petrea Christiane Marie, f. Handberg, 18. 2., 89¾ A., E. e. Manufakturhldr.
- Houlberg, P., Kbm., 26. 2.
- Hovgaard, Andreas Peter, Kommandør, 15. 3., 56 A., H: Sophie, f. Nielsen.
- Huld, Georg, Snedkerm., 30. 7., H: Dagmar, f. Jørgensen.
- Husum, Chr., Gross., 26. 10.
- Huth, Wilhelm Carl Joh. Adolph von, Herredsf., 17. 3., 45 A., Randers, H: Amalie, f. Ingerslev.
- Hutters, Bernh. Anton, Skræderm., 1. 2.
- Hvid, Sara, f. Møller, 22. 7.
- Hviding, Elisab. Charl., 22. 3., Odense.
- Hviid, Antonie, f. Kempel, 21. 2.
- , Henny, f. Weilbach, 23. 10., E. e. Etr.
- Hvilsom, Cathrine Marie, f. Rosenberg, 15. 2., E. e. Skræderm.
- Hoeg, Jens Chr., Provst, Sgpr., 27. 4., 67 A., Hunseby.

- Høeg, Johanne Sofie, f. Rasmussen, 22. 10., 79 A., M: fh. Bladudg.
- Høffding, Otto Fr., Forp., 22. 4., 63 A., H: Mathilde, f. Valentiner.
- , Poul Victor, Gross., 24. 6., 74 A., Frederiksdal.
- Høgsbro, Svend, H.R.sagf., fh. Minister, 5. 5., 54 A., H: Louise, f. Raunsøe.
- Høhling, Helene Petrea, 6. 11.
- Høncke, Jakob, fh. Landmand, 21. 5.
- Høst, Peter Wulfsberg, Kapt., Smedem., 18. 11., 70 A.
- Høy, Otto, Justitsr., 27. 3., 84 A., Pindsminde.
- Høyer, Jørgen Boye, cand. theol., 3. 12.
- Ingstrup, Niels Chr., fh. Skibsf., 24. 2.
- Ipsen, Johannes, Justitiarius i Orretten, 25. 4., 66 A., H: Christel, f. Schultz.
- Irgens, Emilie 9. 5., 88 A.
- Isaacsen, Carl Johs., cand. jur., Ass. under Hof- og Stadsretten, 26. 2., 63 A.
- Israel, Friederiche, f. Heymann, 5. 5.
- Jacobsen, Ane, f. Crone, 16. 6., Croneshvile pr. Slagelse.
- , Bernhard, Lt., 2. 11.
- , Julius, Oretssagf., 31. 10., Svendborg, H: Marie, f. Helweg.
- , Peder, Sgpr., 11. 11., 55 A., Gamborg.
- Janniche, Karen Sophie, 17. 7., M: Drejer.
- , Lydia Alvilde, f. John, 13. 12.
- Jensen, Amund, Kt.chef, norsk Kons., 29. 11., Helsingør, H: Christiane, f. Møller.
- , Andrea Dorthæa, f. Ryge, 4. 2., 80 A.
- , Carl Alfred, Provst, Sgpr., 10. 11., 60 A., Vallekilde.
- , Carl Justinus, Brandinspekt., Tømrerm., 23. 4., 75 A., Nørresundby.
- , C. W., Kbm., 13. 9., Vejle, H: Fred., f. Juulmann.
- , Fr. Julius, Krigsassess., pens. Kt.ass. i Marinen, 1. 5., H: Feodora, f. Hansen.
- , Jens Clemen, cand. theol., Skolebest., 26. 4.
- , Johanne Marie, f. Brünniche, 24. 9.
- , Karen Marie, f. Koefoed, 30. 11., 89 A., E. e. Maj.
- , Martin Peter, Lærer, 23. 1., Herløv.
- , Rasmus Peter Jacobsen, til Stengaarden, Landstingsm., 5. 10., 73 A.
- , Richard, Konsulent, Dyrslæge, 2. 8., Lille Egebjerg, Vig.
- , S., Landinspekt., 2. 12.
- Jepsen, Chr. M., Sagf., 28. 3., H: Elina, f. Strand.
- Jermiin, Immanuel, 13. 1., 64 A., Als, Østjyll.
- Jespersen, Jacob Chr., Sgpr., 10. 2., 39 A., Brøndum v. Skive.
- Jessen, Camillo Sophus Reinhold von, Baneing., 30. 7., 59 A., Aalb., H: Louise, f. Esmann.
- , Hans, fhv. Lærer i S. Jernløse, 2. 9., 83 A., H: Thora, f. Rønnow.
- , H. I., Direkt., 27. 6.
- Johannsen, Thomas Fr. Jens, fh. Lærer, 11. 4., 77 A., Hillested.
- Johansen, Christiane, f. Stougaard, 15. 1., E. e. Præst.
- , R., Kanqr., Sagf., 11. 11., Holbæk.
- Jorek, Carl, Fuldm. v. Finanshovedk., 28. 11., 46 A.
- Jordan, Henrik, Forv., 7. 8., H: Marie, f. Søgaard.
- Juncker, Poul Gunnar, fh. Ejer af Sorø Ladegaard, ? 8., 35 A., Berlin.
- Jung, Chr. Fr., Ob.lt., 1. 6., 71 A.
- Juul, N. C., fh. Urtekr., 16. 1.
- , Vilhelmine, Inspektrice p. »Karens Minde«, 11. 9.
- Jydtmann, Carl Emil, fh. Lærer i Skjelskør, 5. 4.
- Jäbnigen, Carl Emil Vald., Organist, 26. 1., 65 A.
- Jørgensen, Alfred, fh. Apotheker i Fredericia, 24. 3.

- Jørgensen, Charlotte, f. Wilkens, 2. 1., 90½ A.
- , Dines Peter Eiler, Telegr., 9. 2.
- , Eugen, Arkitekt, Borgerrepr., 11. 9., H: Camilla, f. Permiin.
- , Jens, Krigsassess., 14. 3., 60 A., H: Caroline, f. Kruse.
- , Magdalene Maria, f. Thieme, Konvent., 17. 10., Slagelse, E. e. kgl. Landmaaler.
- , N. P., fh. Skolebest., 26. 4., Odense, H: Petra, f. Garde.
- , Thora Sofie, 26. 7., E. e. Sgpr.
- , Thorvald Aug. Brown, fh. Herredsf., 20. 10., 85 A.
- , W. L., Dyrlege, 2. 4., Odense.
- Kalisch, Eduard Theod., Medaillør, fh. Kapt., 30. 7., 89 A.
- Kallesøe, Madsine, ? 12., 67 A., E. e. Skolebest.
- Kampmann, Niels Øllegaard, 23. 11., Hornbæk.
- Kauffeldt, Georgina, f. Toussieng, 6. 7.
- Kehlet, Anna, 17. 1.
- , F. T., Urm., 1. 9.
- Kellermann, C. W., fh. Bundtmagerm., Bedemand, 22. 1., Helsingør.
- Kieler, Theodora Constance, 24. 7.
- Kielgast, Gerda, f. Jürgensen, 10. 7., 26 A., Dresden, M: Oretssagf.
- Kierkegaard, Clara Jacobine Marie, f. Brummerstedt, 20. 1.
- Kierulff, Annie, 16. 3.
- Kietz, Lovise, 21. 2.
- Kirchhoff, Joh. Magnus Hieronymus von, Kmh., Ob., 4. 6., 79 A.
- Kjeldahl, Johanne, f. Lohmann, 23. 6., 99½ A., E. e. Justr., Distr. læge.
- Kjeldsen, Michael, fhv. Herredsf., 1. 8., 78 A., Skjerpingsgaard v. Aalborg.
- Kjær, Julius, fh. Forp., 2. 12., Assens.
- , Viggo Harald Ernst, Prem.lt. i Fodf., 28. 10., Medan, Sumatra.
- Kjølner, Caroline Marie Henriette, f. Rützou, 22. 12., 78 A.
- Klaumann-Krøyer, Vald., Gross., 24. 12., H: Sigrun, f. Hammer.
- Klein, Johan, fh. Hdls.gartner, 11. 5.
- Kleist, Carl, pens. Skibsb. i Marinen, 7. 2.
- Klepsch, Oscar, Tandlæge, cand. pharm., 7. 7., H: Elisa, f. Willemoës.
- Klingberg, Henriette Villh., f. Russell, 6. 2.
- Klinge, A., fh. Lærer i Aabo, 9. 4.
- Klingsey, Frederikke, 3. 1.
- Kloch, Sofie, 27. 5., Klampenborg.
- Klyhs, Carl Villh. Henrik, Fabr., 2. 1.
- Knepell, Caroline, 7. 3., 89¼ A., E. e. Possementm.
- Knight, Kate, 4. 4., 50 A.
- Knoblauch, Ane, 3. 7., E. e. Garver.
- Knuksen, Carl, Arkitekt, 15. 11.
- , Judithe, f. Dévantier, 21. 10., M: Betj. v. Oretten.
- , Peter Chr., Borgm. i Kbhvn., 28. 10., 61 A.
- Knuth, Sigrid, f. Lorek, 20. 10., 41 A., Aarb., M: Greve.
- Koch, Adamine Villhelmine Mathilde, f. Hauch, 21. 1., 78 A., E. e. Justitiarius.
- , Anina, f. Ludvigsen, 22. 8.
- , Anna Eleonore Elise Fred., f. Münter, 9. 4., M: Justr.
- , Antoinette, f. Lassen, 31. 3., M: Dr. med.
- , Peter Chr., fh. Fabr., 6. 4.
- Koefod, Josefine Henriette, 15. 11., M: Telegr.ing.
- Koefoed, Nicolaj Richard, Borgm. i Svaneke, 20. 6., 52 A.
- Kofoed, Martine, 11. 2., M: Toldass.
- Kolb, Knud Chr., fh. Kbm., 14. 5.
- Kouow, Marie Louise, f. Oehlen-schläger, 4. 5., 90 A.
- Kopp, Ane Christine, f. Prahl, 20. 4., 82½ A., Aalb., E. e. Forstr.
- Koppel, Bertha, f. Hartvigson, 21. 6.
- , Gustav, Læge, ? 10.
- Korsgaard, Carl Niels, tidl. Ejer af Nørkjær, 20. 5., 65 A., Vinderup.
- Krabbe, Kristine, f. Gudmundsson, 14. 8., 69 A., M: fh. Prof., Dr. med.

- Krag, G. F., fh. Skibskapt., 27. 8., Aalb., H: Alvide, f. Gorben.
- , Jenny Sophie, f. Petersen, 30. 4., Søborg, M: Sgpr.
- , Mouritz Gothold, O.lærer v. Katedralsk. i Aarh., 16. 5., 58 A., Aarh., H: Marie, f. Jensen.
- , Petrine Frederikke, f. Paludan, 26. 5., Odense, M: Etr.
- Kragh, Fr. Chr. Oluf Rasmus, Ob., 2. 3., 72 A., H: Emma, f. Holbøll.
- , Jens Theod., fh. Sgpr., ? 11.
- , N. P. C., St.forst., 8. 10., Lille-rød.
- Krarup, Eiler, fh. Bogh. v. Aalborg Sparek., 15. 2.
- , Elisabeth Cath., 8. 12.
- , Janus Fred., fh. Registrator i Geh.ark., 13. 4.
- Krebs, Vilh. Louise Femja, 25. 7., Fredensborg.
- Kreuger, Ingeborg Cath. Ernica, f. Friherreinde Sparre, E. e. Kontreadm., 20. 1.
- Kreyenberg, Conradine, f. Bewer, fh. Jordemoder, 1. 11.
- , Marie, Musiklærerinde, 3. 4.
- Krogh, Carl Chr. von, Kmh., Ritm., 25. 8., 78 A., H: Susan, f. Howard.
- , Sophie, f. Dencker, 21. 10.
- Krohn, Anna Marie Elisabeth, f. Truelsen, 18. 4., 86 A., E. e. Præst.
- , Emilie, f. Bull, 12. 1.
- Kromann, Mathilde, f. Plum, 9. 6., Hareskov Sanat.
- Kromayer, Flora, f. Holst, 4. 1., E. e. Apoteker.
- Krone, Ane Joh. Marg., E. e. Murrer., 12. 1., Lyngby.
- Kruuse, Kirstine, f. Holst, 29. 6., 76 A., Kjertem., E. e. Godsforv.
- Krøger, Louise Julie Ingeborg, f. Haste, 11. 6.
- Krøyer, Henrik Adolph, fh. Sgpr., 27. 5., 87 A.
- Kuhlman, Carl Chr. Fr. Frobøse, Læge, 14. 2., H: Sophie, f. Rolsted.
- Kühl, Emil Louis, Redakt., 5. 6., H: Anna, f. Wiberg.
- Kühle, Eleanor v. d. Aa, f. Groves, 13. 4., Aalb.
- Købke, Augusta, fh. Koncertsangerinde, 10. 5., 83 A.
- , Charlotte, 2. 4., 83 A.
- Køie, Valdemar, pens. Lærer, 28. 2., Rønne, H: Emilie, f. Gehl.
- Køster, Johan Fr., Fyrass., 27. 11., H: Helga, f. Krøyer.
- Lademann, Axel, Trafikass., 16. 4.
- Lampe, Eugenia Constance, f. Amici, 21. 8., M: Murrer.
- Lang, Hansigne Caroline, 30. 5., 40 A.
- Langballe, Hans Dons, Pastor emer., 30. 1., 83 A.
- , Otto, Kbm., 30. 9., 67 A., Aarh.
- Lange, Alexander Albert, fh. Bogtr., 4. 6., 66 A.
- , Chr., fh. Ejer af »Rødkilde«, 15. 2., H: Anna, f. Bergh.
- Langebæk, Misse, f. Krog-Jensen, 13. 3., Buenos Ayres, M: Ing.
- Larose, Johanne, f. Liebig, 18. 4., E. e. Kancellist.
- Larsen, Carl Mourad, fh. Direkt., 26. 5., 62 A., Kastrupværk, H: Caroline, f. Nørregaard.
- , Ferdinand, fh. Manufakturhdlr., 20. 4.
- , Jens Rasmussen, Kbm., 12. 9., 79 A., Middelfart.
- , Kirsten, f. Møinichen, 5. 8., E. e. Gaardejer i Viksø.
- , Martin, Arkitekt, 18. 2.
- , Vilhelm, Varemægler, 18. 5., 78 A.
- Lass, Max Johs. Anton, Krigsassess., 4. 4.
- Lassen, Joh. Lorentz, O.rets.prok., 12. 1., 78 A.
- Laub, Hieronymus, Gen.læge, 12. 11., 72 A., Holte, H: Johanne, f. Lillienschiold.
- Lauritzen, Carl Theodor, Gross., 8. 3., H: Ida, f. Thiel.
- Leander, Rigmor, 19. 7., 25 A.
- Lebel, Christine Fred., f. Høy, 3. 4.
- Leerbech, Chr. Emil, Forv., 30. 4.

- Lehmann, Bella, 9. 4.  
 —, Daniel, Boghdlr., 30. 12.  
 Leitner, Dagmar Clothilde von, f. Staggemeier, 16. 6., Dianalund, M: Sagf.  
 Lendorff, Ludvig, Urtekr. og Gross., 6. 2., H: Luise, f. Carlsen.  
 Leschly, Julie Sophie, f. Neergaard, 20. 4., Aarh., M: Gen.lt.  
 Leth, Carl Fr. Steensen-, Fabrikdirekt., 11. 8., 38 A., H: Ebba, f. Gyldenkrone.  
 —, Emil, cand. polyt., Forv. v. Vestre Hosp., 12. 4., H: Dorthea, f. Secher.  
 —, Frøderikke (Dikka) Vilhelmine Steensen-, f. Watne, 29. 9., M: Fuldm. i Finansmin.  
 —, Nicoline, 25. 11., St. Hans Hosp.  
 Leuning, Sofie, f. Helms, 8. 7., M: Skolebest.  
 Leuning-Borch, Casper Dodt, Arkitekt, 9. 2., H: Alvilda, f. Dodt.  
 Levetzow, Sofie Fred. von, f. Komtesse Knuth, 7. 10., 86 A., Kjersteminde, E. e. Borgm.  
 Levin, Isaac Jacob, Gross., 7. 11., H: Pauline, f. Salomon.  
 —, I. N., Inspekt., 23. 12.  
 Levy, Sophie Fred., 9. 2.  
 Lichtenberg, Carl Aug., Læge, 25. 11.  
 Liebe, Peder Balthasar Theod., Etr., fh. Distr.læge, 9. 1., 81 A., H: Anna, f. Faurschou.  
 Liebetau, Henriette, f. Hansen, 3. 3.  
 Lier, Chr. Henr., 15. 7., Næstved.  
 Linck, Vilhelm, Organist og Lærer i Løgstor, 18. 5.  
 Lind, Agnes, f. Lund, 23. 4., E. e. Biskop.  
 —, Alvilda Eleonora Kristine, f. Trabolt, 1. 9., 72 A.  
 —, Betty Vilh., f. Honum, 6. 1., E. e. Boghdlr.  
 —, Carl Marius, Læge i Assens, 18. 12., 60 A., H: Marie, f. Krarup.  
 —, M., 9. 3., Ribe, E. e. Justr.  
 Linde, Johanne Amalie, f. Linde, 5. 6., E. e. Kmh.  
 —, Thora, f. Meyer, 17. 1., Fredensborg, M: Sagf.  
 Lindhard, J. P., Gross., 30. 12., 72 A.  
 Linow, Wilhelm, fh. Restauratør, 27. 3., H: Marie, f. Petersen.  
 Lohse, Emil, Gross., 9. 5.  
 —, Ernst, Chr., Gross., 2. 2., Gjentofte.  
 Lorentzen, Emma Catharina Carolina v. d. Hude, f. Højmark, 13. 10.  
 —, Maja Elisab., f. Cramer, 17. 3., Brahetrolleborg.  
 —, Vilh., fh. Distr.dyrlæge, 18. 1., 80 A.  
 Lorenz, Georg, Justr., 13. 7.  
 Lorenzen, Frederikke, 20. 7., 94 A., Ribe.  
 Lumbye, Carl Chr., Musikdirekt., 10. 8., 69 A.  
 Lunge, Elisa, f. Correll, 18. 11.  
 Lund, Alfred, Tandlæge, 2. 3., H: Victoria, f. Melbye.  
 —, Einar Th., cand. jur., 30. 10.  
 —, Hakon Thorvald, Læge, 8. 12., Ulbølle.  
 —, Kathrine, f. Herazceek, 8. 12.  
 —, Torkild Peter, Herredsf. i Ning H., 3. 3., 70 A., Aarh., H: Charl., f. Schousboe.  
 —, Troels Ferd., 16. 5., Ries Skov, H: Fanny, f. Conradsen.  
 Lunding, Caroline, f. Holm, 31. 10., Jönköping.  
 —, Conrad Mathias, Kapt., 7. 2., Ulfstorp pr. Jönköping, H: Caroline, f. Holm.  
 Luun, Maria, 2. 7., 85 A., Lammehave.  
 Lührss, Louis Theodor Friedr. Wilh., fh. Gross., 31. 3.  
 Lütken, Augusta Sophie Vilhelmine, f. Schou, fh. Operasangerinde, 26. 9., 54 A., E. e. Kapt.  
 —, Carl Theod., fh. O.lærer, 24. 1., 79 A., Hornbæk.  
 —, Joh. Caroline, 21. 1., 83 A.  
 Lybecker, Marie, 3. 9., E. e. Lærer.  
 Lyngbye, Jens, Borgm., 29. 1., 55 A., Ringsted, H: Cecilie, f. Overbye.

- Lysberg, Soffy, 13. 10.  
 Löffler, Cathinka, f. Söht, 18. 2.  
 Løppenthin, Carl, 12. 5.  
 Lørup, Knud Hansen, Partik., 22. 11. 88½ A.  
 Löschau, Adolph Fr. Chr., Kt.chef i Overform., 12. 3., 66 A.  
 Løvstrøm, Fr. Nic., fh. Vinhdlr., 17. 9.  
 Løwener, Fanny, 9. 1.  
 Løwensøn, Blanche Augusta, 21. 3., 65 A.  
 Machold, Th., Vekselm., 11. 6.  
 Magelsen, Johan Siegfried Cammermeyer, fh. kgl. Fuldm., 18. 12.  
 Madsen, Elisab. Christine, fh. Oldfrue hos Pr. Vald., 10. 10.  
 —, L., tidl. Ejer af Staarupgaard, 6. 6., 93 A.  
 —, Sophus, fh. Restauratør, Lt., 27. 8., Helsingør.  
 Malling, Carl Otto, Kapt., 10. 11.  
 —, Milla, 15. 10.  
 Mandl, Hansi, 4. 12.  
 Marlow, Jacob Anton, Direkt., 26. 2.  
 Marquard, Thorvald, Telegrafsekr., 26. 3., 60 A., Hannover.  
 Martensen, Julius, Prof., 29. 12.  
 Matthiassen, Isabella Mary, f. North, 10. 8., 81 A., Middelfart, E. e. Skolebest.  
 Matzen, Henning, Prof., Dr. jur., 18. 7., 69 A., Ronneby, H: Helga, f. Bryde.  
 Meden, Hanne, f. Ravn, 24. 9., Aarhus.  
 Meinert, Alfred Valdemar, fh. Sgpr., 16. 8., 81 A.  
 Meltzer, Frantz Emil Aug., Rentier, 17. 7.  
 Metz, Caroline, f. Valentin, 19. 12., 68 A., Randers.  
 Meyer, B. S. M., fh. Toldforv., 1. 7.  
 —, Jacob Sigismund, Gross., 18. 2.  
 —, Regitze, f. Levin, 16. 10., M: fh. Kbm.  
 Meyn, Maria, f. Erichsen, 4. 2., Nykjøb. S.  
 Meyring, Friederich August, fh. Bagerm., 20. 2.  
 Michélsen, Carl, cand. pharm., 6. 1., 39 Aar, Skørping Sanatorium.  
 —, Marie, f. Emcken, 19. 12.  
 Middelboe, Johs. Stephan, Dispatchør, 9. 2., 73 A., H: Fred., f. Thune.  
 Milling, Ludvig, 26. 6., 73 A.  
 Mindermann, Martha, f. Plambeck, 13. 11., Dragør, M: Papirhdlr.  
 Mogensén, Johanne Christiane, 15. 1., M: Præst.  
 —, Margrethe, Kom.lærerinde, 2. 6.  
 Moldrup, Charl. Amalie Margr. de, 6. 6., 84 A., Gjesing.  
 Monberg, Jacob, Fuldm., 19. 6.  
 Monrad, Erik Friisenberg, Vicekonsul, Kbm. i Helsingør, 9. 4., 45 A., Jægerspris.  
 Morsing, C. Th. Gross., 15. 12., H: Ulrika, f. Nielsen.  
 Motte, L. O. de la, Kbm. af Sandved, 7. 6., H: Agnes, f. Vestergaard.  
 Motzfeldt, Johannes, Sgpr., 9. 11., 44 A., Ibsker.  
 Munch, Hans, Kbm., 5. 9., Viborg.  
 Munk, N. F., Gross., 16. 3.  
 —, S. A., Læge, 29. 9., Høver, H: Gerda, f. Hammer.  
 Musæus, Frantz Philip Eugen, Skibsmaskinn. v. Statsb., 9. 11., 55 A., Korsør, H: Emilie, f. Degenkolw.  
 Müller, Carl Gustav, Postm., 19. 5., 62 A., Taastrup.  
 —, Charlotte, 15. 4.  
 —, Niels Peter Willh., Overlæge, fh. Stadsfysikus, 1. 8., 77 A., H: Fanny, f. Hansen.  
 Münnich, Carl Joh. Burchard Christoph, kgl. Fuldm. i den off. Politiret, 30. 8., 66 A., H: Rosamond, f. Tikiøb.  
 Mylord, H., fh. O.-lærer, 2. 7.  
 Møller, Carl Vilh., Kapt., 9. 6., H: Mathilde, f. Helms.  
 —, Caroline Delcomyn, 29. 9.  
 —, Chr., fh. Kommunalrevisor, 1. 11., 85 A.  
 —, Jensine, f. Cruse, 18. 10., 84 A., E. e. Gross.

- Møller, Julius Theod., O.læge, 25. 10., 62 A., Helsingør.
- , J. P., fh. Hofleverandør, 22. 4.
- , Ole Pet. Bøje, fh. Fabr., 15. 11.
- , Oliver d'Andrade, Lt., Fuldm. i Landmandsb., 19. 5.
- , Otto, Fabr., 18. 7., Hellerup, H: Josephine, f. Thomsen.
- , Peder Kjerkemann, fh. Bankdir., 1. 2., 80 A., Hjørring, H: Marie, f. Hangaard.
- , Peter Nic., Kunstmaler, 13. 8.
- , Viggo Vald., Forstkand., Redakt., 8. 9.
- Mølsted, Anton Nicolaj, Dbm., 15. 4.
- , Louise, 23. 10., Slagelse.
- Mørck, Georg Sofus Vald., cand. phil., 26. 12., Slangerup.
- , Jantye, f. van Norde, 18. 9.
- Mørkeberg, Augusta, f. Fester, 3. 2., Præstø.
- Nancke, Harald Chr. Andr., Fuldm., 29. 9.
- Nathan, Elise, f. Siehel, 31. 12.
- , Ludvig, Rent., 31. 12.
- , Poul, 17. 10.
- , Wilhelmine, f. Loria, 3. 12., 95 A.
- Nebelong, Markus Siegfred, 14. 6., H: Emmy, f. Lorentzen.
- Neckelmann, Erhard, fh. Propr., 1. 11.
- , Scherine Henriette, 7. 9., 91 A.
- Neergaard, Georg Villiam Constantin, fh. Ass. under Kriminalretten, 11. 10.
- , Joh. Andreas Laurentius Bruunde, 8. 7., 65 A., St Jørgensbjerg.
- Nees, Laurine Nielsine, f. Wium, 26. 3.
- Neubert, Theodor, 5. 7., H: Hælene, f. Hansen.
- Neumann, Johanne Dorthæa, f. Halberg, 17. 9., M: fh. Bagerm.
- , Lovise, f. Steen, 15. 3., E. e. Møllebygm.
- Nickolin, Agathon Stenersen, Gen.-lt., Kmh., 22. 1., 83 A.
- Nielsen, Alvilda, f. Winkel, 3. 4.
- , Cathrine, 15. 11., E. e. O.lærer i Horsens.
- Nielsen, Chr. Villh., Prof., Arkitekt, 26. 4., 76 A.
- , Joh. L., fh. Dyrlæge, 22. 4.
- , Johanne Charl. Amalie, f. Trebbien, 11. 3., E. e. Vognmand.
- , Laura Alvilda, 3. 8., E. e. kgl. Kapelmusicus.
- , Louise Birg., f. Sigetty, 13. 7., E. e. Fabr.
- , P. Kr., fh. Kom.lærer, 1. 11.
- , Villum Thomas Emil, Direkt. f. Kbhvns Laane- og Diskontob., 31. 5., Nauheim, H: Astrid, f. Friederichsen.
- Nieuwenhuis, Louise, f. Bagger, 28. 8., 62 A., Middelfart Sygenus, M: Gen.maj.
- Nissen, Valentine, f. Übersax, 21. 11.
- Nissum, Fernanda, Lærerinde, 31. 3.
- Nors, Marie, 2. 12.
- Nyboe, Søren de Fine, fh. Gross., Fabr.inspekt., 20. 10., H: Laura, f. Hjarup.
- Nyborg-Lassen, Herm. Julius, fh. Gross., 17. 1.
- Nyholm, Elise, 2. 4., M: cand. pharm.
- , Georg Lud., Ass. v. Statsb., 24. 6.
- , Jens Joachim, 6. 11., 23 A., Faaborg.
- , V., Kaner., 5. 3., 68 A., Kolding.
- Nøhr, H. J. A., fh. Folketingsmand, 10. 4.
- Nøkkentved, Nicolette Benedicte Marie, f. Schmidt, 22. 12., M: Ob.
- Norgaard, Peter, fh. Propr., 30. 12., 89 A., Hjørring.
- Obel, Emilie, f. Schertiger, 18. 6., Helsingør.
- Obelitz, Bredo Ove Ernst, Kriminalr.ass., 29. 1., 60 A., H: Emma, f. Bilsted.
- Oest-Jacobsen, Jørgen Ploug, Kapt. i D. F. D. S., 14. 3., 62 A., Algier.
- Oettinger, Caroline, f. Salomon, 15. 7.



- Olrik, Laura, 6. 6.  
 —, Nonny, f. Bauditz, 24. 2., 67 A., E. e. Prem.lt.
- Olsen, Carl Fr. Villh., fh. Sgpr., 7. 3., 83 A.  
 —, Ivan, Gross., 2. 2.  
 —, Morton, Godsejer, 9. 8., Hveringholm.  
 —, Orpheline, f. Wexschall-Schram, 14. 11., E. e. Godsejer.  
 —, Peter Lud., fh. Lærer i Gislinge, 7. 11.
- Ortmann, Fr. Chr., Ing., 26. 5., H: Alice, f. Most.
- Osten, Julie v. d., 29. 5.
- Ostenfeld, Sophie, f. Faith, 10. 2., Randers.
- Ottesen, Sidselius Anton Fr., fh. Fabr., 2. 12.
- Overgaard, Anna, f. Christensen, 29. 10., 39 A., M: Maskininspekt.  
 —, Johan, Posteksped., 27. 5., H: Laura, f. Johansen.
- Oxbøl, Holger, Styrmand, druknet 20. 2. paa Bangkok Bar.
- Paske, Harald, 22. 8.
- Panum, Sophie Barbara (Selma), 15. 5.
- Pardun, Carl, Fabr., 10. 12., Stege.
- Paulsen, Julie, f. Funch, 10. 5., E. e. Jagtjunker.  
 —, M. L., fh. Forp., 25. 12., Knudsbjgaard.
- Peetz, Chr. Marius, Ing., 20. 4., Brasilien.  
 —, Johannes, fh. Kbm. i Ringsted, 2. 10., 91 A.
- Peters, Cathrine, f. Bølcke, 2. 4., 91 A., Hjortespring, E. e. Gaardejer.  
 —, Gustav Joh. Friedr., fh. Konditor, 13. 1.
- Petersen, Anna, Malerinde, 6. 8.,  
 —, Frantz Lud., Sgpr., 14. 3., 59 A., Lunde.  
 —, H., fh. Jærnst. og Fabrikejer, 8. 3.  
 —, Jensigne Sophie, f. Hengelgaard, 19. 1., 83 A., E. e. Hof-Hattem.  
 —, Johanne Lovise, f. Schaarup, 2. 7., M: Justr.
- Petersen, Mathilde Louise, f. Valeur, 6. 1., M: Gross.  
 —, Peter Chr. Julius, fh. Prof. math., Dr. phil., 5. 8., 71 A.  
 —, P. J., Pianofabr., 5. 9.
- Phenning, Chr., fh. Propr., 15. 11., 77 A.
- Philipsen, Ester, Forskolelærerinde i Krøgerup, 22. 12.
- Philipson, A. S., Agent, 9. 2., 90 A., Randers.
- Pind, Jens, Jægerm., Ritm., 24. 11., 79 A., Strømmen v. Randers.
- Pintzel, Joh. Peter, Bogholder, 4. 6., 83 A.
- Place, Emilie de, f. Smith, 20. 3., 79 A.
- Plamboeck, Henriette Vill. Marie, 4. 1.
- Plane, A. E. J. de, f. von Bülow-Kogel, 25. 2., Dalum Kloster, E. e. Ob.
- Platou, Carl Chr. Villh., Konf.r., 14. 2., 93 A., H: Betzy, f. van Aller.
- Plesner, Dorthea, 13. 7.
- Plockross, Benedikte, f. Nyrop, 21. 1.
- Plum. Anthonie, f. Christiansen, 17. 4., E. e. Gross.
- Ponsaing, Emilie Christine, f. Zoffmann, 25. 9., 85 A.
- Porst, Jørgen Fr., fh. Brandfuldm., 14. 12.
- Porte, Sophie de la, 18. 6., Duebrødre Kl., Roskilde.
- Posselt, Theodor Fr., fh. St.forst., 14. 5., Charl.lund, H: Cornelia, f. Grundth.
- Poulsen, Peter, fh. O.politibetj., Kam.assess., 29. 6., 89 A., H: Marie, f. Falck.  
 —, Vilhelm, fh. Propr., 8. 11., Charl.lund.
- Prahl, Flemming, 8. 7., 16 A.
- Preisler, Martine, 23. 8., Malmø.
- Primon, Emil, fh. Silke- og Klædehdlr., 20. 7., 91 A.
- Prior, Hans Vilhelm Eller, Hofboghdlr., 20. 5., 75 A.

- Prip, Thora, 19. 6., E. e. Guldmedem.
- Prosch, Leonide, f. Prosch, 15. 5., 83 A., E. e. Distr.læge.
- Prucker, Antonie Amalie, 29. 10.
- Prætorius, Johs. Jac., fh. Gross, 5. 1., Ø. Jølby.
- Qvarme, Jonette, f. Eggen, 1. 4.
- Qvist, Ida Kirstine, f. Kornerup, 14. 10., 75 A.
- Qvistgaard, Caroline Hanne, f. Dauchell, 17. 10., M: cand. polit.
- , Iver Peter Theodor, Hofjægerm., 23. 8., 80 A., Aarh., H: Clara, f. Friis.
- Raaschou, Kristiane, f. Tolstrup, 4. 4., 95 A.
- Raaum, Hanne, f. Hartvig, 12. 11., Gjentofte, M: Kapt.
- Radich, Peter Martinus, 21. 5., H: Wilh., f. Winther.
- Raff, Laura, f. Møller, 13. 10., E. e. Bogbinderm.
- Rafn, Carl Chr., Stud. med., 29. 9.
- Rahbek, Mathias, Ritm., 11. 9., 70 A., Viborg.
- Rahr, Agnes, 29. 11.
- Raith, Pernille, f. Bengtson, 9. 4.
- Rambusch, Carl Anton Georg, fh. St.forst., exam. jur., 27. 3., 92 A.
- Ramlau, Knud Viggo, Dyrslæge, 26. 7., H: Augusta, f. Meier.
- Ranch, Johanne W., f. Kragh, 31. 12., E. e. Urm.
- Randel, Vilhelmine, f. Bojesen, 14. 8., Nyborg.
- Rascher, Alban Edv., Afd.chef, 20. 2.
- Rasmussen, Doris, f. Baumann, 6. 6., E. e. Etr., Godsforv.
- , Eiler Chr., Gen.maj., 4. 11., 61 A.
- , Hans Peter, pens. Lærer, 16. 5., 84 A., Charl.lund.
- , Johan, cand. polyt., Ing. 28. 4.
- , Johanne, f. Falkenberg, 30. 4.
- , Laura, f. Vonsild, 23. 2., E. e. Hofjuvelerer.
- , R. P., Kursusbest., Fm. f. Dansk Fredsfor., 1. 8., 57 A., H: Elida, f. Ravn.
- Ratjen, Eline, 15. 4., E. e. Skovrider.
- Rauch, Georg, Forstkand., O.skovf. p. Mylenborg, 1. 5., H: Agnes, f. Schwensen.
- Ravn, Amalie Christiane, f. Plenge, 1. 3., E. e. O.læge.
- , Niels Fred., Veksellerer, 17. 9., Aarh., H: Betty, f. Koppel.
- , Niels Fr., Viceadm., fh. Marine-min., 12. 6., 83 A., H: Vilhelmine, f. Olufsen.
- , Vilhelmine, f. Olufsen, 3. 11., 82 A., E. e. Adm.
- Reck, Frederik, Justr., cand. polyt., fh. kgl. Fuldm., Kl.lott.kollekt., 25. 10., H: Hanne, f. Jacobsen.
- Reddersen, Georg, Bagerm., 22. 2.
- Reedtz-Thott, Kjeld Otto, Baron, Prem.lt., 10. 1., 30 A., Assuan, Ægypten.
- Reimers, Adolf Carl Gustav, Partik., 24. 12.
- Reinwaldt, Fanny, 25. 7.
- Rentzmann, Ida Noline Petrea, 20. 6.
- Reventlow, Fritz, Greve, 6. 1., 60 A., Lund, H: Mathilde, f. Moltke.
- Richardt, Elisa, 22. 4.
- Richelieu, Frederikke du Plessis de, f. Ulstrup, 7. 4., 81 A., E. e. Præst.
- , Louis August du Plessis de, Kommandør i den siamesiske Marine, 30. 5., 54 A., Gjentofte, H: Blanche, f. Ames.
- Riise, Axelia, f. Dittmann, 23. 3., 78 A., Nyborg.
- Ring, Laura, 18. 7., E. e. Kt.chef.
- Ringberg, Claudia, f. Bertelsen, 15. 2.
- Robertson, Carl Chr. Andr., Urm., 17. 10.
- Rodskier, P., Godsejer, 1. 5., H: Petra, f. Ring.
- Roewade, Anette Laurine, f. Hastrup, 2. 12., Chicago.
- Rohde, Louise Marie, f. Nehammer, 23. 12.

- Rolfes, Chr. Fr., pens. kgl. Foder-  
mester, 18. 6.
- Rondahl, Jens Chr., fh. Amtstue-  
fuldm., 4. 7.
- Roos, Sigrid, 22. 5., 20 A.
- Rosen, Therese v., f. Ræder, 23. 5.,  
Giessen, E. e. Kmh.
- Rosenberg, Carl Vald., Gross., 22.  
10., H: Julie, f. Dahl.
- Rosencrone-Benzou, Vilh. Gerhard  
Fr., fh. Sgpr., 31. 3.
- Rosenstand, Clara Elise, f. Jensen,  
12. 12., M: Prof.
- , Frantz Vilh. Ferd., Geh.konf.rd.,  
Kabinetsskr., 29. 1., 73 A.
- Rosenvinge, F. V., Kam.assessor.,  
Hosp.forst., 25. 11., 88 A., Ribe.
- Rosenørn, Nikolai Theodor, Best.,  
18. 10., 58 A., Varde.
- Rosenørn-Lehn, Polyxene Adelheid  
Louise Elise, f. Rigsfriherreinde  
von Löwenbach von Pechlin, 25.  
5., 76 A., Svendborg, E. e. Lens-  
baron.
- Rosing, Ulrik Fr., fh. Kontrol. i  
Grønland, 7. 2.
- Rostgaard-Nielsen, Martha Magda-  
lene Andrea, f. Thamsen, 2. 3.,  
Roskilde, M: Trafikass.
- Rothe, Aleksander Carl Fred., Ing.,  
26. 5., H: Julie, f. Schow.
- Rothman, Carl Thor, fh. Bankdi-  
rekt., Hoftapetserer, 23. 12., 76  
A., H: Thora, f. Giessing.
- Rovsing, Elif, Gross., 12. 4.
- Ruben, Betty, f. Heyman, 10. 10.,  
E. e. Gen.konsul.
- Rude, M., fh. Krydstoldbetj., 20. 2.,  
91 A., Kjertemind.
- Røed, Oline, Direktrice, 15. 12.
- Røgind, Emilie Henriette, 14. 10.
- Sachs, Albert, fh. Direkt., 3. 12., H:  
Eva, f. Niemers.
- Salicath, Judithe, 23. 3., E. e. Etr.
- Salmonsens, Isaac, Forlagsboghdlr.,  
10. 7., 64 A.
- Salomon, Augusta, f. Tachau, E. e.  
Stabslæge, 24. 1., 80 A.
- , Boline, f. Hagen, 21. 9.
- Salomonsen, Ludvig, Vekselmægler,  
24. 10.
- Samuel, Eduard, 16. 12.
- Sand, Jacob, Kbm., 20. 5., Aarh.
- Sarauw, Adolf, 13. 3., Sect. Croix.
- Sauter, Marie, 13. 2., 83 A., E. e.  
Lærer.
- Schaarup, Gustav, Amtsraadssekr.,  
cand. jur., 26. 12.
- Schack, Alvilda Marcussen, 10. 1.,  
E. e. Sgpr.
- Schackinger, Ane Kath., 9. 7.
- Schack-Schackenberg, Johanne, f. v  
Krogh, Lehnsgrevinde, 18. 5.,  
Thyrsbæk.
- Scharf, Axel Valdemar, Læge, 29. 5.
- Scharff, Paula, 12. 10., Vangede.
- Schaumberg, Else Kirstine von, f.  
Jessen, 24. 11.
- Schaumburg-Müller, Laura, f. Laue-  
sen, 29. 10.
- Scheel, Hermann Emil, 1. 6.
- , Rosa, 2. 7.
- Schellerup, Laura Emilie, f. Clau-  
sen, 6. 2., E. e. Materialforv.
- Schibbye, Caroline, 3. 10.
- Schibye, Karen Sophie, 10. 12.
- Schieltved, Mine Fr. Mathea, f. Cap-  
pel, 17. 8., E. e. Billedh.
- Schiøtt, H. J. A., fh. Bankass., 23.  
4., 82 A., Lillennæstved, H: Emi-  
lie, f. Seidenfaden.
- , Jul. Fr., Direkt. f. Zoolog. Have,  
16. 7., 53 A.
- Schjern, Betty Camilla, f. Heberg,  
29. 9.
- Schmedes, Asger, cand. theol., 24. 9
- Schmidt, August, Fabrikdir., 18. 2.,  
H: Betty, f. Nielsen.
- , Edvard Andr. Heitmann, Kapt.,  
fh. Brænderiejer, 28. 11., 85 A.
- , Jacob, Gross., 24. 10., H:  
Christine, f. Bærentz.
- , J. A. M., Justr., fh. Politiaass.,  
8. 12.
- , Mariane, f. Grøntoft, 16. 10., E.  
e. Redakt.
- , Nicolai Outzen, Billedh., 18. 3.,  
66 A., H: Christine, f. Agier.
- , Sophie Magdalene, f. Nissen, 1.  
6., E. e. Prok.
- , Wilhelmine, f. Aldewelt, 14. 4.
- Schmiegelow, Ludvig Andr., 3. 1.

- Schmith, Johs. Pilegaard Bay, Kapt. i Flaaden, 2. 6., 48 A.
- Schneider, Anna Ingeborg Agathe, 13. 10., E. e. Papirhdlr.
- , Harald F. C., Varemægler, 1. 12. H: Meta, f. Brüel.
- Scholten, Jens Benzon v., Kapt., 21. 2., 77 A., Odense.
- Schou, Andr., Sparek.dir., 22. 1.
- , Anna Poulina, f. Thorup, 14. 5., M: Korpsslæge.
- , Emilie, f. Hegelund, 11. 7., M: Bogh.
- Schougaard, Sophie, 3. 1.
- Schroeter, Joh. Fr., 14. 7., 63 A.
- Schrøder, Hermann Gottfried, Arkitekt, 3. 11., H: Jenny, f. Brauer.
- , Victor, Gasværksbest., 20. 8.
- Schultz, Chr. Nicolai, fh. Regissør, 24. 5.
- Schumacher, Carl, Skræderm., 27. 1., 72 A.
- Schwabe, Eleonora Kathrine, Konvent. i Bdr. Petersens Jomfrukl., 13. 8.
- Schwanenflügel, Aage Johs., 1. 7.
- , Augusta, 27. 8.
- Schweinitz, Juliane Sofie, f. Wendholtz, 5. 6., 88 A.
- Schæbel, Albertine Elisabeth, f. Bølccko, 16. 4.
- Schäffer, Edvard Christen Vilh., fh. Distr.læge i Odder, 15. 6., 66 A.
- , F. C., fh. Konstrukt.ass., 10. 9., H: Luna, f. Landsvig.
- Schönheyder, Johanne, 27. 9.
- Schørring, Johanne, f. Krohn, 9. 3.
- Sell, Marie Anine, f. Jensen, 26. 12.
- Selmer, Johan Lud., Tømrrerm. 28. 8., 84½ A.
- , Sophie, f. Prehn, 4. 9., E. e. Godsforv.
- Seue, Louise de, 3. 6., 90 A.
- Siboni, Louis Anton William, Teleggr., 2. 4. Aarh.
- , William, 4. 9., 19 A.
- Sidenius, Rasmus, Kbm., 18. 9., Bloustrød.
- Sihm, Jeanette, f. Pfüger, ? 10., E. e. Etr.
- Silfverberg, Emun Jul. Alexis, Læge, 31. 7.
- Simoni, Daniel, Afd.ing. v. Statsb., 2. 7., 68 A., H: Constance, f. Primon.
- Simonsen, H. I., Gross., 29. 5., Wiesbaden.
- Sinding, Chr., Lærer, 26. 10., Vejle.
- Sjørup, Kai, fh. Kornet, 15. 10.
- Skovgaard, Cecilie Marie, f. Harder, 31. 3.
- Smidt, Carl Marcus, fh. Sgpr., 19. 9., 83 A.
- , Cathinea Ulrica, f. Lindberg, 16. 12., E. e. Etr., Nationalb. direkt.
- , Mogens, Konsul, 10. 11.
- , Oliva Margr. Cath., f. Fuglsang, 7. 9., M: Konsul.
- , Poul, Oretssagf., 1. 7., H: Octavia, f. Syberg.
- Sommer, Amalie, f. Meyer, 12. 4., M: Gross.
- , Clara, 10. 1., Hillerød.
- Sonne, Ole Edvard, Kapt., fh. Landstingsmand, 23. 3., 88 A., Nexø.
- Spandet, Peter Johansen Neergaard, Sgpr., 24. 9., 42 A., Vejle, H: Astrid f. Gorm.
- Specht, Julie Dorthée, 28. 12.
- Spenner, Helga Lydia Camilla, fh. Postfuldm., 19. 1.
- Spleis, Chr. Ole Stephan, fh. Sgpr., 8. 5., 81 A., Grevinge.
- Staal, Einar Størup, Trikotagehdlr., 5. 6., H: Carla, f. Hansen.
- , Marie, f. Petersen; 7. 5., 79 A., E. e. Postm.
- Stabell, L. T., Kbm., 24. 4.
- Staffeldt, A. W., Kanc.r., 3. 8.
- , Marthine Kirstine von, f. Jakobsen, 7. 8., M: Klokker.
- Stahl, Eduard, Gross., 25. 8., 69 A.
- Staun., Johs., Sagf. 2. 2. Odense.
- Steckhahn, Clara Fred, 29. 10., 21. A.
- Steen, Chr. Fr., fh. Bogholder, cand. phil., 14. 2.
- Steenberg, Johanne Georgia Fog., 3. 5.

- Steenberg, Schach August, Dist.-  
læge, 29. 11., Kjøge, H: Hedvig,  
f. Pontoppidan.
- Steenbuch, Erik Chr. Werlauff, Apo-  
th., 9. 1., H: Signe, f. Bülow.
- Steenstrup, Ivara Erika, f. Colding,  
13. 2., Ærøskjøbing, E. e. O.rets-  
sagf.
- , Viggo Chr., Gross., 22. 1., H:  
Aug., f. Meisler.
- Steinbach, Emma, 4. 7., Hornbæk.
- Steinmann, Peter Fr., Kmh., Ob.lt.,  
25. 5., 66 A., Tybjerggaard, H:  
Benedicte, f. Tuxen.
- Steinmetz, Chr. J., 31. 10., H:  
Anna E., f. Madsen.
- Stemann, Friedr. Julius Georg  
Wilh. von, fh. Kt.chef i Kul-  
tusmin., 9. 4., 66 A.
- Sterup, Frederik, Gross., 8. 1., 84  
A., H: Sophie, f. Borch.
- Stiernholm, Augusta Frederikke, f.  
v. Schoultz, 26. 9., 77 A., E.  
e. Gen.maj.
- Stilhoff, Sophus, 20. 12.
- Stjernholm, Marie Caroline, 26. 4.
- Storm, Anna Cath., f. Koch, 1. 6.
- Strecker, Gotthelf Peter Oswald,  
Kbm. 4. 2., H: Fanny, f. Storm-  
gaard.
- Strüwing, James Ferd. Emilus,  
pens. Lærer, 6. 2., H: Fanny, f.  
Schou.
- Strøm, Monrad Didrik, fh. Skibs-  
bygm. i Flaaden, 27. 6., 81 A.
- Strøyer, Erika Andrea, f. Jensen,  
7. 8.
- Støhr, Petrea, 3. 1., 66 A., E. e.  
Slagterm.
- Sudhoff, Fritz Heinr., fh. Bagerm.,  
14. 1.
- Suenson, Albert, fh. Telegr.best., 16.  
12., H: Elisab., f. Bock.
- Suhr, Alexis, Overretssagf., 31. 3.,  
Frederikssund, H: Ingrid, f.  
Thomsen.
- , Andreas, Skatteopkr., 1. 8., 61  
A., H: Coritha, f. Lillieqvist.
- , Johan Peter, 24. 3.
- , Theodor Ditlev, fh. Forv. hos  
Burmeister & Wain, 25. 2., 75 A.
- Sünckenberg, Constance, f. Voss, 1.  
5., E. e. Varemægler.
- Svanenskiold, Laura Emilie Eleo-  
nora de, f. Rohde, 6. 9., 56 A.,  
E. e. cand. jur.
- Sveinbjørnsson, Lauritz Eduard, fh.  
Justitiarius, 7. 1., 75 A.
- Svendsen, E., Fabr., Odense, 16. 12.
- , Svend Emilus, Etr., fh. Postm.,  
27. 11., 70 A., H: Adelgunde, f.  
Wivet.
- Swoboda, Maria Theresia, f. Czer-  
mak, 11. 9., M: Emaillør.
- Sylow, Louise, 22. 5., 80 A.
- Søborg, Ingeborg Caroline, fh.  
Sygeplejerske paa de Kellerske  
Anstalter, 23. 2., 77 A.
- Søgaard, R. H., Lærer, 24. 1., 66  
A., Vestenskov.
- Søht, Juliane Elisab., f. Rysslander,  
5. 9.
- Sørensen, Agnes V., Kom.-lærer-  
inde, 21. 11.
- , F. C. J., fh. Kapt., Postm., 18.  
10., 90 A., Svaneke.
- , Jens Peter Melchior, fh. Sgpr.,  
7. 3., 91 A.
- , Kirstine, f. Bodum, 13. 8., E.  
e. Præst.
- Taube, Anne Charl., f. Andersen,  
17. 1.
- Teisen, Caroline, f. Puttfercken, 15.  
6., E. e. Sgpr.
- Ter-Borch, Frits Julius, Let-Matr.,  
druknede 11. 7., Kjerteminde,  
18 A.
- Testman, Emilie Antoinette, 25. 4.
- Thaarup, Rudolph Niels Johan,  
Justr., Kass. v. Fred. Hospital,  
20. 4., 78 A.
- Thalbitzer, Thora, f. Melcher, 27. 11.
- Thaning, Louise, f. Kramer, 3. 5.,  
E. e. Læge.
- Theill, Henriette, f. Haastrup, 17.  
8., M: pens. St.forst.
- Thellemann, Charles Cherfinius, fh.  
Gross., 12. 10., H: Anna, f.  
Schiemann.
- Thiele, Thorvald Nic., Prof. emer.,  
Direkt., Dr. phil., 26. 9., 71 A.

- Thompson, William Gale, 19. 11., H: Alma, f. Stub.
- Thomsen, Chr., fh. Lærer i Skalbjerger, 10. 7., 90 A., Limhamn pr. Malmø.
- , Emma Alice, f. Lange, Skuespillerinde v. d. kgl. Theater, 5. 1., 46 A., M: Kapt.
- , Hans Heinr. Lud. Stensler, Tømrerm., 3. 1., 61 A.
- , Hans Pet. Forum, Kapt. i D. F. D. S., 11. 11., Königsberg, H: Helene, f. Teilman.
- , Jens, Postm. i Skanderborg, 9. 9., 54 A., H: Charl., f. Kabell.
- , Malvina, f. Sommer, 25. 9., M: Gross.
- , Niels Jespersen, Etatsr., Veksell., 11. 7., 62 A.
- , Ove, Direkt., 29. 10.
- , Peder, Sgpr., 16. 10., 76 A., Brandenburg.
- , Thomas, fh. Skibsf. i D. F. D. S., 27. 12., 65 A., Hellerup, H: Anna, f. Nissen.
- Thorkelin, Benedictus Fr. Jul., Ob., 11. 7., 82 A.
- Thorlacius, Gytha Cathrine, f. Bøggild, 20. 6., E. e. kgl. Fuldm.
- Thorsager, F. C. I., fh. Skibsf., 21. 5., H: Anna, f. Krause.
- Thorsen, Andrea Johanne, Kom.lærerinde, 16. 9.
- Thortsen, Bernhardt, Apotheker, 5. 9.
- Thorup, Christine Wilhelmine, 17. 8.
- Thrane, Marie, 3. 8., 29 A.
- , Oscar Fr., Partikulier, 30. 3., Hellerup.
- , Thorvald Sigvard, Direkt. f. »Tivoli«, 19. 4., 68 A., H: Anna, f. Petersen.
- Topp, Elisab. Marie, Sygepl., 11. 8.
- Torup, Jakob Fr., cand. philol., Rigsdagsstenograf, Lærer, 25. 6., H: Ebba, f. Borgstrøm.
- Treschow, Nielsine Andrea Augusta, f. Axelsen, 13. 3., E. e. O.krigskom.
- Trier, Frederik Adolph, Gross., 6 3., 63 A.
- Trock, Carl F. S., Forp., 25. 11., H: Agnes, f. Castenschiold.
- Troensegaard, Maren Kirstine, f. Nielsen, 5. 12., Hornbæk.
- , Rasmus Pet., fh. Dampmøller, 2. 5., 61 A., Nervi, Italien.
- Tryde, Eggert C., fh. Urtekr., 23. 7.
- Tuxen, Hans Lasenius Hermann, Ob.lt., Direkt. i Hærens tekn. Korps, 3. 7., 54 A., H: Ket, f. Grønvold.
- Tvede, Elisab. Johanne Fred. Heide, 9. 10.
- , Emanuel, Skuesp., 3. 7., 42 A.
- Tvilstedgaard, Albertine, f. Selmer, 16. 3., Aarhus, M: Kapt.
- Tybring, Henriette, 19. 12.
- Ulrich, Sigismunda, f. Wellendorf, 9. 2., E. e. Forstr.
- Undall, Mathilde Christiane, 25. 12., E. e. Hofjægerm.
- Ursin, Eline, 29. 9.
- Ussing, Ebba, f. Puggaard, 30. 3.
- , Mariane, 9. 5.
- Übersax, Marcusine, 24. 12.
- Vahl, Marie, f. Bendtsen, 21. 3., E. e. Underbibliothekar.
- Valentiner, Louise, 12. 3.
- Valeur, Fred. Lud. Chr., Direkt., 12. 9., Fredericia.
- Varder, Tellef Gottfr. Petersen, Sgpr., 18. 11., 73 A., Rønnebæk, H: Jutta, f. Hasselriis.
- Vater, Andreas Wald. Mortensen, Krigsr., Lt., Kom.lærer, 18. 11., 75 A.
- Vermehren, Joh. Fr. Nic., Maler, Prof., 10. 1., 86 A.
- Vestergaard, Chr., O.lærer, 8. 4., Gjentofte, H: Jeanette, f. Gottschau.
- Vieth, Eggerdine Marie, 22. 3.
- Vieux, Edouard Jaques, 22. 1., H: Ella, f. Schmidt.
- Villads, Marie, fh. Kildekone i Søndermarken, 13. 2., Amerika.
- Villefrance, Maren Kirstine, 21. 5., 72 A.

- Vilstrup, Andr. Fabricius Krarup, Provst, fh. Sgpr., 5. 4., 85 A., Charl.lund.
- Vodskov, H. S., Forf., 16. 3.
- Vogelius, Michael, Redakt., 7. 10., 84 A., H: Charl., f. Kier.
- Voigt, Betty, f. Svane, 5. 6.
- , David, Gross., 16. 3.
- , Elisabeth, f. Wilhjelm, 4. 6.
- Volqvartz, Marie Conradine, f. Sally, E. e. Oblt., 17. 1., 66 A., Fr.berg.
- Vorslund-Kier, Christiane, f. Weirsoe, 28. 11.
- Waage, Marie Christine, f. Nyeborg, 11. 2., E. e. Provst.
- Waarst, Rasmine Johanne, f. Bang, 30. 9.
- Wain, Laura, 4. 12., 80 A., E. e. Etr.
- Warhuus, Wilhelmine F., 26. 8.
- Watt, Caroline, 18. 5.
- Wedel, Anna, f. Staffeldt, ? 9., E. e. Præst.
- , Emma Nora, f. Høegh-Guldberg, 27. 4., 62 A., Hegnetslund pr. Herfølge.
- , Therese Antine, f. Joehins, 9. 8., M: fh. Propr.
- Weeke, Alfred, fh. Kbm., 15. 5.
- Wegener, Alma, f. Jacobs, 27. 12.
- Weinschenck, Karen Elisabeth, 20. 10., Kalø Skovridersted.
- Weischer, Laura Emilie, 18. 1.
- Welling, Augusta Christiane, f. Baadsgaard, 17. 6., 91 A., Randers, E. e. Vicekonsul.
- , Emilie Fred., f. Gandrup, 11. 11., M: Agent.
- Wellmann, Marie, f. Gleerup, 9. 1.
- Wendrich, Inez, f. Lagercrantz, 25. 1., St. Petersborg, M: Telegr.
- Wentorf, Heinrich, Snedkerm., 13. 6.
- Wesenberg, Erica, 7. 6.
- Westerboe, Johannes, cand. polyt., 26. 11., Middelfart, H: Andrea, f. Hey.
- Westrup, Karen Henriette Sophie, f. Petersen, 22. 2., E. e. Herredsf.
- , Syvald, fh. Propr., 3. 8., H: Lydia, f. Gammeltoft.
- Wiegandt, Julie Louise, 16. 8.
- Wiehe, Jaques, Skuesp., 21. 5.
- Wiigh, Carl, Slagterm., 19. 1., H: Alexandra, f. Petersen.
- Wildt, Edvard, Inspektionsbetj., Lt., 22. 10., H: Mathilde, f. Nielsen.
- Wilken, Jacobine Wilhelmine, 16. 5., 88 A.
- Willaume-Jantzen, Lud. Vilh. Sophus, Afd.chef v. Meteorol. Inst., 16. 9., 61 A., H: Emma, f. Ørum.
- Willerup, Laura Marie, 8. 6., E. e. Superintendent.
- Wilstrup, Clara Sofie Wilh., 4. 7.
- Wimmer, Anna Kirstine Henriette, f. Damm, 6. 12., E. e. Postm.
- Winge, Wilhelmine, 12. 10., 79 A., E. e. kgl. Fuldm.
- , M. P., fh. Direkt., 18. 9., 69 A., Randers.
- Winstrup, Johanne Andrea, f. Fischer, 19. 5., 91 A., E. e. Prof.
- Winter, Kirstine, 8. 9., M: Dyr læge.
- Winther, Carl, Mineralvandsfabr., 27. 3., Randers.
- , Jakob R., Førstelærer i Snøde, 28. 7., H: Frederikke, f. Ottesen.
- , Ludvig Fr., Kass., 23. 12.
- Wismann, Betty, 19. 3., 18½ A.
- Wisner, Niels Madsen, Fuldm., 1. 9.
- Wistoft, Jens Nic. Chr., Direkt., 16. 9., 79 A., Aarb.
- Witt, H. T. F., Partikulier, 23. 2., 92 A.
- Wittrup, Carl, O.lærer, 24. 7., Assens, H: Marie, f. Rønning.
- Witzleben, Bentine, 15. 7.
- Wiwel, Hylling Georg, O.lærer, 22. 4., 58 A., Aalb.
- Wolffhechel, Anton Thorvald Valentin, Malerm. i Lyngby, 3. 5.
- Wollander, Wilhelmine, 30. 3., Holbæk.
- Wollesen, A., Missionær, 5. 7., 65 A.
- Worm, Kathrine, f. Kruse, 15. 12., Helsingør, M: Tandlæge.
- , Marie, 11. 4.
- Worsaae, Jacobine Severine, f. Grevenkop-Castenskjøld, 2. 10., 72 A., E. e. Kmh.

Wortziger, Fr. J. J., fh. Urtekr., 4. 1.	Zeden, Clara, f. Petersen, 10. 11., London, E. e. Konsul.
Wulff, Jacobine Margr., f. Hansen, 26. 9., Jægerspris, M: Fuldm.	Zierau, Josefine, 7. 7.
Würtz, Carl Fr., fh. Hndls.rejsende, Lt., 5. 1., 82 A.	Zoffmann, Julie Fred., 26. 11., 88 A.
Wylich, Peter Fr. Nicolai van, fh. Straffedom. p. Fred.berg, 12. 7., 78 A., Svendborg.	Zuckschwerdt, Dagmar Haraldine, Kassererske, 20. 10.
Wærum, Søren Chr., Kbm., 12. 1., 67 A., H: Maggie, f. Platou.	Øckenholt, Fritz, fh. Direkt., 29. 9.
Wörishöffer, Jutta, f. Jensen, 7. 6., M: Ob.	—, Signe Kirstine, f. Christensen, 20. 8.
Yde, Niels Chr. Jensen, prakt. Læge i Thisted, 20. 7., 36 A., Vejlelj. Sanat., H: Kristine, f. Ander- sen.	Øhlenschläger, Anna Marie Louise, f. Berg, 24. 4.
Zachariae, Addy Louise, f. Beckett, 7. 6.	Øllgaard, Dagmar, f. Jensen, 22. 10., 53 A., M: O.lærer.
—, Caroline, 22. 4.	Øst, Alexander Chr., Inspekt. v. Sundholm, 15. 2., 71 A., H: Ber- tha, f. Bøckmann.
Zahlmann, Juliane Marie, f. Kierbo, 11. 9., Gøteborg.	Østrin, Marie Johanne, 17. 10.
	Østrup, Vilhelm, 17. 12.
	Øyen, Søren Joachim, Rentier, 30. 8., 77 A.

---



# Indhold.

	Side
Nogle Undersøgelser vedrørende Slægter med Navnet Hammelev. Af Arkivassistent <i>E. Marquard</i> . . . . .	1
Jens Baggenses Slægt og Forældre. Af Dr. phil. <i>Louis Bobé</i> . . . . .	27
Danske, Nordmænd og Holstenere immatrikulerede ved Højskolen og Pædagogiet i Herborn. Af Hofjægermester <i>C. E. A. Schøller</i> . . . . .	36
Nogle Bidrag til Winsløwernes Slægts historie. Af Pastor <i>I. B. Metzler</i>	42
To Breve fra Niels Krog Bredal. Af Sekretær ved det Kgl. Bibliotek <i>C. Behrend</i> . . . . .	59
Om Familien Dyssel. Af Professor <i>H. Weitemeyer</i> . . . . .	67
Oberst Gerhard Munthes Gravkapel ved Kvamsø Kirke. Af Bibliotekar ved Bergens Museum <i>Aagaat Daae</i> . . . . .	77
Spørgsmaal: 1. Om Kaptajn Jakob von Gudenrath og hans Hustru Elisabeths, født Thessens Forældre . . . . .	82
Meddelelser . . . . .	83
Rettelser og Tilføjelser . . . . .	84

## Tillæg:

Dødsfald i Danmark af Arkivregistrator *P. B. Grandjean*.

Spørgsmaal af generalogisk og personalhistorisk Natur kunne optages i Tidsskriftet; for hvert Spørgsmaal erlægges 5 Kr. Svar honoreres efter Skriftudvalgets og Redaktørens Skøn.

Skriftlige Henvendelser bedes sendte til Samfundets Sekretærer: for Norge Arkivamanuensis A. W. Rasch, Rigsarkivet, Christiania — for Danmark Overretssagfører Poul Hennings, Amagertorv 24, Kjøbenhavn K.